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BAO CÁO THU'O'NG MEN 

(Ban hành kern theo Thông tu' s6 155/2015/TT-BTC ngáy 06 thang 10 näm 2015 cOa BO Tái ch(nh hii&ng dn 
cong bó thông tin trên thi tru'&ng chCi'ng khoán) 

BAO CÁO THU (NG NIEN 

Ten cong ty di chóng: CONG TY CO PHAN LILAMA 18 

Nám báo cáo: 2019 

I. Thông tin chung 

1. Thông tin khái quát 

- Ten giao dch: CONG TY CO PHAN LILAMA 18- (LILAMA 18 JSC) 

- GiAy chüng nhn da.ng k? doanh nghip s6: 0300390921 

- Vn diu l: 93.886.820.000 dng 

• Vn du ti.r cüa chü s& h&u: 93.886.820.000 dng 

- Da chi: s6 9-19 H lung Mu — P. Nguyn Thai BInh - Qun 1 - Tp H ChI Minh 

- S din thoi: 028.3 8298490 — 028.382 17474 

- S fax: 028.382 10853 

- Website: www.lilama18.com.vn  

- Ma c phiêu: LM8 

2. Qua trInh hInh thành vã phát triên: 

•:• Viêc thành lap: Cong ty c phAn Lilarna 18 tin than là Xi nghip LAp may 8 duçic thành 

lap theo Quyt dinh s 66/BXD-TCCB ngày 06/4/1977 cüa B Xãy drng; Ngày 

21/01/1982 duge di ten thành Xi nghip Lien hqp LAp may 18 thuc Lien hip các xi 

nghip LAm may (nay là Tng Cong ty LAp may Vit Nam) theo Quyt djnh s 98/BXD-

TCCB cüa B Xãy dirng; Ngay 27/01/1993 thành 1p li doanh nghip Nhà nuâc: Xi 

nghip LAp may s 18 theo Quyt djnh s 005/BXD-TCLD cüa B Xây dirng; Ngay 

02/01/1996 duçic dM ten doanh nghip Nhà rnrc Xi nghip Lien hcip LAp may s6 18 

thành Cong ty LAp may và Xây dirng s 18 theo Quyt djnh s6 05/BXD-TCLD Cüa B 

Xây drng; Ngay 11/12/2006 COng ty LAp may và Xây drng so 18 dtxc chuyên thành 

Cong ty c phn Lilama 18 theo Quyt dlnh  s I 673/QD-BXD cüa B Xây drng. 
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. Ra d&i tr nãm 1977, Cong ty c phAn Lilama 18 là mt trong nhiThg thành viên manh  cüa 

Tng Cong ty Lap may Vit Nam - CTCP. Sau han 40 näm hInh thành và không ngüng 

phát trin, Lilarna 18 dä tao  diiqc rnt ch thrng vQng yang trong nghanh Lp dt và gia 

cong ch tao  Thi&t bi ca khI a Vit Nam, duqc các dôi tác trong và ngoài ni.râc tin nhim 

qua be dày kinh nghim, vài uy tin và chit ltrqng cao sau hang bat  các cong trInh dâ hoàn 

thành trong các Iinh virc sau: Xây lap các cong trInh cOng nghip, thrng dày tãi din, 

tram bin thE din, Lap rap may móc thiEt bj cho cãc cong trInh. San xuat và mua ban vt 

tlx, dat den, que han, oxy, phii tüng, cAu kin kim loai cho xay dirng. San xuat vt lieu xay 

drng. Gia công, chE tao, lap d.t, sia chUa thiEt bj nâng, thiEt bj chju áp hrc (bInh, be, bôn, 

dtr&ng ng chju áp 1c), thiêt bj ca, thiEt bi din, kEt cAu thép phi tiêu chuan; giàn khoan 

du khi, cung cAp lap dt thiEt b và bào trI thang may. Mua ban 4t tir, thiEt bj (ca, din, 

nhit lanh,  vt lieu xây dirng, vt 1iu bão on, cách nhit) cãc dày chuyên cong ngh. Tu 

vAn dAu ttr xây dirng cac cOng trinh dan diing, cong nghiêp, giao thông (cAu, dumg, bEn 

càng, san bay). ThI nghim, hiu chinh h thng din, diêu khiEn ti,r dng, kiEm tra m6i 

han kim 1oi. DAu tu xay dçmg, kinh doanh ha tAng do thj, khu cong nghip. Cho thuê nhà 

a, van phông. Kinh doanh bAt dng san. Kinh doanh l hành ni dja. Kinh doanh ca sâ 

li.ru trü du ljch: khách sn (không hot dng tai  tr sâ). 

•. ChuyEn dM sâ hQu cong ty: Tir ngày 04/01/2007 Cong ty Lap may và Xáy dijng s 18 

chuyEn sang hot dng di.râi hmnh thrc cong ty c phAn, di ten thành Cong ty c phân 

Lilama 18. (Theo giAy chüng nhn dang k kinh doanh s 4103005862 ngày 04 tháng 01 

näm 2007; s6 0300390921 dang k thay di IAn thtr 9 ngày 04 thang 3 näm 2020). 

•• Niêm yEt: Ngây 05 thang 11 nãm 2010 Cong ty nhn dt.rçic QuyEt djnh s 237/2010/QD-

SGDHCM cia Si Giao dch Chirng khoán thành phô Ho ChI Minh ye vic chAp thun 

niêm yEt c phiEu; Ngày 15 tháng 11 nam 2010 Cong ty chInh thtrc giao djch 8.050.000 

cô phiêu t?i  Sâ Giao dch Chimg khoán thành phô Ho ChI Minh vài ma giao dch LM8. 

Các sij kin khác: 

•. Ngay 06 tháng 02 näm 2010 tai  thành ph H ChI Minh, cong ty vinh dir don nhn chirng 

chi ISO 9001:2008 do Lloyd's Register Quality Assurance (LRQA) cAp. DE dat  dircc 

ching chi ISO 9001:2008 Lilama 18 dà xây drng va chuAn hóa h thng các quy trInh tác 

nghip di.rc thirc hin thông nhât trong toàn cong ty. Ben canh  do, vic kiEm soát chat 

chë chat h.rng san phAm dch vi1, Lilarna 18 không ngirng cái tiEn và nâng cao chat krng 
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san phm djch vi,i, dáp trng nhu cAu ngáy cang cao cUa khách hang, do hring sij thOa mAn 

cüa khách hang d,i vài san phm djch vi, dáp tng dung yêu cu v cái tiEn cüa ISO 

9001:2008. Sau khi nhn chirng chi Iso 9001:2008 trong hot dng quán IS'  chAt hrqng, 

Lilama 18 Se tiêp ti,ic ma rng phrn vi áp dirng h th6ng quAn IS'  chat Iucing sang các Iinh 

vrc hot dng khâc. Tr dO, Lilama 18 to dng Irc dA phát triAn ngày câng lin inanh và 

ben vQng. 

•:• Cong ty c phAn Lilama 18 dirc Lloyd's Register Quality Assurance (LRQA) dánh giá 

va cAp giAy chirng nhn theo tiêu chuAn IS09001:2015 Co hiu h,rc tir 06/3/20 18 dn nay 

•:• Ngoai ra cong ty cOn nhân dirqc các chüng chi: U; U2; S cüa t chi'rc Hip hi k sir c 

khi Hoa KS'  (ASME) cAp ngày 26/10/2010 và các chi:rng chi nhi.r: NB; R cüa t chirc 

National Board cAp trong tháng 10 nAm 2010. Các chimg chi nay là sir báo dam cho cong 

vic: Gia công, ché to thiEt bj ccr khi, si:ra chUa thit bi vã xuât khAu thiêt bi chiu áp krc 

cao. 

•• Tiêu chuAn ISO9001-2008: H thng quán IS'  chat hrçmg Chirng chi ISO9001: 2008 do 

Lloyds cAp có hiu hrc ngày 06/02/2016 dn ngày 14/9/20 18. 

•. Tiêu chuAn ISO900l-2015: I-i thông quãn lS' chAt 1trng dA dirc LRQA Thai Lan dãnh 

giá ti'r ngày 12/01/2018 dn ngày 19/01/2018. Kêt qua dánh giá dA dtrçrc LRQA chap nhn 

vâ dang lam thu nc cAp chirng nhn cho Lilarna 18. 

Tiêu chuAn ASME: 

+) Ti nhà may chE tao  Kt can thép và Thit bj c khi: 

- Chirng chi "U và U2" Ch t?o  bn b áp 1c tai  nhà may và cOng truàng do Hip hi KS' 

su c khI Hoa KS'  cAp có hiu hrc ngày 30/8/20 16 den ngày 20/10/20 19. 

- Chirng chi "S" Ch tao  và t hop là hoi tai  nhâ may vâ cong tnthng do Hip hi KS'  six co 

khi Hoa K5' cAp cO hiêu h,rc ngày 30/8/20 16 dn ngây 20/10/20 19. 

- Chüng chi "NB" Cho phép ap diing dAu "NB" và dang kS'  lô hi, bôn áp hrc và các hang 

muc chiu ap lire khác vài Natiolnal Board do Natiolnal Board cap có hiu lirc ngày 

21/10/2016 dEn ngày 20/10/2019. 

- Chirng chi "R" Saa ch&a và thay thE các hang muc chu áp ltrc tai nhà may và cong tri.räng 

do National Board cAp cO hiu lrc iigày 07/9/2016 dEn ngày 20/10/2019. 

+) Ti Xuâng Lilama 18-3: 
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- Chrng chi "U và U2" Ch tao bn b ap 1irc t?i  xixông và cong tris&ng do Hip hi K7 su 

ca khI Hoa KS' cap cO hiu 1rc ngày 02/9/20 16 den ngày 02/9/2019. 

- Ching chi "S" Ch tao  và t hçip là hGi tai  xu0ng và cOng tr1Jng do Hip hi KS' SU' Co.  

khI Hoa K5' cp có hiu hrc ngày 02/9/20 16 dn ngày 02/9/20 19. 

- Chrng Chi "NB" Cho phép ãp dung du "NB" vã dang k san phrn là hi, bn áp hrc và 

các hang rnic chju áp hrC khãc vài Natiolnal Board do Natiolnal Board cp có hiu li7rc 

ngày 22/11/2016 den ngày 21/11/2019. 

- Chirng chi "R" Scra chUa va thay th cac hang nWC  chju ap hrc tai  xi.rng và cOng truông 

do National Board cap cO hiu lirc ngày 09/9/20 16 dn ngày 02/9/20 19. 

•. Tiëu chun OHSAS 1800 1-2007: H thng an toàn - Sirc khOe nghë nghip do Tp doàn 

BSI cap có hiu 1irc ngày  25/6/20 16 dn ngày 24/6/20 19. 

•• Hiên  t?i  Cong ty c phn Lilarna 18 dang chuyn di h thng an toàn src khOa ngh 

theo tiêu chuân OSHASI8001:2007 sang tiêu chun ISO45001:2018 và dr kin drc cap 

chi'rng nhn trong tháng 6 nãrn 2019. 

3. Ngành ngh và da bàn kinh doanh: 

- Nganh ngh kinh doanh: Lp dt thit bj, gia cOng die tao  và bâo trl báo duOng thiEt b. 

- Dja bàn kinh doanh: Các tinh thành trong nâc và Quc tE. 

4. Thông tin v mô hinh quãn  trl,  t chüc kinh doanh và b may quãn } 

- Mo hInh quàn trj: Cong ty CO phân Lilarna 18 thirc hin mô hInh quãn trj cüa rnt Cong ty 

di chüng niêrn yet chüng khoán theo quy djnh Cua Lust  doanh nghip và Lust  chi.ing 

khoán bao gôm: 

)  Di hi dông cô dOng COng ty; 

•. Hi dông quàn trj; 

+ Ban kirn soát; 

+ Ban tang giárn dC; 

•:• Các Can b quân iS'. 
- C CU b may quân  IS':  Cong ty CO phân Lilama 18 den ngày 3 1/12/2019 gim: Ban Tang 

giám dc; 09 phàng ban; 03 Chi nhánh và 07 Di cong trinh trirc thuc CI1 th nhu sau: 

•:• Ban tng giáln doe; 

+ Phông T chirc - Nhân s1r; 

• PhOng Hành chInh; 
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•:. Phong Kinh tê - K thut; 

•:• Phông Tài chInh - K toán; 

•:• Phong Cung üng - Vt tu; 

•:• PhOng Quán l may; 

'. PhOng Pháp ché và hçip dông; 

•:• Ban Quãn 1 chat krcng; 

•:• Ban An toàn lao dng và phông chong cháy nO. 

Chi nhánh tai  VUng Tàu; 

+ Chi nhánh tai  BInh Ducng; 

•:• Chi nhánh tai  Kiên Giang; 

•:• 07 Di cOng trInh trljc thuc. 

- Các Cong ty con, cOng ty lien kit: (Nêu danh sãch, dia chi, Iinh vrc san xuât kinh doanh 

chInh, vn diu l thirc gop, t' l so hu cüa Cong ty ti các Cong ty con, cong ty lien kt 

+) Danh sách cãc cOng ty con: Khong 

+) Danh sách các cOng ty lien kit: 

Dcin vj: Ngan dong 

U Ten cong ty Dia chi 
Nghanh ngh kinh 

doanh 
Vn diu lê 

T'1êsOhthi 
cüa Lilama 

18 

I Cong ty c 
phân Lilama 
18.1 

s6 l04-06 Trn 
Lru, phuOng An 
Phü, Qun 2, 
thành phO HO 
ChI Minh. 

Djch v1I bão trI, báo 
thr&ng các nhà may 
cOng nghip. Chông 
an mOn kim 1oi. Bão 
On thit b và cung 
cAp dich vi giàn giáo. 
Xây dirng các cOng 
trInh cong nghip... 
Thi nghiêm, hiu 
chinh h th6ng din, 
diu khin t1r dng, 
kim tra mi han kim 
loai. 

24.900.000 40,96% 

5. Dnh hlthng phát triên: 

4.1 Nhn djnh chung: 

- Thun loi: 
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+) Lilarna 18 dâ khng djnh dirçc nang lirc là mt nhà thAu chuyên nghip lap dt thit bj 

trong rnr6c và ch tao  hang co khI xut khu có uy tin trong khu virc, dugc các tp doàn 

cong nghip trong nu'Oc va Quc t nhii: Vietsovpertro, EVN, Vicem, Kocks, Loesche, 

Jurong Engineering, Danili, Redecam. Schede, Linder Engineering, vv.., khang djnh; 

thuong hiu Lilama 18 ngây càng co sirc Ian tOa sâu rng; 

+) H thng quãn trj d cO nhiêu brâc tin quan trQng trong qua trInh phát trin và hi nhp 

Quc tE; di ngü can b quãn l cO trinh d, näng hrc va giàu kinh nghirn diêu hành hoat 

dng cüa doanh nghip quy mô lan; lirc lucTng lao dng chuyên nghip tay ngh giôi tharn 

gia nhiu dir an tr9ng dim trên pharn vi cã nu&c nhiu näm qua; 

+) H thông co sO v.t chit: Nhà xiiOng, may mOc thit bj không ngrng du'çic du t.r mO 

rng; các cong ci phic v11 quàn l thtxOng xuyên thrçic nâng cap theo tiêu chuAn Quc gia, 

trong khu virc và quc t; 

+) Là cOng ty dai  chüng dä niêm yt, hot dng tài chInh lành rnanh, duoc các to chiirc kiêrn 

toán dc Ip uy tin qu& t kim toán báo cáo tài chInh hang näm, luôn cOng khai minh 

bach, dAy dü và rO rang tao  thrç'c tam l tin tiiOng cho các nhà dAu Ur. 

- Khó khãn: 

+) Thj trir?Yng vic lam cOn phii thuc nhiêu vào các dir an tr9ng dirn cüa Nhà nuOc; 

+) Nguôn vn rat nhó so vài quy mO doanh thu nên phii thuc nhiu vào vn vay tin diing, 

ãnh hirOng rat iOn dn lqi nhun sau thu cho nén khO darn báo mirc lçi nhun dê tái dâu tir 

va phát trin cong ty cüng nhu c tirc cho nhà dAu tu khong dirçc nhu kS'  vçng; 

+) Các chi phi: ye Báo hirn cho nguoi lao dng tang cao, lãi vay iOn; 

+) Nãng suat lao dng rAt thAp so vâi các nuOc trong khu vIrc; 

+) Sau qua trmnh tái cAu trüc, nhiêu doanh nghip së bi dào thai, nhung cüng sê xuãt hin 

nhiêu doanh nghip phát trin manh  me. Cuôc canh  tranh thj phAn d6i vài các doanh nghip 

trong va ngoài nuàc së tip tic din ra ngày càng gay gat và quyêt lit; 

+) Van d ngun nhân lirc, tài chInh và may mOc thiët bj thi cOng vn là rào can rat lOn dOi 

vài qua trInh hoat dng san xuAt kinh doanh cüa cong ty c phAn Lilama 18. 

4.2 Cac miic tiêu chü yEu cüa Cong ty: 

> Mic tiêu: Kiên tn thrc hin các rnitc tiêu chiën hrçc giai doan 201 7-2021 cia duçic Di 

hi dng c clOng thuang niên các nãrn 2017, 2018,2019 thông qua, do là: 
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•:• Miic tiôu tng quát: L.y rniic tiêu n djnh lam gc d phát trin cong ty; Tang cithng 

quãn trj doanh nghip d dat  dixçc sir phát trin bn viing. 

•:• Muc tiêu Cu th: 

+) Muc tiéu thj trizOng, san phAm: Duy trI th trirmg truyn thng Gia cong. ch tao;  cung 

cap djch viii LAp dt thi& bj và bào tn bão dizOng thit bi là chü y&u, chii dng nghiên thu 

và chim linh môt s th tnrxng mâi ye gia cOng Thiet b co khI xuât khâu. 

+) Miic tiéu Tài chinh: Phát trin huy dng v6n c phAn, dam bão müc lth nhun d tái du 

tl.r và phát trin, có mM quan h tt vâi các t chirc tin ding trong và ngoài nuâc d dam 

bào thu xp d von cho hoat dng san xuAt kinh doanh và cong tác dãu tii phát trin. 

+) Mic tiêu con ngui: Con ngri luOn là chia khóa cho mç1 cánh cCra phát trin và thành 

cong. Do dO, miic tiêu v con ngiri ngoài dào tao  quân li', chuyên mon nghip vi can phãi 

giáo diic phm chAt, dao  dirc trong kinh doanh, có tam huy& và trung thành vài cong ty. 

+) Miic tiêu ye dAu thAu: Thy dc dim ci th cüa tirng gói thAu ma dAy m?nh  chiên ltrçc 

theo huâng iru the v giá, txu th v cOng ngh, isu th v tài chInh hay tru the ye thucng 

hiu cia cO cüa doanh nghip. 

+) Sir ding hiu qua mi ngun hrc cüa cOng ty. 

+) Nang cao giá trl cüa cong ty, dam bão quyn lçii cüa c dông cüng nhu thu nh.p cüa 

ngri lao dng trong cong ty &rçYc tang tnrâng hang nãrn. 

+) San phAm cüa cOng ty luôn di.rc khách hang tin nrâng vâ tin nhim ngày cang cao. 

- Chin h.rçc phát trin trung và dài han: 

+) Tái cAu true ngun 1rc phü hçip vâi tIrng giai don phát trin d dt di.rçc mi,ic tiêu dé ra; 

+) Phát trin g.n lin vâi quán tr rüi ro; 

+) Nghiên cCru các bin pháp huy dng vn phü hcp vài nhu câu vn cho muc tiêu phát 

trin tfrng giai don nhm ca cAu ngun vn va sir ding von cO hiu qua; 

+) Nghiên thu tirng bizâc d ma rng 11th virc san xuât kinh doanh, nghanh nghê kinh 

doanh duài các hInh thic nhr lien doanh. hap tác dAu liz thành 1p them các dan v tr1rc 

thuc tai  các v1ing rnin khác nhau d.c bit là các tinh phIa BAc nhrn tn diing các 1i th 

ca sâ ha tAng nhu mt bAng, may rnOc thit b, van phông tam  cUa các dir an ma cOng ty 

dang thrc hiên nhAm giãin thiu chi phi dAu tll tang 1i nhun d thüc day tang tnrâiig va 

phát trin. 
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+) V thj truäng: Duy trI và phát huy hiu qua các thj trlr1ng truyn thông nh's din, xi 

rnang, du khI, hOa chit, cac san pMrn dAu vào khác. Trit d thirc hin quan dim: 

Không phân bit dir an lan hay nhô, thun lçii hay khó khän, dan giãn hay phrc tap  min 

Co vic lam d duy trI cong an vic lam cho nguâi lao dng, cO doanh thu và cO 1i nhun; 

+) V san phm: Kin tn thc hin các san phm th manh cüa Lilama 18, kim soát chat 

ch cong tác giao khoãn san phám nhäm t.p trung nâng cao nang suAt và chat lung san 

phm, giãrn tiêu hao chi phi, tang giá trj ham lung chat xám trong san phArn ngày càng 

cao. Manh dan dAu tu trang thit bj thi cong hiri dai  d thirc hin vic Gia cong. ch t?o 

san phm ca khI xuAt khu tirng buâc tham gia chui san xuAt toàn cAu. 

+) V tãi chInh: Tuân thU nghiêm tUc các quy dnh hin hành cUa Phãp Iut ye cong tác 

quàn l tâi chInh, phát huy dOng tin mt cãc hcTp l, da dang hOa phuang an huy dng 

v,n: Báo lãnh, tin chAp, th chap tài san, ...; Kim soát chat chë chi phi san xuât kinh 

doanh, chi phi dAu tu; phi hp dng b trong cOng tác thi công, nghim thu, thu hôi vn 

nhäm tang vông quay dông vn tfrng bixàc giám nhç von vay các t chUc tin dung d tang 

li nhun cho cong ty. 

+) V dAu thu: Luôn ton trong các yêu cau cua khách hang, cng c6 niém tin vUng chäc 

di vâi khách hang thông qua vic thirc hin tot cac thâo thun gifla khách hang vâi cong 

ty. Té,i 'su hOa các li th ye thuang hiu, trinh d diêu hành quan l, nhà xtrâng may mOe 

thit bj thi công, ngun nhân lirc có tay nghe cao và tim 1irc tài chInh hin cO vào qua 

trInh báo giá dAu thâu. NAm bAt x1r l' linh hoat kjp thai và chInh xác các thông tin lien 

quan dn cong tác báo giá dAu thAu dam báo dat  hiu qua trUng thu cao nhât. 

+) V nhãn lirc: Lam tM cong tac Ip kê hoch ngun nhân hjc cho trng giai don, nrng dr 

an; thirc hin t& cOng tác tuyn diing dào tao,  b tn scr ding và dãi ng dôi vâi tirng chirc 

danh, vj trI. ttrng nghãnh nghê. nrng cOng vic; phân phôi thành qua lao dng phU hp vài 

cOng sirc dong gop cUa mi thanh viên trong qua trmnh quãn l diu hành và san xuât kinh 

doanh, nhãm giü chân di ngü quán i và lao dng giOi hin cO dng thai thu hUt duqc 

nhiu hin tài den vài cOng ty. Thirc hin nghiêm tUC vic khoán san phAm tài t san xuAt 

nhAm ti da khá nang sang tao  trong lao dong san xuAt cUa can bO cong nhân viên, kIch 

thIch tinh thAn lam vic tIch circ vâ nâng cao trmnh d quân 1 diu hãnh san xuAt cUa mi 

thành viên trong doanh nghip. 
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- Các mi1c tiêu phát trin bn vUng (môi truông, xä hi và cong  dng) và chucvng trInh 

chInh lien quan dn ngAn hn và trung hn cüa COng ty: 

+) Ph.n dAu d& trâ thành mt trong nhüng cong ty hang du ci1a Tang cong ty Lp may 

Vit Nam - CTCP v: Lp dt thit bj c và din; gia cOng ch t?o  thit bj c khI; Bâo trI 

báo duong các nhà may Va gia cong ch tao  thit bj Ca khI xut khu; 

+) Mang dn cho khách hang sv trân trong cüa tinh nghia ban  be qua vic thirc hin nhüng 

cam kt trong kinh doanh; 

+) Ton trQng vã hp tác vài dM tác vài tiêu chI dOi ben ccmg cO lvi; 

+) Chäm soc vâ dáp üng t& nht các nhu cu cia khách hang; 

+) Trung thrc và giu läi hira vài khách hang và cong sir; 

+) Trách nhim, h tr và câi rn& trong quan h vOi dng nghip; 

+) Ly hiu qua cña cOng vic lam thijâc do trong mci hoat dng; 

+) Lilarna 18 cam kt cung cAp djch vu gia cong. ch tao  lAp dt san phAm chAt h.rng tt 

nhAt thông qua vic dam bão quy trInh phU hçp, dáp 1rng tiêu chuAn cao và irng diing cong 

ngh tiên tin d tao  ra các san phAm có thi gian scr ding lâu dài; 

+) Lilarna 18 thông qua vic luôn lAng nghe ' kin cüa khách hang, tang c.thng nang lirc 

cüa ban länh dao  va nhân vien, dAy rnanh rn6i quan h chin h.rc vài khách hang dé mang 

dn sr phát trin bn vng cho cOng ty, cho cô dông vã ngui lao dng trong cüa cOng ty. 

6. Các rüi ro: Nêu cãc rüi ro có th ánh hithng dn hoat dng san xuAt kinh doanh hoc 

di vOi vic th,rc hin các miic tiëu cüa Cong ty, trong dO cO ni ro v môi trirng. 

a- Rñi ro v mt pháp 1ut: 

L doanh nghip nhà nirâc chuyn sang hot dng theo hInh thc c phn, trâ thành cOng 

ty di chüng và tin hanh niêrn yt trên Thj tnrng Chthig khoán tp trung, mci hot dng 

cüa cong ty chju sir diu tit cüa Lust  doanh nghip, Lust  chrng khoán và thj trung 

ching khoán, Lut xay dirng, Lut du tu, Lut dAt dai và các quy dnh lien quan dn dAt 

dai mOi tru'mg,. . .,vv. Trong ti.rng thai kS'  các chInh sách cüa Nha nuâc CO thay dôi lien 

quan dn nganh Xây - LAp nOi chung cüng nhu vic trin khai hixOng dn các thay dOi ché 

d chmnh sách cüa các cci quan chrc nãng khOng kjp thOi du ânh hurng dn hiu qua hoat 

dng san xuAt kinh doanh cUa cOng ty. 

b- Rüi ro dc thu ngânh: 
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Dc thi hoat dng cüa nganh Xây - Lp nOi chung là th&i gian thi cong kéo dài, vic 

nghim thu bàn giao dirçc thirc hin tirng phAn theo giai doan quy ixâc. Han nUa lrnh virc 

Lp dt thit bj rAt phirc tap, diu kin lam viêc ngoai trâi chu six tác dng ãnh huông cña 

diu kin tir nhiên nht.r LAp dat cac nhà may Nhiêt din, nhà may xi mang, các giàn khoan 

ngoài bin..., Ngânh LAp may thrc hin phâi mAt chi phi cao và chju nhiu rüi ro hInh 

thành tir diu kiên ttr nhiên. Ben cnh dO, qua trinh thi Cong CáC cong trmnh con phii thuc 

nhiu vào tin d cung cp thiêt b ctia chü dAu tir. vic bàn giao m.t bang cüa dan vj Xây 

dirng lam kéo giän tin d cüa hp dng cUng nhir tang clii phi cña doanh nghip. KhOng 

chü dng dircic tin d LAp dt vi ph thuc vào nhiêu nhà thâu trong cüng dir an dn dn 

thi giant hi cong kéo dài và chi phi nhân cong thu&ng tAng cao. 

Diu kin thi cong ngoài tthi, lAp dt các thiét bi siêu trQng, siêu tru?mg, trên cao nên 

tim An nhiu nguy ca xAy ra các tai nan  và sir cô trong Lap dat. Là ngành dc thu co 

nhiéu linh vrc dOi hOi d chInh xác cao, cO tinh chAt km dng, dcc hai,  nguy him. E) 

han ché các rCii ro trong thi công, cOng ty quan tam dAc bit tâi ch d trang bj an toàn và 

báo hi lao dng, dáp 11ng dAy dü các ch d Bâo hirn xà hOi,  Báo him y t& Bão him 

thAt nghip. Cong ty thirc hin vic Ip dAy dñ cac phtwng an, bién pháp k thuât an toàn 

triràc lUc trin khai thi cong. Dng thai t chirc can giám sat k5 thut an toàn day dü và 

thirc hin tt rnng ltrri an toàn cO he th6ng nh&ni giâm thiu dn mi'rc thAp nhAt v sir 

hoãc tai nan lao dng xAy ra khi thi cOng. D hn ch rñi ro trong qua trinh thi cOng cong 

ty thirc hin mua bào hiém cho tirng cOng trinh cüng nhix tirng xe may, thiêt b thi cong. 

Trên ca sâ cüa tin d thi Cong cOng trInh cia tirng cOng trinh, cüa tirng hp dông 

nhn thâu xáy lAp và mc d trQng yEu cüa tirng cong trInh d 1ira ch9n thai gian mua 4t 

tir, nguyen lieu phc vii thi cong theo thai gian do giá cã biên dng, han  ch tM da hang 

tn kho dir trU cha thi cong dài ngày, tang cl.r&ng cOng tác tiêt kim, han  ché tôi thiu hao 

hit vat tu, nguyen nhiên lieu, tiêt kim chi phi vii chuyên. 

Thai gian quyt toán, thu hi v6n các cong trinh xây - lAp dA hoàn thành thixang bj kéo 

dài cUng tác dng rAt lan tai hiu san xuAt kinh doanh cüa cong ty. D giàm bOt rüi ro nay, 

cong ty thii&ng xuyên thüc dAy các dan vj thi cong tich circ trong vic dày nhanh tiên d 

thi cOng, 1p h sa nghim thu kh6i lirng hoãn thành, tich circ trong cong tác thu hôi vn 

và dOn dc khach hang thanh toãn dung han  d6i vài các hp dong nhn thâu xây - lap da 

hoàn thành. 
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c- Rüi ro v thj tru1ng: 

Niràc ta dä gia nhp t chirc thwing mai  Quc té WTO và tham gia Hip djnh dOi tác 

toàn din và tiên b xuyên Thai BInh Ducing (CPTPP) së t?o  ra nhiu ca hi cüng nhu 

nhiu thách thtrc ma Hip djnh nay t?o  ra, dOi hói ngânh LAp may trong nuâc nâng cao 

näng lirc canh  tranh, phát trin phãi phü hçip vai tiu chuân và thông l Quc t. 

Vic rnO cfra thi trung sê tao  ra áp hrc canh  tranh gay gAt cho tAt câ các doanh nghip 

hin dang hoat dng trong linh vrc Xây - LAp nói chung và nganh LAp may nói riêng. Các 

doanh nghip CO vn dAu tl.r nuâc ngoài vâi tim ltrc tài chinh mnh và phircmg pháp quân 

l2 khoa h9c se là nhung di thU cnh tranh thirc sir dM vi các doanh nghiêp trong nuâc. 

d- RUi ro môi tru&ng: 

Các rUi ro môi tnr&ng bAt khá khang nhi.r dng dAt, thién tai bão lt, hóa hoan, chiEn 

tranh, djch bnh... du ánh hi.râng It nhiu dn hot dng san xuAt kinh doanh cUa cong ty 

nhix lam châm tin d, gay thit hai  dn các cOng trinh, hang  rnc cong trInh dang thi 

cong. Dc bit trong nh&ng tháng dAu näm 2020 dai  djch COVID -19 dang bOc  phat trên 

khAp toàn cáu lam ánh huâng rat nghiêm tr9ng den con nglri Va mQi hoat dng cUa xA 

hi nói chung cüng nhtr các doanh nghip, cho nên sir ãnh huâng rAt Ian, khó hràng den 

hiu qua hoat  dng san xuAt kinh doanh cUa cong ty trong näm 2020 và CáC näm tip theo. 

II. TInh hlnh hoat dng trong näm 

1. Tlnh hInh hoat dng san xuãt kinh doanh 

- Kt qua hoat dng san xuAt kinh doanh trong näm: 

Näm 2019 vn cOn rAt nhiêu khó khãn d6i vài các doanh nghip trong nuâc, nh.rng 

cong ty dä chU dng virçlt qua tra ngai, gict di.rçc n dnh mt sO chi tiêu hot dông san xuát 

kinh doanh, dam bào dU cong an vic lam cüng nhii thu nhp cho hn 3.800 ngu?ii lao dng, 

thrc hin t6t nghia vu vOi Ngán sách nhà nuàc. Tuy nhiên igi nhun bj giàm, c tixc cho nhà 

du không dtt nhu k hoch. Ci,i th&, närn 2019 Tng doanh thu thrc hin giám so vài thrc 

hin cUng k nãm 2018 là 9,40%; tang so vài Ké hooch 2019 là: 42,95%. Lqi nhun tn.ràc 

thuE thi,rc hin giãm so vài cUng kS'  nàm 2018 là: 30,92% và giãm so vài Ké hoach là: 

20,67%. Vâi các nguyen nhán chU yu nhu sau: 

Doanh thu thuân giám so vâi ctng k' nãrn 2018 là 180.75 t' urong irng giâm 10,38% 

(1.741,08 t' dông so vai 1.92 1,83 t' dng); 

Giá vn tang so vâi cUng kS' nãm 2018 là: 5,16 t' dng tirang rng tang là 0,32%; 
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Cong tác nghim thu, thanh quyt toán và thu hi vn không duc t6t dn dEn chi phi 

lãi vay cho hoat dong san xuAt tang so vài cüng k' nãm 2018 là: 9,43 t' dong nrnng 1rng tang 

16% (68,39 t' dông so vOi 5 8,96 t' dng); 

Chi phi quàn l doanh nghip giãm so vài cüng kS'  närn 2018 là 33,18% chü yêu do 

giám trIch 1p dir phOng phãi thu khO dOi và chi phi bâo hành cong trinh so vOl cüng ks'; 

Lqi nhun khác giãm so vOl c1ng k' nãm 2018 là 39,42% vi chC yEu do giám cac khoàn 

hoàn nhp bào hành cong trinh so vOi ciing kS'. 

- Tlnh hInh thi,rc hin so vOi kE hoach: So sánh két qua dat  thrc trong närn so vOi các chi 

tiêu kE hoach vã các chi tiêu närn liEn kE. Phân tIch cii thE nguyen nhân dn dEn vic không 

dat] dativucyt các chi tiêu so vOi kE hoach và so vOi nAm lien kE. 

Do'n vi: Triu dông 

Chi tiêu Thuc hiên 
näm 2018 

KE hoach 
nãm 2019 

Thi,rc hin 
näm 2019 

So sánh (%) 

TH-2019/ 
TH-2018 

TH2019/ 
KH2019 

1-Tngdoanhthu 1.947.680 1.232.750 1.762.265 90,48% 142,95% 

2- Lcyi nhuân tlurc 
hin tri.rOc thuE 

36.114 32.000 25.388 70,30% 79,33% 

Näm 2019 T6ng doanh thu thirc hin giãrn so vOi thirc hin cüng k näm 2018 là: 

9,52% và tang so vOi KE hoach 2019 là: 42,956%. Li nhun tnrOc thué giâm so vOi thi,rc 

hin càng kS'  näm 2018 và so vOi KE hoach nãm 2019 lAn hrçxt là: 29.70% và 20,78%. 

VOi các nguyen nhan chü yEu nhu: Doanh thu tang so vOi kE hoach do thi cong tang 

mt s6 dr an. Tuy nhiên, cong tác nghim thu, quyEt toán bàn giao mt s cOng trInh cham so 

vOi tiEn do, cüng nhtr thanh toán và thu hi vn các dr an khong duc tt, phài vay von km 

dng phvc vi cho hoat dng san xuAt tang nén läi vay tang 9,43 t,) dông tuang irng tang vài 

t lé: 15,99% so vOi cüng kS'.  Dn den iqi nhun thrc hin giãm là: 10,72 t dông ttwng tng 

giàm vOi t' lé: 29,70% so vOi cüng k5', cüng nhu so vOi KE hoach lçi nhun giàm 6,61 t' 

dng tuong lrng giãm vOi t lê: 20,78%. 

2. To chwc và nhân sir: 

Danh sách Ban diEu hành: Danh sách, torn tat l Ich và t l sO hu Co phân cO quyên biEu 

quyEt và các chüng khoán khác do cong ty phát hành cüa Tng Giám dc, các Phó Tng giám 
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dc, K toán tmng và các can b quán 1 khác. 

TT Danh sách I' Jjch torn tt Thông tin 

Ong  Ngô Quang Djnh 

- Giâi tInh: 

-Ngày tháng nãm sinh: 

- Noi sinh: 

- Quc tjch 

- Trinh do chuyên môn: 

- Chüc v11 cong tác ti cong ty: 

- Chrc vi cOng tác ti t chirc khác: 

- S c phiu sâ hüu, t lé si hUu 

+ DQi dién phn vn n/ia n4-ác 

+ Ca 

Narn 

29/7/1972 

Bc Giang 

Vit Narn 

K9 Si.' ch tao may 

Tang giárn dc 

Không 

751.094 CP, chim 8,000% VDL 

751.094 CP, chiêm 8.000% VDL 

K/ióng 

2 Ong Cao Nguyen Soái 

- GiOi tinh: 

- Ngày tháng näm sinh: 

- Noi sinh: 

- Quc tich 

- TrInh d chuyên rnôn: 

- Chirc vii cOng tác tai  cong ty: 

- Chirc vii cOng tác ti t chrc khác: 

- S c phiu sâ hUu, t I sâ hthi 

Nam 

15/02/1966 

Vinh Phüc 

Viêt Nam 

K su din 

Phó tong giám dôc - Thành viên HDQT 

Khong 

23.059 CP, chi&m 0,256% VDL 

Ong 
Phan Van Nam 

- Giâi tInh: 

-Ngày tháng näm sinh: 

- Ncyi sinh: 

- Quc tch 

- TrInh d chuyên mOn: 

- Chi.rc vii cOng tác ti cong ty: 

- Chirc vu cOii tác tai t chi.rc khác: 

- S c phiu s hthi, t' lé so hthi 

Nam 

13/10/1964 

1-là TTnh 

Viêt Nam 

K5 si.r cong ngh han 

Phó tng giám d6c 

KhOng 

4.224 CP, chim 0,045% VDL 

Ong Trân Van Tiên 
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- Giâi tinh: 

-Ngày tháng nAm sinh: 

- Ncii sinh: 

- Quc tich 

- TrInh d chuyên môn: 

- Chrc vp cong tác t?i  cong ty: 

- Chirc vz cong tác ti t chrc khác: 

- S c6 phiu sâ hüu, t 1 sr hthi 

Nam 

28/01/1967 

Vinh PhCic 

Viét Nam 

K9 s.r ca khI ch tao  may 

Phó tong giám dôc 

Không 

24.211 CP, chiEm 0,258% VDL 

Ong 
Nguyn Duy Lçn 

- Giâi tmnh: 

-Ngày tháng nAm sinh: 

- Noi sinh: 

- Quc tich 

- TrInh d chuyên môn: 

- Chirc v1i cong tác tai  cong ty: 

- Chüc vii cong tác tai t chrc khác: 

- S6 c phiEu so hüu, t' 1 sO hthi 

Nam 

28/12/1972 

Dà Nâng 

Vit Nam 

K six nhit k thut và may Ianh 

Phó tng giám dc 

Chii tch HDQT Cty CP Lilama 18.1 

8.051 CP, chim 0,086% VDL 

6 Ong Nguyn Khãc Thành 

- GiOi tInh: 

-Ngây thang näm sinh: 

- Nai sinh: 

- Quc tich 

- Trinh d chuyên môn: 

- Chc vii cong tác tai cong ty: 

- Chrc vii cOng tác t?i  t chirc khác: 

- S c phiEu sO hüu, t' lé sO hu 

Nam 

0 1/10/1973 

Ha Ni 

Viét Nam 

K9 sr cci khi ch tao may 

Phó tng giám d6c 

KhOng 

11.080 CP, chim 0,118% VDL 

Ong 
Dinh Dü'c Tr9ng 

- GiOi tInh: 

-Ngày thang nam sinh: 

- Nai sinh: 

- Quc tjch 

• Trinh d chuyên mOn: 

- Chic vi cOng tác ti cOng ty: 

- Chc vu cong tác tai  t chirc khác: 

Nam 

30/10/1980 

Quãng Ngâi 

Viét Nam 

K9 str ca khI ch tao  may 

PhO thng giám dc 

KhOng 
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- S6 c6 phiu sä hthi, t' 1 sâ hthi Không 

8 OngDMinhTrI 

- Giâi tmnh: 

-Ngày thang nãm sinh: 

- Nth sinh: 

- Quc tich 

- TrInh d chuyên môn: 

- Chtrc vii cong tác ti cong ty: 

- Chirc vi,i cong tác tai  t chirc khác: 

- S c phiu sâ hthi, t' 1 si hü'u 

Nam 

07/12/1973 

Tp H ChI Minh 

Viêt Nam 

K str ca khI ch tao may 

Phó tang giám dc 

Không 

306 CP, chim 0,003% VDL 

Ong Phm Mnh Dire 

- GiOi tmnh: 

-Ngay tháng nam sinh: 

- Noi sinh: 

- QuOc tich 

- Trinh d chuyên môn: 

- Chirc v cOng tác tai  cong ty: 

- Chüc vu cOng tác tai t chrc khác: 

- SO cO phiêu sâ hthi, tS'  1 sâ hüu 

± Dai dién phán von nhà nithc 

+ Ca nhán 

Nam 

26/8/1987 

Nam Djnh 

Viêt Narn 

CCr nhân Kê toán 

Kê toán tru0ng 

Kim soát viên cong ty CP Ca khI LAp 
may Lilama; 

Kim soát viên cong ty CP Ca din Môi 
tru&ng Lilama. 

260 CP, chim 0,0027% VDL 

Khong 

260 CP, chilm 0,0027% VDL 

- NhU'ng thay di trong ban diu hành: Trong nãm 2019 khong thay di. Dn ngày 1p Báo 

thung niên thi Ban diu hành dã có si,r thay dôi nhix sau: 

+ Min nhim chirc danh K toán tnthng cong ty di vài ông TrAn Quôc Toán ké tr ngày: 

22/02/2020; 

+ B nhirn chirc danh K toán truâng cong ty dM vâi ông Phm Manh  Dirc k tir ngày: 

22/02/2020; 

+ Min nhirn chirc danh Tang giárn d& cong ty di vài ông Trn S QuS'nh  k tr ngày: 

05/3/2020; 
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+ B nhiêrn chirc danh Tng giárn dc cong ty di vài ông Ngô Quang Djnh k tir ngày: 

05/3/2020; 

- S Itrcing can b, nhân vien. TOm tt chInh sách và thay di trong chinh sách d6i vâi ngu&i 

lao dng. 

+) TInh hInh lao dng: S6 lao dng dn ngay 3 1/12/2019: 

IT Din giâi Nãm 2018 Nãm 2019 Tang - giãm 

1 Lao dng ph thông 618 580 -6,14% 

2 COngnhank5'thut 2.589 2.481 -4,17% 

3 Trung cAp 23 19 -17,39% 

3 Caod.ng 18 15 -16,66% 

4 Di hoc 426 406 -4,69% 

5 Trén dai hoc 07 07 - 

Tang cong 3.682 3.508 -4,72% 

+) ChInh sách ngui lao dng: 

Thu nhp binh quân cüa nguxi lao dng: 

Dingiái Nm 2018 Närn 2019 Tang-giãm 

Tng s6 lao dng binh quân 3.860 3.805 -1,42% 

Thu nhp binh quân (nghmn dng/ngtr?ñ/tháng) 10.800 10.881 0,75% 

Thu nhâp bmnh quân cUa ngiräi lao dng nam 2019 dat  10.881 nghIn dng/ng/thãng tang 

hcm näm trtràc 0,75%. 

• Cong ty cia ap diing quy ch tin lirang d thrc hin chInh sách trá Iuang cho ngri lao 

dng dra vào sir dong gop cüa ngrii lao dông di vâi cOng ty, khuyên khIch ngixii lao dng 

nâng cao nang suAt lao dng nhm dem lai  thu nhp ngãy càng cao han. Vic chi trâ hrang 

cho ngui lao dng dung thi gian quy dlnh  rni thang trã hrang 1 k' vào thO'i gian tr ngày 5 

dn ngây 10 cüa tháng tip theo. 

• Các chInh sách b sung tin hwng nhân djp l, tat, thixng thi dua lao dng san xuât, tiên 

an ca cho ngu&i lao dng dirçc cong ty thrc hin dÀy dü nhÀm khuyn khIch nglräi lao dng 

yen tam cong tãc. 
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• Các ch do v& chInh sách v Báo him xã hi, Bào hirn y t, Báo him that nghiep dtrçic 

cOng ty thirc hin dung theo quy dinh cüa pháp 1ut. Các trang thiêt bj an toàn và bào h lao 

dng cüng nhtr dào tao  hxàng dn v an toàn lao dng d1xC Cong ty dáp 1rng dy dü cho 

ngixi lao dng. 

3. Tlnh hInh dan tu', tInh hjnh thrc hiên cãc diy an 

a) Các khoãn dan tir krn: Nhm dáp irng nhu cu san xut kinh doanh nãm 2019 Va chin 

luçc phát trin cüa Lilama 18 nh&ng nãrn tiêp theo. Trong nãm 2019, Dai  hi dông cô dong 

thirOng niên nãm 2019 da phê duyt tng mirc du t.r xay dng c bàn và mua sam may moe, 

thit bj thi cong là: 50.000.000.000 dng. Trong nãm 2019 Cong ty dã thc hin vic dâu tir 

mua sm may moe thit bj thi cong là: 31.717.000.000 dng, dat  64,43%. 

b) Các cong ty con, cOng ty lien kt: (TOm tt v hoat dng và tjnh hInh tài chInh cüa các 

cOng ty con, cOng ty lien kit). 

bi) Cong ty con: Khong 

b2) Cong ty lien kt: Cong ty cO 01 cOng ty lien kit: 

TOm tt hoat dong vâ tInh hInh tài chInh cua Cong ty c phAn Lilarna 18.1: Cong ty c phAn 

Lilama 18.1 hot dng vâi nghành nghê: Djch vii bão tn, bâo duong các nhà may cOng 

nghip. Chng an mOn kim 1oi. Bào On thiêt bj và cung cap djch v giàn giáo. Xây dirng các 

cong trInh cong nghip... ThI nghim, hiu chinh h thng din, diêu khin ti,r dng, kiêm tra 

rn6i han kim loai. Thai gian hoat dng bt dAu tr 04/09/2015, chuyn thành cong ty lien kêt 

ti'r 31/12/2017. TInh hinh tài chinh cüa Lilarna 18.1: Dffn vi: NghIn dng 

Chi tiêu Näm 2018 Näm 2019 % tang giám 

lông giá trj tài san 90.833.230 70.302.975 -22,60% 

Doanh thu thuân 93.114.737 172.298.441 85,03% 

Lqi nhun ti'r hoat dng kinh doanh 2.629.367 18.315.222 596,56% 

Lçii nhun khác 37.560 -71.309 -289,85% 

Lçi nhun truàc thu 2.641.716 18.243.912 590,60% 

Lçii nhu.n sau thuê 1.790.039 14.492.360 709.61% 

7% 15% 214,28% 
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4. TInh hlnh tii chInh 

a) TInh hinh tài chmnh: 

Don VI:  Ngàn dng 

Ch tiêu Näm 2018 Näm 2019 % tng giãm 

Tng giá trj tài san 1.950.654.455 1.908.615.108 -2,15% 

Doanh thu thun 1.921.835.998 1.741.086.576 -9,40% 

Li nhun tr hoat dng kinh doanh 22.199.302 16.572.458 -25,34% 

Lçinhi4nkhác 14.552.249 8.815.465 -39,42% 

Lçxinhuntruâcthu 36.751.552 25.387.923 -30,92% 

Lcyinhuânsauthu 17.555.641 10.998.415 -37,35% 

1')) 1 iqi nhun trâ c trc 10% 03% -70,00% 

- Các chi tiêu khác: Thy theo dc dirn riêng cüa ngãnh, cüa cong ty d lam rO két qua hoat 

dng kinh doanh trong hai nãrn gn nht. 

b) Các chi tiêu tài chinh chü yu: 

Clii tiêu Nàm 2018 Näm 2019 Ghi chü 

1. ('hi tiêu v k/ia nãng thanh toán 

+ H s6 thanh toán ngan hon: 

Tài san ngn han!Ng ngn hn 

+Hêsthanhtoánnhanh: 

Tài san nAn han - Hang thn kho 

1,04 

0,52 

1,05 

0,52 

Nçx ngn han 

2. Chi lieu v cci cau vdn 

+ H s6 Nci/Tng tài san 

+ H s NçilVn chü s h&u 

85,3 6 

5,83 

85,3 0 

5,80 

3. Clii lieu v náng 4ec hogt d5ng 
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+ Vông quay hang tn kho: 

Giá vn hang bán/Hàng tn kho bInh quân 2,07 1,92 

Doanh thu thuanITng tài san 0,98 0,91 

4. Chi tiêu yE' khá nàng sin/i lài 

+ He s LN sau thu/Doanh thu thu.n 0,91 0,63 

+ He s Lu nhuân sau thu/Vn chü s hu 6,00 3,92 

+ H s Lçui nhun sau thu/Tng tài san 0,89 0,57 

+ H s LN ti HDKD/Doanh thu thun 1,15 0,95 

5. Ci cãu c dông, thay tti von lâu t,r cüa chü ser hUu 

a) C phAn: Tng s c phAn và loai c phn dang luu hành, so li.rcxng c phan chuyen 

nhtxqng ti,r do và s hrng c phan b ban  ch chuyn nhung theo quy djnh phãp 1u.t, Diêu 1 

cong ty hay cam kt cüa ngui sO' hUu. 

Tng s6 luçung c phiu dang hiu hành: 9.388.682 c6 phiu 

+ Ct phiu phi thông: 9.388.682 c phiu 

+ C phiêu uu di, khác: KhOng 

+ C phiu tir do chuyn nhuong: 9.3 88.682 c phiu 

+ C phiêu han  chê chuyn nhi.rcung: Không 

Mnh giá c phiu: 10.000 dông/c phiu. 

b) Ca cu c dông: Ca cAu c dông phân theo các tiéu chI t 1 su hüu (c dong lan, Co 

dOng nhô); cô dông t chrc và CO dong Ca nhân; CO dOng trong nu'àc và cO dong nuàc ngoài, 

c dông nhà nixOc và các c dông khác. 

Thông tin chung v co' cu cô dông tai  thOi diem chôt ngãy 18-3-2020 

TT Loai hmnh cô dOng 
S h.rçyng 
cô dông 

So c phiu 
sâ hu 

T' 1 su hQu 
(%) 

I Frong niro'c 961 9.222.965 98,23% 

1 Nhànuàc 01 3.379.925 36,00% 

2 Hidngquãntrj, Ban Tng giám 
dOe, Ban kim soát, Ké toán truâng. 

12 171.617 1,82% 
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3 Cánhãn 930 5.671.223 60,408% 

4 Tchirc 18 200 0,002% 

II Nu&cngoài 17 165.717 1,77% 

1 Cánhân 10 22.481 0,24% 

2 Tchirc 07 143.236 1,53% 

Tong cong 978 9.388.682 100,00% 

c) TInh hinh thay d& vn du ti..r cüa chü si hthi: Khong 

d) Giao djch c phiu qu: Khong có giao dch. 

e) Các chirng khoán khác: Khong. 

6. Báo cáo tác dng lien quan dn môi tru'ong và xa hi cila cong Iy 

6.1. Quán lj ngun nguyen vat 1iu: 

a) Tang krçing nguyen vt lieu dl.rçTc si:r ding d san xuAt và dong gói các san phm và dch 

vi chInh cüa t chrc trong närn: Là doanh nghip cung cap djch vii Xây - Lap nên vic dánh 

giá v hxcing nguyen 1iu không dirçc dÀy di va cii the vi tinh chAt san phAm mang tInh dc 

thu và theo yêu cAu cüa chü dAu tir dôi vài tlrng san phârn. 

b) Báo cáo ti 1 phAn tram nguyen v.t Iiu dirçic tái ch dixçic sü ding d san xuAt san phAm 

và dich vii chInh cüa t cht'rc: Nguyen vt 1iu tái chê dM vài san phArn ca khI chi yêu là phê 

lieu, ph thai và doanh nghip không CO c sO d tái ch ma chü yêu thanh 1 ban phé Iiu. 

6.2. Tiêu thy näng lung: 

a) Nang hrçing tiêu thii trrc tip và gián tip: Không xác djnh dixçic ci the. 

b) Nang h.rçrng tit kim dtrçic thông qua các sang kién scr diing nang h.rcing hiu qua: Khong 

c) Các báo cáo sang kin tiEt kirn nang hrcng: Không 

6.3. Tiêuthunwác: 

a) Ngun cung cAp nuàc và Ii.rçng ntxOc scr di1ng: Thy theo vj trI tüng cong trinh, dir an t?i 

các dja phwmg cO cong trinh Xây - Lap. 

b) T' lé phAn tram và thng h.rqng nuâc tái ch và tái sü ding: Khong xác djnh thrqc. 

6.4. Tuán thz pháp lugt v báo ye môi trir&ng: 

a) S lAn bj xü phat vi phm do không tuân thu 1ut pháp và các quy djnh ye môi trixng. 

Không. 
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b) Tng s tin do bj xCr pht vi phm do không tuán thñ lut pháp và các quy djnh v& môi 

trlrtxng: Không 

6.5. ChInh sách lien quan dn ngu-öi lao dóng: 

a) S lircing lao dng, rni:rc liroiig trung bInh dôi vài nguâi lao dng: 

So hrçng lao dng blnh quân trong nàm là: 3.805 ngi.thi; Thu nhp bInh quân 10.881.000 

dng/ngtthi/tháng. 

b) ChInh sách lao dng nhrn dam báo sirc khOe, an toàn và phüc li cüa ngir&i lao dng: 

Dam báo diu kin lam vic an toàn và Iânh manh  cho ngiri lao dng, ngAn ngira tai nan, 

chAn thi.rorng và bnh tat. Darn báo sr tuân thu các quy dnh v an toàn v sinh lao dng hin 

hành cüa ChInh phñ Vit Nam và các T chüc quc té, các nhà tài trçx. 

c) Hot dng dào tao  ngi.ri lao dng 

- So gi dào tao  trung binh mi nãm, theo nhân viên và theo phân loai nhân viên: Do tInh 

chAt da dang các nganh nghê vã Cong viC cüa nhiu loi nhân viên nên cong ty CO các huàng 

nhir dào t?o tai ch i các cong trInh cüng nhi.r thuê djch vii dão tao tai doanh nghip Va gui di 

dào tao  chüng chi cho nhân viên. 

- CáC chircrng trinh phát trin k)7 nãng va hçc tp lien tliC d h trçl ngithi lao dng dam bâo 

cO vic lam và phát trin sir nghip: Giárn thiu, trong khá näng hcp l, nguyen nhân cüa các 

mi nguy him tirn tang di vâi ngiräi lao dng; Cung cAp các bin pháp phOng ngira và báo 

v, bao grn thay di, thay th hoc loi tri'r các diu kin hoc chat dc hai;  Dào  t?o  ngithi 

lao dng và cO bin pháp khuyn khich phü hçip d ngithi lao dng sCr dung vâ tuân thu cac 

thu tic, quy trinh v v sinh an toàn lao dng và thi& bj bão h lao dng; Lp tài lieu v báo 

cáo tai nan,  bnh tt và sir c ngh nghip; SAp xp, t chirc vic phong nglra khAn cap, san 

sang ung phó tai  nai lam vic. 

6.6. Báo cáo lien quan dn trách nhim di vái cong dng dfa phitang: 

Xác djnh vã dánh giá nhUng rüi ro và tác dng tim tang d6i vOi sir an toán cüa cong dng 

bj ánh htrâng do hoat dng du tir, san xuAt, kinh doanh cüa doanh nghip. 

Thông báo cho cong dng bj ánh hi.râng v nhung mi nguy hirn tirn tang dáng k theo 

cách phü hcip. Thông tin thIch hçp v khá nang và các hoat dng 1rng phO khAn cAp, ngun 

lrc va trách nhirn rng phO phái duçc Cong b6 cho cong dông b ánh hirâng. 

6.7. Báo cáo lien quan dIn hoat dóng thj trirOng vn xanh theo httàng dan cia UBC'KNN: 

COng ty dang nghiên cüu d tim w ch thIch hqp lien quan dn thj tri.r&ng vn xanh. 
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HI. Báo cáo va dánh giá cüa Ban Giám dc (Ban Giám dc báo cáo và dánh giá ye tInh 

hInh mi mt cüa cong ty) 

Báo cáo và dánh giá cüa Ban Giám dc ti thiu phái bao gm các ni dung sau: 

1. Dan/i gid th qua hort ang san xuát kin/i doanh 

- Phân tIch tOng quan ye hot dQng cüa cong ty so vi k hoach/dir tInh và các kt qua hoat 

dng san xuAt kinh doanh trixàc day. 

Don vj tmnh: Triu dng 

Chi tiêu Thuc hiên 
närn2018 

K Iioach nãrn 
2019 

Tlurc Iiiên 
nãrn2019 

So sánh (%) 

1H2019/ 
1H2018 

1H2019/ 
KH2019 

1- Tng doanh thu 1.95 1.924 1.232.750 1.762.265 90,28% 142,95% 

2- LN TH tnxàc thu 36.751 32.000 25.388 69,08% 79,33% 

Närn 2019 vn cOn rt nhiu khó khän di vâi các doanh nghip trong rnrâc, nhung vi 

mt djnh hixOng kinh doanh dung dn và rö rang, cOng ty d chCi dng vuQt qua trâ ngai, giu 

duqc hiu qua hoat dng san xuAt kinh doanh, darn bâo dü cong an vic lam cüng nhu thu 

nhp cho nguôi lao dng, thrc hin tt nghia vii vOi Ngân sách nhà nuâc. Tuy nhiên Içi 

nhun bj giàm, c tüc cho nhà du không dat  nhu k hoach. Ci th, nãm 2019 Tng doanh 

thu th?c hin giám so vâi thirc hin cüng k' nãm 2018 là 9,72%; tang so vri KE hoch 2019 

là: 42,95%. Lçi nhun tnrâc thu thirc hin giám so vói cUng kS'  nãrn 2018 là: 30,92% và 

giám so vâi K hoach là: 20,67%. Vâi các nguyen nhãn chU yu nhu sau: 

Doanh thu giám so vài cüng k näm 2018 là 180,75 t' t.rcing üng giãrn 9,40% 

(1.74 1,08 t9 dng so vâi 1.92 1,83 t' dng); 

Giá vn tang so vâi cüng k' nãm 2018 là: 5,16 t' dcng ttrcing crng tang là 0,32%; 

Cong tác nghim thu, thanh quyt toán và thu hi vn khong dixc t& dn dn chi phi 

lãi vay cho hoat dng san xut tang so vOi cUng k' nàrn 2018 là: 9,43 t' dng tuong 1rng tang 

16% (68,39 t' dng so vâi 5 8,96 t dng); 

Chi phi quán 1 doanh nghiêp giám so vài cüng k näm 2018 là 33,18% chü yéu do 

giám trjch 1p  dir phOng phãi thu khó dOi và hi phi bào hành cOng trmnh so vâi cüng ks'; 

Lqi nhun khác giãm so vri cCing k nàrn 2018 là 3 9,42% vi chü yêu do giãrn các khoan 

hoàn nhp bão hành cOng trinh so vài cüng ks'. 
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2. flnh izinli tài chin/i 

a) TInh hInh tài san 

Dcin vi: triu dn 

Chi tiêu 
so 

cuM nàrn 
sO 

du nãrn 

Chênh Ich 

.. 
Giatr - -- 0 /0 

A- iAi SAN NGAN HAN 1.671.995 1.688.720 -16.725 -0,99% 

1- Tin và các khoãn ti.ro'ng discing tin 68.105 37.149 30.956 83,33% 

2- Các khoán du tu IC ngn han 153.218 160.719 -7.501 -4,66% 

3- Các khoãn phãi thu ngân han 606.438 649.439 -43.00 1 -6,62% 

4-Hangtnkho 843.844 839.576 4.268 0,50% 

5- Tài san ng&n han  khác 390 1.837 -1.447 -78,76% 

B- TAI SAN DAI HN 236.620 261.934 -25.314 -9,66% 

1- Các khoân phâi thu dài han  khác 4.870 8.5 17 -3.647 -42,82% 

2-TàisãncOdjnh 180.653 176.852 3.801 2,15% 

3-Tâisándâdangdaihn 453 0 453 % 

4- DAu tr tài chInh dài han 10.200 10.200 - - 

5- Tài san dài han  khác 40.444 66.365 -25.92 1 -39,05% 

TONG CONG TAI SAN 1.908.615 1.950.654 -42.039 -2,15% 

- TOng tài san cuOi närn so vâi d.0 giãm 2,15% chü yu là do tang tài san luu dng ci, th: Tin 

và các khoàn twng &rng tin tang 30,95 t' do khách hang thanh toãn nq cho cho cong ty; 

Khoán phãi thu ngn han  giârn 43,00 t dOng do phãi thu các &n vj tri,rc thuc giãm; Khoân 

phái thu k qu, k cu'çic giàrn 4,87 t' dOng và tài san dài han  giAm 40,44 t' dOng do phân bO 

cong c dung cii xuAt dung giãrn; 
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b) TInh hInh nq phái trâ 

Don vi: triêu dn 

Chi tiêU 
So 

cuôi närn 
So 

du flälTl 

Chênh lêch 

Giá tn % 

A- NO PHAI TRA 1.628.098 1.665.188 -37.090 -2,22% 

1-Nçingnhan 1.592.045 1.622.736 -30.691 -1,89% 

2- N dài han 36.053 42.452 -6.399 -15,07% 

B- VON CHU S HIIU 280.517 285.466 -4.949 -1,73% 

1-Vnchüsâhthi 280.517 285.466 -4.949 -1,73% 

TONG CONG NGUON VON 1.908.615 1.950.654 -42.039 -2,15% 

Nçi phãi trã cUa cong ty cui närn giárn 42,03 t' dâng tuong duing giàrn 2,22%; do nv ngn 

han giàm 30,69 t' dng t1.rong di.rang giâm 1,89%; Nçi dài han  giám 6,39 t' dng tlrnng 

throng giárn 15,07%. Vn chü s hOn giãrn 4,94 t dng tuang duang giãm 1,73% do phân 

phi lçri nhun và giârn ngui kinh phi khác (sir dicing d thirc hin dê tài nghiên ciru thit k& 

ch tao  h thng lam mat cho nhà may Nhit din d& than). 

Co cu nq phài ira va ngucn v6n chü sô hOn so vi närn truàc CIi th: H s nç phãi trãlvôn 

chü sâ hun nãrn 2018 là 5,83 lAn näm nay h s nv phái trãJvn chü sâ hUn nArn nay là 5,80 

lAn, h s nay cUng con cao vn chua CO chiu hi.ràng tt cUa doanh nghip. Mt khác khoãn 

nq phài trá chO yu là khoãn n khách hang v mua vt tu diing cii thi cong 179,0 1 t' chiEm 

10,99% day là khoân tarn  thai chim diing khách hang bAng các hp dng tin chAp vâi khách 

hang. Khoán thig trlrâc cüa khách hang 2 11,98 t' dng chim 13,02% trong tong nq phãi trã 

day cling là yu t thun lqi cho vic giãrn chi phi lãi vay tang li nhun cho cong ty. Khoãn 

vay nç ngAn han  và nq thuê tài chinh t?i  các t chirc tin ding 1.015,22 t' dông chim 62,35% 

trong tng nq phãi trâ, vâi doanh thu hoat dng SXKD närn 2019 dat  1.751,6 t' dông dày 

cling là mt chi tiêu tài chinh rAt xâu. Tuy nhiên dê giâm thiu riii ro do phái phii thuc và 

nguôn vn vay ti'r các Ngan hang cOng ty cAn phâi tIch cvc  hon nOn trong cong tác thu hôi 

van; tip mc tIch lOy bô sung them ngun v6n chü sâ hUn di.râi hinh thrc tIch lOy mt phân 

lqi nhun d dAu tu phát trin, vn dung tria d các ngun vn khác nht.r üng tri.rOc khách 

hang, phát hành them ching khoán (c phiu ph thOng, c phiEu uu dãi,...) nh&m dam bão 
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an toàn va chü dng ngun vn han cho vic n djnh và phát trin san xuAt kinh doanh cüa 

Cong ty. 

- He s thanh toán nv ngn hn (khâ nAng thanh toán hin hành) cüa cong ty nãm nay 1,05 ln 

có tang không dáng k so vOi näm 2018 (nãm 2018 là 1,04 thn), chi tiêu nay cho thAy mirc 

an toàn 46i vâi hot dng cüa Cong ty fl.xang dói n djnh. Hien nay các khoân nq cia cong ty 

luôn duçic thanh toán di'ing kS' han. 

- H s lçii nhun sau thu trênl vn chü s?i hQu nãm 2019 là 3,92% giãm han so vài näm 2018 

(närn 2018 là 6,00%). Do các nguyen nhân nhi.r dã giâi trInh i các phn trên. 

- Trong näm 2019, cOng ty khOng Co CáC khoán nç phài trá xAu nào. 

3. Nlzfrng cal liEn yE co' cáu i chá'c, chmnh sac/i, quãn !j. 

- Cong ty tip tc hoàn thin ca câu t chtrc nhu: Dào tao, tuyn ding, t?o  ngun nhân 1rc dü 

d b nhim các vj tn quãn l b phn tr t di san xuAt dn cãc phOng ban chuyên mOn 

nghip vii tai  van phông cOng ty. 

- Tip t11c duy trI, b sung hoàn thin, cp nht và nâng cAp h thng ISO d phvc vi tOt cho 

quãn l, diu hành san xuAt. 

4. KE iioqc/z phát IriEn trong lu'o'ng lai 

a- Cong ty d ra các giâi pháp cii th d thirc hin các mi1c tieu chU yu cQng nhu thirc hin 

chin hrçic phát trin trung và dài hn là: 

- Giãi pháp th trl.räng: Duy trI và phát huy hiu qua các thj trirOng truyên thng nhu: Din, xi 

mäng, du khi, hOa chAt, giAy,. ..vv. Tn diving lçi th v ca sâ h tAng dã dâu tir nhu nhà a, 

mt bAng may mOc thi công, vAn phOng lam vic & các d? an Lilama 18 dang thirc hin a khu 

v1rc phIa BAc d phát triên CáC thj tnrOng Ian cn nhAm giãm thiu chi phi, tang lçi nhun cho 

côngty. 

- Giài pháp san phArn: Kiên trI thirc hin các san phAm th manh  cüa Lilama 18, kim soát t& 

cOng tác giao khoán nhAm tp trung nâng cao nang suAt và chAt luçiig san phArn, giàm tiêu 

hao chi phi, giá trj ham Iung chAt xám trong san phAm ngày càng tang cao. Day mnh vic 

trin khai ch tao  các san phArn xuAt khAu cho Kocks, Schade, Daniel, Redecam; tham gia lAp 

dt các lO hai 3 00Mw, 600Mw cüa các nhà may din chy than. 

- Giái pháp tài chInh: Tuân thu nghiêm tüc các quy djiih phãp Iut hin hành v3 quân J tài 

chInh doanh nghip, quàn l dông tin rnt cãch hcrp li, da dang hOa phuang an huy dng 

van, kim soát chat che chi phi san xuAt, chi phi dAu ti!. Phôi hcp dng b kjp thai t11 t chrc 
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thi công, nghim thu thu hi vn nhm rUt ngn vOng quay vn, giám thiu sir phii thuc vào 

vn vay nhm tang hyi nhun, nghién cru xem xét k5 !uO'ng diu kin thirc tin cUa doanh 

nghip cUng nhii nhu c.0 s diing vn d dua ra các giãi pháp huy dng v6n phU hqp. 

- Giâi pháp du thu: Luôn ton trong các yeu cu cUa khách hang, cUng c nim tin vUng chc 

d6i vi khách hang thông qua vic thirc hin các thOa thun gina Lilama 18 vOi khách hang. 

Ti uu hOa các lqi th trInh d quán 1 và diu hành, nhá xi.râng, may mOe thit bj thi cOng, 

ngun nh.n lrc và tim hrc tài chInh vào qua trInh báo giá dAu thâu. Duy trI mi quan h hu 

háo vài các khách hang truyn thng, nm bat và xir l linh ho?t chInh xác, kjp thai các thông 

tin lien quan dn cOng tác báo giá dAu thAu nhäm dam bâo hiu qua trUng thu cao nhat. 

Giãi pháp ngun nhân h.rc: Lam t6t cong tác l.p k hoach ngun nhân hrc cho tirng giai doan, 

tfrng dir an, cOng tác tuyn diing, quy hoch, dào tao, b tn sir ding vâ ch d dãi ng di vài 

trng chi.rc danh, tirng nghãnh ngh& tlrng cOng vic; phân ph& thành qua lao dng phü hp 

vOi cong si'rc dOng gOp cUa mi thanh viên trong qua trmnh san xuât, nhäm gii chân di ngü 

quán 1 va san xuat giOi hin cO dng thôi thu hUt di.rçc nhiu hin tài dn vài cong ty. Bang 

phiwng pháp khoán san pham tài t.n t san xu.t nh&m ti da khá nang lao dng sang tao  cUa 

can b cOng nhân viên; kIch thich tinh thin lam vic tich circ và nAng cao trinh d quãn l và 

diu hanh san xuat cUa rni thành viên trong doanh nghip. 

b- Can cr vao kt qua dâ dt thrçc trong nhtng nãm v&a qua, vâi thirc hrc hin CO cUa cong ty 

kt hcp vâi vic xem xét và dãnh giá mt cách then  tr9ng các yu t thun lçyi khó khän sp 

tói. Cong ty dã xây dirng k hoach mt s chi tiêu chCi yu trong nãrn 2020 nhu sau: 

TT Chi tiêu Dvt K hoach ná.m 2019 

1 Doanh thu Dng 1.293.388.000.000 

2 Lçxi nhun truâc thud Dng 12.934.000.000 

3 NpNgansách Dng 63.126.000.000 

4 Du tu XDCB & mua sam MMTB thi cOng Dng 5 0.000.000.000 

5 Thu nhp binh quân (dng/nguai/thang) Dng 10.400.000 

6 Tlêchiactirc O/ 05% 
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5. Giãi trInk cáa Ban Gidm deic d6i vfrifl kiln kilm loan: Khong có. 

6. Báo cáo dan/i giá lien quan dIn lrdclz nhiim vl môi lrzthng và xä /ii cüa cong ly: 

a. Dánh giá lien quan dn các chi lieu mOi tnrông (tiêu thii nuàc, näng hrng, phát thai...). 

b. Dánh giá lien quan dn vn d ngri lao dng: Cong ty luôn quan tam dn môi trirng lam 

vic an toãn: Dánh giá an toãn lao dng dnh ks'; V& quan h lao dng Hoàn thành vic trin 

khai thirc hin các yêu cu mài theo thay di cüa nhà nuàc ye lao dng: Hi nghj Ngir&i lao 

dng nàrn 2020; ThOa uâc lao dong tap th sira di, b cung nãm 2016, h thng thang bang 

hwng mâi ap d%ing t1r 01/01/2020. V phüc lçi và thu nhp thring xuyên tin hânh vic xét 

nâng nâng bc lirong cho di ngü gián tip và thi nâng h.rang nâng b.c cho ngthi lao dng 

trirc tip theo k' han  quy djnh cüa nhà ni.râc. 

c. Dánh giá lien quan dn trách nhirn cUa doanh nghip di vâi cong  dng dja phuoiig. 

IV. Dánh giá cüa Hi dông quãn trj v hoat dng cüa Cong ty 

I. Dan/i giá cüa Hi dEng quail lrj ('HDQT) vl cdc mt ho,l dng cüa cong ty, trong do cO 

dan/i giá lien quail den lrách n/,irn mOi trwông và xã Izui: 

Cong ty dä xay dung di.rc b may diu hành san xuAt tr Ban tng giám doe den các th 

di san xut, phM hçp t chüc hoat dng mt each dng b, näng dng, nhp nhàng, linh hot 

và hiu qua. Chü tr9ng giài quyt mQi vi.râng mc tai  các dr an nhu ngun nhán lixc, vt Ut 

may mOe thit bj thi công, nguyen nhiên vt lieu, ngun tài chInh. Tuyt di khOng dê khách 

hang, di tác và chü du tt.r kin nghj, phàn nan. Djnh kS'  hang qu Hi dông quán trj dêu 

phM hqp vâi Ban tcng giám dc t chirc các buM giao ban trVc tip vài các truâng phO phOng 

ban cong ty, thu tnthng các dan vj san xut, nhäm dánh giá tinh hInh san xuât kinh doanh 

trong qu, nhung thn tai  và giâi pháp khc phic. Trén ca s& dO d ra các mic tiêu, nhim vv 

và các giãi pháp thc hin cho k' tip theo. 

2. Dánh giá cüa H5i ding quail lrj vl hoqt d3ng cüa Ban Giám dôc cong ty: 

Ban tng giám d& thirc hin dung chirc näng quãn l diêu hành trong mi hot dng san 

xuAt kinh doanh cüa cOng ty, thirc hin nghiem chinh các nghj quyt cUa Dai  hi dng c 

dOng cling nhi.r cüa HDQT. Näm 2019 thirc hin vtrçvt rnirc mt so chi tieu kê hoach dä diiçc 

Dai hi dng thung niên näm 2019 d ra. Tuy nhien vi rnt sO khO khän cüa näm 2019 nhix 

dä trInh bay trên dn dn Lçii nhutn sau thuê nãm 2019 ii giàn so vài näm 2018 tâi 37,35%, 

cho nen vic chi trâ c tirc cho c dOng d kiEn 3%/VDL chi dt khoãn 30% so vâi Kê hoach. 
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Mt khác Ban tang giám d6c luOn chip hành tt các quy djnh v quán 1 tài chInh cling 

nhii các quy djnh khac cüa pháp 1ut. Dam bão cong an vic lam vá thu nhp cho khoâng 

3.800 ngl.râi lao dng trong toàn cong ty và thirc hin tt nghia vii vâi Ngân sách nhà nt.rOc. 

3. Các kl hoach, dinh hu'ó'ng cáa H5i ctng quán trj: 

Kiên trI thrc hin các miic tiêu chin lucxc cüa cong ty giai don 20 17-2021 d thrqc Dai 

hi dng c dông thuäng niên nãm 2017 và nhim k' 3 (2017-2021) và Di hi Co dong 

th.r?mg niên các näm 2018, 2019 thông qua. Tuân thfi dUng và dy dU các quy djnh pháp 1ut 

hin hành, thrc hin dUng chüc näng nhirn vi1 và quyn hn cUa Hi dng quãn trj theo diu 

1 cUa cong ty cling nhix thrc hin nghiern chinh các Nghj quyt cUa di hi dng c dông. 

Chun bi t& cOng tác nhán sr, k hoach san xut kinh doanh và các cong tác khác cho 

näm 2020 dê trInh Dai  hi dng c dông thtr&ng niên nãm 2020. Nhärn djnh htràng phát triên 

n djnh, bn vling và lâu dài cho Cong ty. 

V. Quãn trj cong ty 

1. Hi &ng quán Irj 

a) Thành viên và ca cu cUa HDQT: (danh sách thành viên HDQT, t' l sâ huu c phn cO 

quyn biu quyt và các chirng khoán khác do Cong ty phát hành, nêu rO thành viên dc 1p 

và các thành viên khác; s lung chirc danh thành viên hi dng quãn trj do tlrng thành viên 

HDQT cUa cOng ty näm gi0 tai  cac cong ty khác). ThO'i dirn 1p báo cáo Cong ty cO 04 thành 

viên Hôi dng quãn trj, trong dO: 

Thành viên Hi dng quãn trj chuyên trách khong diêu hành: 02 thành viên là ông Lé 

Quc An chU tjch Hi d6ng quãn trj chuyên trách và ông Trn S Qu'nh phO chU tjch chuyên 

trách k tlr ngày 05/3/2020; thành viên kiêm diu hành gm 01 thành viên: ông Cao Nguyen 

Soái kiêrn PhO tng giám d6c; thành viên quán trj khOng diu hành gm 01 thành viên: ông 

Nguyn Phuong Anh. 

Ong Trân Qu6c Toãn thOi dai  din phn von NN vài s 1ung là: 751.094 CP, tuang 

Ung: 08% VDL k tr ngày 0 1/3/2020 và h& ti.r cách thành viên HDQT k tlr ngày 24/3/2020. 

Phn v6n MN do ông NgO Quang Djnh Tng giám dôc cong ty tiêp nhn và quán l s 

ltrcing 75 1.094 CP. t:rong  crng: 08% VDL k tlr ngày 01/3/2020. 

Thành viên Hi dng quãn trl dc lip: Chi.ra cO. 

Báo cáo thu&ng niên 2019 Page 28 



Danh sách thânh viên I-IDQT và dai din sâ hiu c phiéu nhu sau: 

TT Hç và ten Chtrc danh S6 CP T' lê 
SH 

Ghi chU 

1 Lê Quc An Chi:i tjch 1.533.264 16,352% Chuyên trách 

Dgi din phcn van NN 1.502.189 16,000% 

Cánhán 33.075 0,352% 

2 TrânS5Qu'nh Thãnhviên 1.151.559 12,266% Chuyéntrách 

Dçidinphn vdnNN 1.126.642 12,000% 

Cánhán 24.917 0,266% 

3 Cao Nguyen Soái Thành viên 23.059 0,245% Phó tng giám dôc 

4 Nguyn Phucing Anh Thành viën 4.669 0,049% Không diéu hánh 

b) Các tiu ban thuc Hi dng quán trj: Chi.ra thành 1p các tiu ban 

c) Hoat dng cüa Hi dng quân trj: dánh giá hoat dng cüa HDQT, nêu cii the so 1ixcng các 

cuc hQp HDQT, ni dung và k& qua cüa các cuc h9p. 

HDQT thi.r&ng xuyên duy trI cong tác giárn sat hoat dng cüa Ban Tng giám d6c va 

các b phn quán 1 cüa cong ty nhm dam báo mci hoat dng cia cOng ty &rqc an toàn, man 

thu dung pháp 1ut, trin khai th,rc hin theo dung ni dung cãc nghj quyt cüa Dai  hi dông 

c dông và HDQT. Ngoai ra HDQT cOn chü trong cOng tác quãn I rüi ro, triên khai dông 

thOi vic chun hóa các quy trInh, quy ch diu hành cCia Tang giãm d& trong hoat dng san 

xut kinh doanh và các lTnh virc hot dng khác cüa cong ty. C gang phát hin và khac phvc 

cãc mt cOn hn ch& tao dâ cho phát trin bn vUng, nhrn dam bâo hài hOa iqi Ich giüa tp 

th, nhà nuic, ngri lao dng, nhà du tir cling nhLr di tác vá khách hang. 

Näm 2019, HDQT cOng ty d thirc hin t& vai trO quãn 1 và giám sat toãn din các 

mt hoat dng san xuAt kinh doanh cüa cOng ty. HDQT cling dua ra các djnh huàng dung 

din, cac giãi pháp phü hçip và kp thai d chi dao  hoat dng san xut kinh doanh, dông thai 

dam bão tInh minh bh vâ Lao  diu khn ihuri 1ci d c dông, ng.r1i lao dng và các ca quan 

quán 1 cO th thrc hin Mt duçic chrc nang giám sat, kim tra kim soát, ci,i th: 
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+ Hoàn thành, np vâ cong bô thông tin dung thi han:  Báo cáo tài chInh näm 2018 da 

duçc kirn toán; Báo cáo thing niên närn 2018; Báo cáo tài chInh qu 1 và qu 2 närn 2019; 

Báo cáo tãi chInh 6 thang dAu näm 2019 cIa dxçic soát xét; Báo cáo tài chInh qu 3 và qu 4 

näm 2019 và Báo cáo tài chInh närn 2019 cIa thrçc kim toán. 

+ Dã chi dao  sat sao cong tác chun b vá th chrc thành cong Dai  hi ding c dông thixng 

niên näm 2019 vào ngày 20/4/20 19. 

± HOi dng quân trj và Ban diu hành cOng ty d có s,r phi hcip chat chë trong vic quán 

1 và diu hành hoat dng cüa cOng ty theo dung quy djnh cüa Pháp luat, ch d chInh sách 

cüa Nhà nuâc, tuân thCt dung diu I, các quy ch& quy dnh ni b cUa cong ty và barn sat ni 

dung nghj quyt cüa Dai  hi dng c dong. 

+ Don d6c thrc hin k hoach san xuAt kinh doanh nãm 2019 và kt qua là cong ty cIa hoàn 

thành v.rçit k hoach mit s chi tiêu nhir: Doanh thu; thrc hin nghia vii Ngán sách nArn 2019 

ma Dai  hi dng c dOng thiiông niên närn 2019 thông qua. Tuy nhiên v chi tiêu: Lçi nhuan 

sau thu giám 6,55 t' dông tlxcing rng giám 37,35% so vài càng k näm 2018 bOi các 1 do: 

Doanh thu thuân giãrn 180,74 t' dng tu'ong lrng giárn 9,4% so vOi nãm 2018; Chi phi tài 

chInh tang 8,73 t' dng tucing Ung tang 14,29% so vâi cüng k' näm 2018. Mat  khác nãm 

2019 Cong ty ap diing vic tInh thu thu nhp doanh nghip theo Nghj djnh 20/2017/ND-CP 

cüa ChInh phñ "Quy djnh v quán 1 thué dM vài danh nghip Co giao djch lien ket". Do dO 

Thu thu nhp doanh nghip phái np trong nãm 2019 tang hcin so vâi cüng k' näm 2018. 

Trong näm 2019, Hi dng quán tr cong ty cIa tin hành 29 phiên h9p ththng kS'  và theo 

vi vic (cIa phát hành. 51 nghj quyt Va 09 quyt djnh) nhrn dua ra djnh hi.ràng phát trin 

cong ty, chi do vic thirc hin k hoach san xuãt kinh doanh, cong tác dâu Ui và các mat  hoat 

dng, qun 1 khác cüa cOng ty; trin khai các ni dung cüa Ngh quyt Dai  hi dng c 

dOng. Viêc trin khai cong tác d.0 tir rnua srn tài san cüa cOng ty diiçc thirc hin theo dung 

quy djnh hin hành v du tu, du thu va trong xây dirng ca bàn. 

Các nghj quyt và quyt djnh cüa Hi dng quãn trj trong närn 2019 cii th nhu sau: 

So Nghj quyêt/ 
Quyét 4inh 

Ngày Ni dung 

NGHIQUYET 

1071NQ-HDQT 22/01/2019 
Phé duyêt tang mirc tin Ii.rong nãrn 2018 cta HDQT chuyén trách, Ban 

TOng giám dOe vã K toán tnróTlg cong ty. 
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I NGHI QUVET Ngày Ni dung 

2 108/NQ-HDQT 22/01/2019 Phé duyt mua sm thit bj phiic vI1 tlii cong. 

3 109/NQ-I-IDQT 22/01/2019 Phê duyt chü trlrGng rnua sm thit bj thi cOng 4n thAng 2 lông. 

4 1 IOINQ-HDQT 22/01/2019 Phé duyt chü truong mua sm thit bi thi Cong Plang cap dién. 

5 111/NQ-HDQT 22/01/2019 
Thông qua chU tn.roiig thirc 1iin cc hgp dng, giao djeh gia Lilama 

18 vo, cac doanh nghicp va ngixoi co lien quan. 

6 1 121NQ-HDQT 30/01/2019 hê duyt mua sm thi& bj thi cOng van thang 2 ling. 

7 1 13/NQ-HDQT 30/01/2019 Pliê duyt mua sm thit bj thi cong Plang cap din. 

8 114/NQ-HDQT 18/02/20 19 
Phê duyt thi gian chat danh sách c dông có quyn tham dir Dai  hôi 

dông c dong this&ng niên nãm 2019: ngày 22/3/2019. 

9 11 51NQ-HDQT 20/02/2019 Phê duyt chU tri.rcing mua sm thit b thi cong may han tir dng. 

10 II6INQ-HDQT 26/02/20 19 Phê duyt k ho?ch Sal hi dng c dOngthuong niên narn 2019. 

11 118/NQ-HDQT 26/02/2019 Phê duyt chO triJng mua sm thit bi thi cong may han ti.rdong. 

12 1 19/NQ-HDQT 01/03/2019 Thông qua phuong an b nhim can b phông ban. 

13 I2OINQ-HDQT 01/03/2019 PMduytmrc krangtôithi&i vOngnäm 2019. 

14 1221NQ-HDQT 25/03/2019 Thông qua viéc tfr nhiêm cOa ngtr&i di dién phn vn tai  Lilama 18.1 

15 123/NQ-HDQT 25/03/2019 Giao ongNguyn Duy Lpi nguO'i di din phn v6n tai  Lilarna 18.1 

16 1241NQ-!-IDQT 02/04/2019 
Thông qua ni dung tái lieu Báo cáo trinh dai  hi dngc dongthung 

nien nãm 2019 va thanh lap Ban thâm tra tu cach dai biêu. 

17 133/NQ-l-IDQT 10/04/20 19 
Thông quakE hoch tE chrc Di  lii cE dOng thi.r&ng nién näm 2019 côa 

Cong ty co phan lilama 18.1 

18 134/NQ-HDQT 10/04/2019 
Thông qua chCi tnxong thành 1p DI cOng trInh trrc thuc và b nhim, 

mien nhiem can bo. 

19 136/NQ-HDQT 24/04/2019 Phé duyt chô trl.rolig mua sm thiEt bj phuc vi van phông. 

20 137fNQ-HDQT 26/04/20 19 Phé duyt mua sm thiEt bi phuc viii vAn phOng. 

21 138/NQ-HDQT 13/05/20 19 Phê duyt QuyEttoan tong qu5 tiEn krang nArn 2018. 

22 139/NQ-HDQT 22/05/20 19 Phé duyt chü trtrcrng mua sAm thiEt bi thi cong may phãn tich kim loai. 

23 140/NQ-HDQT 28/05/20 19 Phé duyt mua sAm thiEt bi thi cOng may phân tIch thành phAn kim loai. 

24 14 1/NQ-HDQT 31/05/2019 Thông qua vic Scra dEl diEu l Cong ty 

25 142/NQ-HDQT 31/05/2019 PM duyt phixong an xây drng TEng qu tiEn h.rng nAm 2019 

26 143/NQ-HDQT 31/05/2019 Thông qua chCi tri.rong yE vic xcr l' cac dn hang vài Danieli 
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I NGH! QUYET Ngày Ni dung 

27 1441NQ-HDQT 31/05/2019 Phë duyt nâng Iuo'ng cüa can bô quãn l' 

28 1471NQ-I-IDQT 20/06/20 19 Thông qua chU truong sra di, b sung quy ch& quy dnh cUa cong ty 

29 148/NQ-HDQT 30/06/20 19 Phé duyt chi trã Co t&c nAm 2018 

30 149/NQ-HDQT 30/06/20 19 Phê duyt Lira chn cong ty Kim toán Báo cáo tài chInh nãm 2019 

31 150/NQ-HDQT 03/07/2019 B nhim NgLrYi phi trách quàn trj Côngty 

32 152/NQ-HDQT 11/07/2019 
Thông qua chi tnrong sap nhp phOng, ban khM Van phOng cong ty Va 

chu truong bo nhim can bQ phong ban. 

33 1 54/NQ-HDQT 17/09/2019 Thông qua chü tnxcmg mua sAm thit bj thi cOng he thng han tir dong 

34 155/NQ-HDQT 17/09/2019 Phé duyt chuyn xp lisong can b quân l' 

35 1 57/NQ-HDQT 18/09/2019 Thông qua ni dung T& trmnh cca TGD v vic xi I' dan dt hang. 

36 158/NQ-HDQT 24/09/20 19 PM duyt rnua sAm thit bi thi cong h tIing han tu dng 

37 159/NQ-HDQT 24/09/20 19 Thông qua chCi trirong mua sAm thit bj thi cong xe ô to Fortuner 2.7 

38 160/NQ-HDQT 24/09/2019 Phê duyt chil truong sAp xp co cAu PhOng ban Cty và Di cOng trInh 

39 1611NQ-HDQT 27/09/2019 Phé duyêt mua sAm thit bj thi cong xe 0 to Fortuner 2.7 

40 163/NQ-HDQT 18/11/2019 Thông qua chü trirang mua sAm thit bj thi cong xe ô to Ford ranger 2.2 

41 164/NQ-HDQT 22/11/2019 Phê duyt mua sAm thit bj thi cong xe 0 tO Ford ranger 2.2 

42 165/NQ-HDQT 22/11/2019 Phê duyt mirc lirong Mi thiu viiig närn 2020 

43 1671NQ-HDQT 28/11/2019 Thông qua chü trtrang mua sAm thiEt bl thi cOng xe ô tO Fortuner 2.7 

44 1681NQ-HDQT 03/12/2019 Phê duyt mua sAm thit bj thi Cong xe 0 tO Fortuner 2.7 

45 1691NQ-HDQT 03/12/2019 Thông qua chü trirong mua sAm thit bj tlii cong xe ô tO Ford ranger 2.0 

46 I70fNQ-HDQT 16/12/2019 Phê duyt mua sAm thit bi thi cong xe o to Ford ranger 2.0 

47 171/NQ-HDQT 16/12/2019 Phéduytchitiên an ca nãm 2019 

48 1 72fNQ-HDQT 16/12/2019 Thông qua chi trirolig b nhim phO phông KT-KT Nguyn Van San 

49 1731NQ-HDQT 16/12/2019 Phêduyt Hi dngthAm dinh näm 2020 

50 1 75/NQ-HDQT 31/12/2019 
Pt duyt tang m&c tin liroTig näm 201

,
9 ca HDQT chuyên trách, Ban 

Tong giam doc, Phu trach quan trl va Ke toan trirang cOng ty. 

51 176/NQ-HDQT 31/12/2019 
Thông qua chi trl.rang vic sCra di, b sung quy djnh he thng thang 

bang krang. 

Báo cáo thithng niên 2019 Page 32 



IL QUYET DINT! Ngày Ni dung 

1 1 17/QD-HDQT 26/02/2019 Thành 1p  Ban t chrc Di hi dng cô dong thuàiig nién näm 2019. 

2 121/QD-HDQT 01/03/2019 P1i duyt áp diing müc luong ti thiu vüng näin 2019. 

3 125/QD-HDQT 02/04/2019 Thành Ip  Ban thrn tra flr cách c dông DHD th.thng niên nãm 2019. 

4 145/QD-HDQT 3 1/05/2019 Nâng Iu'oiig Phó tn1g giám Mc di vói ông Dinh Dirc Trçng 

5 146/QD-HDQT 31/05/2019 Nâng luang PhO t6ng giám dc dii vâi ông D Minh TrI 

6 151/QD-HDQT 03/07/20 19 Bô nhim Ngisôi ph trách quãn trj Cong ty 

7 1 56/QD-HDQT 17/09/2019 Phê duyt cliuyn xp Itrong can b quân 1 

8 166/QD-HDQT 22/11/2019 Phé duyt mCrc 1uong ti thiu viing iiäm 2020 

9 174/QD-HDQT 16/12/2019 lhànli p  Hi dngthm djnh nãrn 2020 

d) Hot dcng ci:ia thành viên Hi dng quãn trj dc lip. 

e) Danh sách cac thành viên Hi dng quãn trj có chi'rng chi dào tao ye quãn tr cOng ty. 

TT Ho và ten Chirc vi 

1 Nguyn Phi.rang Anh Thành viên HDQT 

2. Ban Kilm sodi 

a) Thành viên và ca cu cüa Ban kim soát: (danh sách thành viên Ban kiêm soát, t' 1 s 

hu c phn có quyn biu quy& và các chüng khoán khác do cOng ty phát hành). Cong ty Co 

03 thành viên Ban kim soát. Trong dO 01 Truâng ban hoat dng chuyên trách và 02 thành 

viên hoat dng kiêm nhim. 

Danh sách cu th nhir sau: 

IT Thành viên BKS Chüc danh S c phn T 1 nrn gi Ghi chü 

1 Ong Nguyn Van BInh Trithng ban 03 - 
2 Ong Nguyn Phü Dat TVBKS - - 
3 Ong To Minh San TVBKS - - 

b) Hoat dng cüa Ban kim soát: (dánh giá hoat dng cüa Ban kim soát, nêu ci th s hrcing 

các cuc h9p cüa Ban kirn soát, ni dung và kt qua cüa CáC CUC hQp). 

Hot dng cüa Ban kiêm soát: Trong näm 2019 Ban kim soát t chirc 04 cuOc h9p vài 

các ni dung: Kim tra dánh giá tInh hInh hoat dng san xuAt kinh doanh cüa cong ty; thm 

djnh báo Cáo tài chInh 6 tháng; Báo cáo tài chInh näm 2019 cüa cOng ty; nhn xét dánh giá 
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cOng tác quân 1 diu hành cüa Hi dng quán trj và ban tng giám dc. Tom tt các kin 

nhn xét cüa Ban kirn soát näm 2019 Cong ty dã tuân thu nghiêm tue cãc van bàn, nghj 

quyt, quyt djnh, quy ch do Hi dng quán trj cong ty ban hânh; trong näm Hi dng quán 

trj d thirc hin dy dü các cuc hQp djnh kS'  và theo v1 vic d chi dao  tinh hInh hoat dng 

cüa cong ty, thrc hin dy dU chrc nang và nhirn vi cüa mInh trong vic diu hành doanh 

nghip theo dUng pháp 1ut, diu 1 cong ty và các ngh quyt dã ban hành. Chi do vic phân 

phi lçii nhun nãm 2018 theo dUng nghj quyt cüa Di hi c dong. Chi dao  thi,rc hin k 

hoach san xut kinh doanh nArn 2019 dat  hiu qua v mt s6 chi tiêu nhu: Doanh thu và thirc 

hin nghia vii Ngân sách virçit k hoach dã duçic dai  hi c dong thông qua. Tuy nhiên ye các 

chi tiêu Lçxi nhun sau thu bj giárn rnanh so vài cUng kS'  näm 2018 là 6,557 t dong tung 

Ung giàrn 37,35%. Chi dao  cOng tác dâu tu mua sam tài san tang nang hrc san xuât cUa cong 

ty theo dUng quy dlnh.  Chi  dao  cOng b6 thông tin theo Luât chirng khoán và các quy djnh 

hin hành dy dU và kp thai. Trong närn 2019 Ban kim soát khOng nhn duçic kin nào 

cUa c dOng lien quan dn vic quãn trj và diu hành cong ty cUa Hi dng quãn trj và Ban 

diu hành cong ty. 

3. Các giao djch, 1/ia lao và cdc k/joan 10 Ich cüa Hi ethng quail lrj, Ban giám dEic và Ba,, 

kilm soát 

a) Lung, thu0ng, thU lao, các khoàn 1i Ich: (LwYng, thuâng, thu lao, các khoán lqi ich khác 

và chi phi cho trng thành viên Hi dng quán tn, thành viên Ban kim soát, Tng Giám doe 

và các can b quãn 1. Giá tr các khoán thU lao, lçi ich và chi phi nay phãi di.rçic cong b chi 

tit cho tfrng nguô'i, ghi rO s tin cu th. Các khoán l?i  Ich phi vt chit hoäc các khoãn lçii 

Ich chi.ra th/không th hxcmg hóa bang tin cAn dtrçic 1it kê và giái trinh dAy dU). 

Mi'rc thU lao cUa Hi dng quán trj và Ban kim soát kiêm nhim nhu sau: 

Thành viên HDQT : ThU lao 3 lAn mUc li.rang t6i thiuItháng 

Thành viên BKS, Thu k: Thu lao 2 iAn mirc li.rang ti thiu/tháng 

Lung, thuâng, thU lao, các khoãn lqi Ich khác và chi phi cho trng thành vién Hi dng 

quãn trj, thành viên Ban kim soát, Tng Giám d6c va các can b quán l cii th nhu sau: 
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TT Ho và ten Chirc danh Lrong ThU Lao 
Tng cong 
thu nhtp 

Ghi chU 

I Hi dông quãn trj 

I Lé Qu6c An Chü tich 600.000.000 - 600.000.000 

2 Trn S$ Qu'nh Thành viên 408.000.000 150.480.000 558.480.000 

3 TrAn Quc loan Thành viên 360.000.000 150.480.000 510.480.000 

4 CaoNguyên Soái Thành viên 360.000.000 150.480.000 5 10.480.000 

5 Nguyn Phi.ro'ngAnh Thành viên 339.717.664 150.480.000 490.197.664 

II Ban kiêm soát 

1 Nguyn Van Bmnh TB KS 292.775.000 - 292.775.000 

2 Nguyn Phü Dt Thành viên 195.830.666 100.320.000 296.150.666 

3 To Minh Scm Thành viên - 100.320.000 100.320.000 

III Ban tong giám dc 

I Trn S QuS'nh Tng GD - - - 

2 Phan Van Narn P tong GD 3 60.000.000 - 3 60.000.000 

3 Cao Nguyen Soái P tng GD - - - 

4 Nguyn Duy Lçi P tOng GD 360.000.000 - 360.000.000 

5 IrAn Van Tin P tOng GD 234.600.000 - 234.600.000 

6 Nguyn Khc Thành P tOng GD 364.675.000 - 364.675.000 

7 Ngo Quang Djnh P tOng GD 367.425.922 - 367.425.922 

8 DO Minh TrI P tOng GD 360.000.000 - 360.000.000 

9 Dinh Dirc Trcng P tOng GD 373.450.000 - 373.450.000 

b) Giao djch c phiu cUa c dông ni b: Khong 

c) Hçip dng hoc giao djch vOi c dong ni b: Khong 

d) Vic thc hin các quy djnh v quãn trj cong ty: Cong ty luôn chAp hành các quy djnh v 

quân trj cong ty theo quy djnh hin hành cUa Nhà nirOc. 
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CONG TV CO PHAN LILAMA 18 
THEO PHAP LUiT 

T8NG GIAM DOG 
NGO QUANG DINH 

VI. Báo cáo tãi chInh 

Báo cáo tài chInh näm 2019 dã duçic kim toán bao gOm: Báo cáo cüa Ban giám doe; 

Báo cáo kim toán; Bang can di k toán; Báo cáo kt qua ho?t dng kinh doanh; Báo cáo 

h.ru chuyn tin t; Bàn thuyt minh Báo cáo tài chInh theo quy djnh cüa pháp lut v k toán 

và kim toán. Báo cáo tâi chInh nay dä duqc dang tái trén Website cüa cOng ty theo &thng 

link: http://www.1i1ama18.com.vn  

1- '' kin cUa Kiêm toán: Báo cáo tãi chInh näm 2019 dA phán ánh trung thrc và hcip l, trên 

các khIa cnh tr9ng yu. tInh hInh tài cüa Cong ty c phãn Lilama 18 t?i  ngày 3 1/12/2019, 

cling nhu kt qua hoat dng kinh doanh vá tInh hInh km chuyn tin t cho näm tài chInh kt 

thüc cling ngày, phü hcip vâi chuAn mire ké toán, chê d ké toán doanh nghip Vit Nam và 

các quy djnh pháp l cO lien quan dn vic 1p và trInh bay báo cáo tài chInh. 

2- VAn d cAn nhAn mnh: 

Chüng tôi xin km ' dn các diu chinh lien quan dn vic trInh bay 1i báo cáo tài chInh cho 

nAm tài chInh kt thüc ngày 3 1/12/2018 dirqc d cap ti Thuyt minh s 3 trong Bàn thuyt 

minh báo cáo tài chInh. Theo kin cüa chüng tôi các diu chinh nay dä dtrçic thc hin phü 

hqpvadAydu. 

Chñng tôi xin hru ngirôi dcc dn Thuyt minh s 13 và 14 trong Bàn thuyt minh Báo cáo 

tài chinh lien quan dn vic thay dM thai gian scr dicing ixâc tInh cia tài san c djnh hlru hInh. 

kin kim toán cia ching tôi khong bj ãnh hi.râng bài các vAn d nhAn mtnh nay. 

3- Báo cáo tài chinh dä dirge Kirn toán (DInh kém BCTC nAm 2019). 
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CONG TV cO PHAN LILAMA 18 

(Thành lap tal nu6'c Cong hàa Xã hi ch nghIa Vit Nam) 

BAO CÁO AI CH±NH DA oircrc KIE'M lOAN 

Cho näm tài chInh kêt thc ngày 31 tháng 12 nàm 2019 
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CONG TV CO PHAN LILAMA 18 
9 - 19 H Tang Mâu, Quân 1 
Thành ph6 H ChI Minh, Viêt Nam 

BAO CÁO CUA BAN TONG GIAM DOC 

Ban T6ng Giám 6c Cong ty C6 phn Litama 18 (goi tt là "Cong ty") dê trinh báo cáo nay càng vói báo cáo 
tài chInh cia Cong ty cho nm tài chInh kgt thtc ngày 31 tháng 12 nm 2019. 

HÔI OÔNG QUAN TRI, BAN KIEM SOAT vA BAN TONG GIAM DoC 

Các thành viên ctia Hi dng Quán tr!, Ban Kim soát và Ban Tang Giám dOc Cong ty ã diu hành Cong ty 
trong nãm và dn ngày lap báo cáo nay gôm: 

Hôi dana Ouán tn  

ChCi tich 
Thành viên 
Thành viên (hét tu cách thành viên Hôi ông Quãn tr! k tCi ngày 24 
tháng 3 nm 2020) 
Thành viên 
Thành viên 

Ban Kiêm soát 

Ong Nguyn Van Bnh TruOng ban 
Ong To Phi Sdn Thành viên 
Ong Nguyn Phü Dat Thành viên 

Ban Tna Giám dôc 

I 
a 

a 

a 

a 
4 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a, 

a 

I 
a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 5 

a 

a 

a 

a 

Ong Lê Qu6c An 
Ong Trn S9 Qu'nh 

Ông Trn Qu6c Toán 

Ong Nguyn Phu'dng Anh 
Ong Cao Nguyen Soái 

k 

Ong Trân S9 Qu'nh 
Ong Ngô Quang Dinh 
Ong PhanVàn Nam 
Ong Nguyen Duy Ldi 
Ong Trn Van Tiên 
Ong Nguyn KhcThành 
Ong Do Minh Tn 
Ong Dinh Dü'c Tr9ng 
Ong Cao Nguyen Soái 
Ong Trn Qu6c Toán 
Ong Pham Manh Dá'c  

T6ng Giám 6c 
T6ng Giám c 
Phó Tang Giám 
Phó T6ng Giám 
Phó T6ng Giám 
Phó T6ng Giám 
Phó T6ng Giám 
Phó T6ng Giám 
Phó T6ng Giám 
Kê toán tru'Ong 
K toán trirOng  

(min nhiêm ngày 05 tháng 
(b nhiêm ngày 05 tháng 3 

d6c 

d6c 
d6c 

(min nhiêm ngày 22 tháng 
(b nhiêm ngày 22 tháng 2  

3 nm 2020) 
nàm 2020) 

2 nàm 2020) 
nàm 2020) 

TRACH NHIEM CUA BAN TONG GIAM DOC 

Ban Tang Giám 56c Cong ty có trách nihiêm lap báo cáo tài chInh phán ánh môt cách trung thu'c và hdp I 
tinh hlnh tài chInh cüa Cong ty ti ngày 31 tháng 12 nàm 2019, cUng nhit kt qua hoat clOng kinh doanh và 
tmnh hlnh lu'u chuyn tin tê cho nàm tài chInh kêt thüc càng ngày, phà hcip vài chun mifc kè toán, chê 5ô 
ké toán doanh nghiêp Viêt Nam và các quy mnh pháp l có lien quan den viêc lap và trinh bay báo cáo 
tài chInh. Trong viêc lap báo cáo tài chInh nay, Ban T6ng Giám d&c du'dc yêu cu phái: 

• Lila chpn các chInh sách ke toán thIch hdp và áp dyng các chInh sách do mt cách nhet quán; 
• Dila ra các xét doán và u'Oc tInh mt cách hdp l và than tr9ng; 
• Nêu rö các nguyen tc k toán thIch hdp có &tqc tuân thu hay không, có nhOig áp dung sal lêch 

trong yêu cn dilc cong b6 và giái thIch trong báo cáo tài chInh hay không; 
• Lap báo cáo tài chInh trên cd sä hot dông lien tyc trt tru'äng hdp không th cho rng Cong ty Se 

tiêp tuc hoat dOng kinh doanh; và 
• Thi&t k và thilc hiên he th6ng kim soát fbi bô mt cách hü'u hiêu cho myc dich 1p và trinh bay báo 

cáo tài chInh hdp I' nhàm han che rüi ro và gian Ian. 

1 
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CONG TY C PHAN LILAMA 18 
9 - 19 Ho Tang Mu, Quân 1 
Thành ph F-lO ChI Minh, Vit Nam 

BAO CÁO CUA BAN TONG GIAM DOC (Tip theo) 

Ban Tang Giám dc Cong ty chu trách nhlm 5âm bâo rang s k toán thtqc ghi chép mt cách phà hqp d 
phán ánh mt cách hp I tInh hInh tàl chInh ci:ia Cong ty a bat k' thai dim nào và ám bâo rang báo cáo 
tài chInh tuân tht chuan muc k toán, ch io ka toán doanh nghip Vlt Nam và các quy 5nh pháp l Co 
lIen quan n vic lap và trInh bay báo cáo tài chInh. Ban Tang Giám 6c cOng chu trách nhiêm ám báo 
an toàn cho tài san cüa Cong ty và thiic hiên các biên pháp thIch hp d ngàn chàn và phát hin các hành 
vi gian ln và sal phm khäc. 

Ban Tang Giám d6c xác nhn rang Cong ty dã tuân thu các yêu cu nêu trên trong vic lap báo cáo 

Ngö Quang Dinh 
Tang Giám d6c 
Ngày 28 tháng 3 n.m 2020 
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I 
Cong ty TNHH Deloitte Vit Nam DelO itte Thng 18, Tha nhà Times Square, 
57-69F Dbng Khài, PhJng Bn Nghé, 

I Quan 1, Tp. Ho Chi Minh, Vit 
£iên thoai: +8428 7101 4555 
Fax +842839100750 

I www.deloitte.com/vn  

I 

• S6:  9Z 

I 
Chüng tôl cia kiêm toán báo cáo tài chInh kern theo ciia Cong ty Co phn Lilama 18 (gpi tt là "Cong ty'), 

• duVc Ip ngày 28 tháng 3 nàm 2020, t1t trang 5 cin trang 39, bao gm Bang can dOl kê toán tai 
ngày 31 tháng 12 nàm 2019, Báo cáo kêt qua hoat cing kinh doanh, Báo cáo k chuyn tiën t cho nam 
tài chInh k& thüc càng ngày và Bàn thuy& minh báo cáo tài chInh. 

Trách nhIm cua Ban Tô'ng Giám dôc 

Ban Tang Giám d6c Cong ty chu trách nhim ye vic lap và trInh bay trung thy'c và hqp l báo cáo tài chInh 

I
cüa Cong ty theo chun myc k toán, ch ci k toán doanh nghiêp Vit Nam và các quy d!nh  pháp I có 
lien quan dn vic lap và trinh bay báo cáo tài chInh và chu trách nhim ye kim soát nôi bô ma 
Ban T6ng Giãm ci6c xác d!nh là cn thiêt ci ciâm bâo cho viêc lap và trInh bay báo cáo tài chlnh khOng có 

• sal sot tr9ng yu do gian lan hoäc nhm ln. 

I Trách nhim cüa Kigm toán viên 

R
Trách nhim cia chüng tOi là &ta ra ' kiên ye báo cáo tài chInh dy'a trên kt qua ccia cuôc kim toán. Chóng 
tôi cia tin hành kim toán theo các chun my'c kigm toán Vit Nam. Các chun mirc nay yêu cu chüng tOi 
tuân th chun mlic và các quy cinh vC do ciü'c nghC nghip, 1p k hoch và thitc hin cuc kigm toán d 

• dt du'qc sçr dam bào hdp l vC vic lieu báo cáo tài chInh cOa Cong ty có cOn sal sot trong yêu hay không. 

• 
' Cong vic kim toán bao grn thy'c hiên các thi tyc nhm thu thp các bng chCrng kirn toán vC các s lieu 

và thuyt minh trên báo cáo tài chmnh. Các thi tuc kim toán du'qc ly'a chon dua trên xét doán cüa Kirn 

W
toán viên, bao gôm dánh giá rt:ii ro cO sal sot trpng yu trong báo cáo tài chInh do gian ln hoc nhm in. 
Khi thy'c hin dánh giá các rii ro nay, Kim toán viên cia xern xét kirn soát ni b cüa Cong ty lien quan 
dn vic 1p và trinh bay báo cáo tài chInh trung thu'c, hdp l nhârn thit kê các thi tyc kim toán phii hçp 

• vi tlnh hlnh thu'c t, tuy nhiên khOng nhàm myc dich du'a ra kin vC hiêu qua cCia kirn soát nôi bô 
COng ty. COng viêc Kim toán cOng bao gm dánh giá tinh thIch hqp cia các chInh sách k toán ciu'dc áp 

• 
dyng và tInh hçp l cia các u'& tInh k toán cia Ban Tang Giám d6c cOng nhu' dánh giá viêc trInh bay tang 
th báo cáo tài chInh. 

• Chiing tôi tin tu'ông rang các bang chiThg kim toán ma chtng tOi cia thu thâp duc là dy dci và thIch hqp 

I
lam cd s cho ' kin kim toán cCia chüng tôi. 

Y kiên cüa Kiêm toán viên 

Theo kin cia ching tOi, báo cáo tài chInh cia phàn ánh trung thy'c và hdp l, trên các khia cnh trQng 
• y&u, tInh hinh tài chInh cCia COng ty tai ngày 31 tháng 12 nàrn 2019, cOng nhu' k& qua hot dng kinh 

doanh và tlnh hInh lu'u chuyn tiCn t cho nàrn tài chInh kêt thüc càng rigày, phci hqp vol chun my'c k 
toán, ch d kê toán doanh nghiêp Vit Narn và các quy dinh pháp l có lien quan cin viêc lap và trinh bay 

• báo cáo tàl 

U 

U 

U .  

I 

U 

U 

Ten Deloitte &tçlc dung d chi môt hoãc nhieu thành viên cOa Deloitte Touche Tohmatsu Limited, và mng Iu'ài càc hang thành viên - m6i thành 
viên là mt tó chrc dc Ip ye mat pháp l. Deloitte Touche Tohmatsu Limited (hay "Deloitte bàn càu") khong cung cp dich  vy cho các khách hang. 

U Vui lông xem ti website wvv.deloitte.com/about  c1 biet them thông tin chi bet. 
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BAO CÁO KIM TOAN DC LAP 

U
KInh gC(i:  Các C6 dông 

Hi ding Quán trl, Ban Klgm soát và Ban Tong Giám dc 
Cong ty C6  phân Lilama 18 

NH 
ry 

lIE 



IJng Hang Dim An 
Kiêm toán viên 
Giey chrng nhn clang k hành ngha 
kim toän s6 4132-2017-001-1 

I 

Deloitte 
I 
I 

a 

a .  

B ,  

a 

a 

a 

a 

a 

U 

U 

a 

U 

a 

U 

a 

BAO CÁO KIE'M TOAN DÔC LAP (Tiê'p Theo) 

Vin dê can nhân manh 

Ching tôi xin ktu ' dn các liëu chinh lien quan den vic trInh bay lai báo cáo tài chInh cho nm tài chInh 
ket thic ngày 31 tháng 12 nám 2018 dudc d cap tai Thuyet minh s 3 trong Bàn thuyêt minh báo cáo tài 
chInh. Thea kiên cCia chüng tôi các diëu chinh nay dâ th(ccc thy'c hin phü hdp và day dci. 

Ching tôi xin lu'u ngu dpc dn Thuyet minh s6 13 và 14 trong Bàn thuyet minh Baa cáo tài chInh lien 
quan dn viêc thay d61 thai gian sCt dung uc tInh cüa tài san c6 dinh hu hlnh. 

' kin kim toán cia chüng tôi không b ành hung bài các vn dé can nhân mnh nay. 

Giây chu'ng nhn dng k hành ngh 
kim toán s 1808-2018-001-1 
CONG TY CONG TV TNHH 
DELOITTE VIET NAM 
Ngày 28 tháng 3 nám 2020 
Thành ph6 Ho ChI Minh, CHXHCN Viêt Nam 

a 

a 

a 

U 

a 

U 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 
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CONG TY cc5 PIIAN LILAMA 18 MAU SO B 01-DN 
9 - 19 Ho Thng Mu, Quân 1 Ban hành theo Thông tu s 200/2014/TT-BTC 
Thành ph HO ChI Minh, Viêt Nam ngày 22 thâng 12 nm 2014 cCia Bô Tài chInh 

a 
$ 

a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
a 
R 
a 

a 

B 
a 

a 

a 

B 
a 

a 
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B 
a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

BANG CAN DOI K TOAN 

S 

Tai ngày 31 tháng 12 näm 2019 

Thuyêt 

Ddn vi: VND 

SO dâu nám 
TAX SAN Mâs6 minh So cuo'i nàm (TrInh bay Iai) 

A. TAX SAN NGAN HN 100 1.671.994.970.193 1 .688.720.428.782 

1. Tiên và các khoán tudng dLng ti'ên 110 5 68.105.213.964 37.149.060.302 
1. Tin 111 37.781.879.546 28.078.110.545 
2. Các khoân tu'dng 5u'dng tin 112 30.323.334.418 9.070.949.757 

II.  D'âu tu' tài chInh ngãn han 120 6 153.217.483.583 160.719.125.865 
1. Du tu' nm giO' n ngày 5é0 han 123 153.217.483.583 160.719.125.865 

III.  Các khoàn phái thu ngàn han 130 606.437.461.183 649.438.595.734 
1. Phâi thu ngn hn cüa khách hang 131 7 524.435.684.615 521.682.253. 282 
2. Trâ tru'óc cho ngu'i bàn ngàn hn 132 13.249.410.535 14.803.360.075 
3. Phâi thu ngân hn khác 136 8 134.778.826.063 182.348.239.528 
4. Dy phông phâi thu ngàn han khó 56i 137 9 (66.026.460.030) (69. 395. 257. 151) 

[V. Hang fôn kho 140 843.844.382.518 839.576.409.350 
1. Hang tOn kho 141 10 843.844.382.518 839.576.409.350 

V. Tài san ngàn han khác 150 390.428.945 1.837.237.531 
1. Chi phi trâ truc ngân han 151 11 390.428.945 1.736.736. 325 
2. Thud và càc khoân khâc phãi thu 

Nhà ni.t& 153 12 100.501.206 

B. TAX SAN DAX HN 200 236.620.138.192 261.934.026.434 

L Các khoân phái thu dài han 210 4.869.558.898 8.517.101.286 
1. Phài thu dài han khàc 216 8 4.869.558.898 8. 517. 101.286 

II. Tài san cô' dinh 220 180.652.691.562 176.851.442.884 
1. Tài san c6 dnh h?u hInh 221 13 83.524.306.923 80.166.609.242 

- Nguyen giá 222 378.161.434.148 351.978.094.286 
- Giá trfhaomônlQykê' 223 (294.637.127.225) (271 .811.485. 044) 

2. Tài san c inh thuê tài chinh 224 14 97.048.884.639 96.5 15. 333.642 
- Nguyen giá 225 139.284.521.427 140.326.312.849 
- Giá tn hao man lOy kê' 226 (42.235.636.788) (43.810.979.207) 

3. îàì san c dinh vô hlnh 227 15 79.500.000 169.500.000 
- Nguyen giá 228 450.000.000 450.000.000 
- Già tn hao man lOy kê 229 (370.500.000) (280.500.000) 

III. Tài san d dang dài han 240 453.600.000 
1. Chi phi xây ditng Cd ban do dang 242 453.600.000 

IV. Dâu tu'tài chInh dài han 250 6 10.200.000.000 10.200.000.000 
1. 

2. 

Du tu'vào cong ty lien doanh, 
lien kêt 
Du tu' gop vn vào ddn vi khác 

252 

253 

10.200.000.000 

18.000.000.000 

10. 200.000 .000 

18.000.000.000 
3. Di! phOng u tu' tài chinh dài hn 254 (18.000.000.000) (18.000.000.000) 

V. Tài san dài han khác 260 40.444.287.732 66.365.482.264 
1. Chi phi trá tru'Oc dài hn 261 11 40.444.287.732 66.365.482.264 

TONG CNG TAX SAN 
(270=100+200) 

270 1.908.615.108.385 1.950.654.455.216 

ác thuy& minh kern theo là môt bô phân hdp thành cüa báo cáo tài chInh nay. 
5 



C. NcTPHAITRA 

I. Nç% ngãn hn 
1. Phái trá ngu'i bàn ngàn han 
2. Ngiräi mua trá tiên tru'ôc ngn hn 
3. Thug và các khoán phái riôp Nhà nuc 
4. Phâi trã ngu'i lao dng 
5. Chi phi phâl trá ngân hn 
6. Doanh thu chu'a thilc hiên ngàn hn 
7. Phái trà ngn hn khác 
8. Vay và nd thuê tai chInh ng5n hn 
9. Di! phông phái trá ngn hn 
10. Qu9 khen thu'àng, ph(ic lcd 

IL Nç% dài hn 
1. Phãi trâ dài hn khäc 
2. Vay và nd thuê tài chInh dài hn 
3. Di! phông phái trã dài han 

D. VONCHUS&HC(U 

I. V6n chü s hOu 
1. Vn gop ccia chCi sà hu 

- C6 phiê'u phd thông có quyên 
bigu quyê't 

1. Thng di! v6n c phn 
2. V6n khác cia chCi sà hch.j 
3. Qu9 du ti! phát trin 
4. Ldi nhun sau thud chu'a phân ph6i 

- Lc1i nhu.n sau thuê' chi!a phân phô7 
dên cuôi näm tru'ác 
- Ld nhun sau thuë chifa phân ph61 
näm nay 

II. Ngun kinh phi và qu khác 
1. Nguôn kinh phi 

300 

310 
311 
312 
313 
314 
315 
318 
319 
320 
321 
322 

330 
337 
338 
342 

400 

410 
411 

411a 

412 
414 
418 
421 

421a 

421 b 

430 
431 

TONG CNG NGUÔN VON 
(440=300+400) 440 

Dlnh ThI Thanh Hi!dng 
Ngu'äi lap biêu 

Phm Manh D(c 
Kê toán trtthng 

Ng8 Quang Dlnh 
T6ng Glám d6c 
Ngày 28 tháng 3 nàm 2020 

các thuy& minh kern theo là môt b phn hcip thành ca báo cáo tél chInh nay. 
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a 

a 

a 

U 

CONG TY Co PIIAN ULAMA 18 
9 - 19 F- Tang Mu, Quän  1 
Thành ph6 H Chi Mlnh, Viêt Nam 

NGUÔN VON 

MAU sO B O1-DN 
Ban hành theo Thông tu' sô 200/2014/TT-BTC 
ngày 22 tháng 12 nm 2014 cCia B TàI chInh 

0cm vl:  VND 

1.628.098.314.434 

1.592.045.509.779 

1.665.187.900.279 

1.622.736.028.896 
16 179.017.606.093 345.692.681.580 
17 211.984.599.436 142.760.694.283 
12 26.009.537.363 20. 317. 559. 161 

85.576.363.416 90.377.465.691 
18 4.861.459.964 21.879.151.991 

272.727.273 272.727. 273 
19 52.934.741.536 130.497.788.892 
20 1.015.219.496.654 859.582.291.834 
21 9.902.981.412 7. 115.086.668 

6.265.996.632 4.240.581.523 

36.052.804.655 42.451.871.383 
19 300.000.000 300.000.000 
22 29.575.285.397 34.350.618.486 
21 6.177.519.258 7.80 1.252.897 

280.516.793.951 285.466.554.937 

23 280.516.793.951 284.353.708.937 
93.886.820.000 93.886.820.000 

93.886.820.000 93.886.820.000 

8.076.755.000 8.076.755.000 
9.388.682.000 9.388.682.000 

153. 104.900.246 145.445.550.418 
16.059.636.705 27. 555.901.519 CHI 

5.061.220.925 10.000.259.992 

•)EL 
10.998.415.780 17.555.641.527 VIE 

1.112.846.000 
24 1. 112 .846.000 

BANG CAN DOI K TOAN (tIp theo) 
Ti ngày 31 tháng 12 näm 2019 

Th uyêt 
Mãs6 mlnh S6culnám 

S6dâu nãm 
(TrInh bay Iai) 



CONG TY Cd PHAN LILAMA 18 
9 - 19 No Tang Mu, Qun 1 
Thành ph HO ChI Minh, Vt Nam 

B MAU SO B 02-DN 
Ban hành theo Thông tu' s6 200/2014/TT-BTC 
ngày 22 tháng 12 nm 2014 caa B TàI chinh 

B 

U 
BAO cÁo KT QUA HOAT DNG KINH DOANH 

Cho näm tài chInh k& thUc ngày 31 tháng 12 näm 2019 

Thuyêt 
Mäs6 minh CHI TIEU 

1. Doanh thu ban hang và cung cp 
dich vu 

2. Doanh thu thun ye ban hang và 
cung cap djch vu (10=01) 

3. Giá vn hang bàn 
4. 141 nhun gp ye ban hang và cung 

cap duch vu (20=10-11) 
5. Doanh thu hot dng tài chInh 
6. Chi phi tài chInh 

- Trong dá: Chi phi Ia! vay 
7. Chi phi quàri I doanh nghip 
8. Lc%i nhun thuân tf hot dng klnh 

doanh (30=20+(21-22)-26) 
9. Thu nhp khác 
10. Chi phi khàc 
11. 141 nhun khác (40=31-32) 
12. T6ng Iqi nhuân k toán trtIc thua 

(50=30+40) 
13. Chi phi thuà thu nhp doanh nghiêp 

hiên hành 
14. 141 nhun sau thug thu nhâp 

doanh nghlp (60=50-51) 

15. Lãi cd bàn trên c phiêu 

Nàm nay 

Ddn VI:  VND 

Nàm tru'6c 
(TrInh bay lal) 

1.741.086.576.423 1.921.835.998.751 

1.741.086.576.423 1.921.835.998.751 

1.616.706.925.290 1.779.013.053.892 

124.379.651.133 142.822.944.859 

9.974.810.518 12.205.568.863 
69.882.183.761 61. 143.9 18.709 
68.395.848.529 58.963.378.078 
47.899.819.622 71.685.292.567 

16.572.458.268 22.199.302.446 

11.203.973. 122 17.884.589.900 
2.388.508.029 3.332.340.199 

8.815.465.093 14.552.249.701 

25.387.923.361 36.751.552.147 

14.389.507.581 19. 195.910.620 

17.555.641.527 

B 

U .  

U 

U 

U 

B 

U 

U 

U 

. 

U 

B 

U 

01 27 

10 

11 28 

20 

21 30 
22 31 
23 
26 32 

30 

31 33 
32 33 
40 

50 

51 34 

60 

70 35 

U 

U 
Dinh Thi Thanh Hudng Pham Manh Düc 

I Ngu'?ii lap bigu  
Ngô Quang DInh 
T6ng Giám d6c 
Ngày 28 théng 3 näm 2020 

Kê toán tru'ng Cu' 
cop 

'H Hit 
ELI 

!IET 

U 

U 

U 

B 

B 

B 

U 

B 

B 

I 

I 

B Các thuy& minh kern theo là mt b phn hcfp thành ca báo cáo tài chInh nay. 
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Lu'u chuyên tin thuân trong nãm 
(50=20+30+40) 

Tin và tu'ng du"Jng tin du näm 

Anh hu1ng caa thay 351 t;' giá hOi doái quy l ngoai t 61 

TIn và tu'dng du'ng tIn cuô'i nàm (70=50+60+61) 70 

29.326.701.550 

7.830.797.370 

(8.438.618) 

49.060.302 

50 30.950.171.434 

60 37.149.060.302 

Dinh Thi Thanh Hu'dng Pham Manh Dá'c 
Ngu'i Ip biêu Kêtoán trLf%ng 

Ngô Quang Dlnh 
T6ng Giám d6c 
NgOy 28 tháng 3 nám 2020 

CONG TY Co PHAN LILAMA 18 MAU SO B 03-DN 
9 - 19 Ho Tang Mu, Qun 1 Ban hành theo Thông tu' sô 200/2014/TT-BTC 
Thành pM HO ChI Minh, Viêt Nam ngày 22 tháng 12 nm 2014 ccia B Tài chinh 

BAO CÁO LU'U CHUYN TIN TE 
Cho näm tài chInl'i k& thOc ngày 31 tháng 12 nám 2019 

Ma s6 

26 
27 
30 

21 

Näm nay 

Ddn vi: VND 

Näm trthc 
(Trinh bay Ii) 

25.387.923,361 36.751.552.147 

27.915.490.342 46.444.743.593 
(2.204.636.016) 17.611.739.235 

735.532.366 789.992.372 

(10.449.956.671) (8.807.526.972) 
68.395.848.529 58.963.378.078 

109.780.201.911 151.753.878.453 
50.166.507.775 (191.109.859.189) 

(4.267.973.168) 31.662. 129. 193 
(195.280.045.006) 126.544.949.522 

27.267.501.912 (5.465.500.567) 
(68.348.474.729) (59.012.360.135) 
(15.741.152.955) (12.537.516.992) 

(5.290.179.461) (6.181.910.078) 
(101.713.613.721) 35.653.810.207 

(7.009.175.293) (3.944.300. 500) 

1.246.954.545 70.272.727 

(45.402.875.866) 

54.000.000.000 

5. 121.384.450 
9.203.002. 126 11. 151.344.795 

10.942.423.660 20.995.825.606 

CHt TIEU 

LUU CHUVEN TIN TI)' FlOAT DONG  KINH DOANH 
Lç%I nhuân tru'óc thuê' 

2. DI'êu chinh cho các khoán: 
Khâu hao tài san cG dinh 
Các khoán di,f phông 
L6 chênh lêch t'' giá h5 cloái do lénh giá Ii 
các khoàn muc tiên t có g6c ngoi t 
Lâi tir hoat 5ng du tif 
Chi phi Iâi vay 

3. L*%I nhuân tiYhoat d*ng klnh doanh trLthc 
thay 761 von lilu dçng 
Thay di câc khoán phái thu 
Thay di hang tOn kho 
Thay d6i các khoàn phái trà 
Thay d61 chi phi trá truOc 
Tin lãi vay dã trá 
Thuê thu nhp doanh nghiêp dã flop 
Tiên chi khác cho hoat dng kinh doanh 
Lu'u chuyên ttên thun ti?hoat dçing kinh doanh 

II. LU'U CHUVEN TIN TI)' HOAT D()NG DAU TLI 
1. Tiên chi mua sam, xây di/ng tài san cô c1nh Va 

các tài san dài han khâc 
2, Tiên thu thanh l, nhu'qng bàn tài san cô djnh Va càc tài 

san dài han khâc 
3. Tlên chi cho vay và tiên gal cO k' hn ti dn v khác 
4. Tiên thu hOi cho vay, bàn ll càc cong cv n 

cOa ddn vi khàc 
5. lien thu hOi du ttt vOn vào ddn vi khác 
6. TiCn thu al cho vay, c tCrc và li nhuãn uVc chia 

Lu'u chuyn tIOn thuân tà' hot thng 6âu tu' 

01 

02 
03 

04 

05 
06 

08 
09 
10 
11 
12 
14 
15 
17 
20 

22 

23 (86.498.357.718) 

24 94.000.000.000 

xii. WU CHUYEN TIN TI)' FlOAT DONG  TAI CHINH 
1. lien thu t(di vay 
2. Tiên trà nd gOc vay 
3. Tièn trá nç g6c thuê tài chinh 
4. C ta'c, Idi nhuân dã trá cho chi s% hciu 

Lu'u chuyn tiên thun tà'ho?t dç5ng  tài chInh 

33 1.822.878.096.803 
34 (1.667.382.679.934) 
35 (24.659.754.719) 
36 (9.114.300.655) 
40 121.721.361.495 

1.628.579.341.759 
(1.613.085.859.956) 

(31.719.674.686) 
(11.096.741.380) 

(27.322.934.263) 

JHN 

Các thuy& minh kern theo là mç3t b ph.n hdp thành cáa báo cáo tài chInh nay. 
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CONG TY C6 PIIAN LILAMA 18 
9 - 19 H Tüng Mu, Quân 1 
Thành ph H8 Chi Minh, Vit Nam  

THUYT MXNH BAO CÁO TAX CHfNH 
Các thuy& minh nay là môt bô phân hp thành và can du'c dcc dông thai vai báo cáo tài chInh kern theo. 

1. THÔNG TIN KHAX QUAT 

HInh thtc sa hUu v&n 

Cong ty C6 phan Lilama 18 duc chuyn d61 tCr doanh nghlp Nha nu'& tiën than là Cong ty Lap 
may và Xây dutig 18. Cong ty hot ng theo Giày Chig nhn Dang k Kinh doanh s6 4103005862 
ngày 04 thàng 01 näm 2007 và däng k thay dl Ian thCt 09 ngày 04 thàng 3 nàm 2020 do 
Sâ K hoch và Dau tu'Thành ph6 Ho ChI Minh cp vol ma sO doanh nghip là 0300390921. 

C phiu cta Cong ty duc niêm y& trên san HOSE vOl ma chthig khoán là LM8. 

Tang sO nhân viên cia Cong ty ti ngày 31 tháng 12 näm 2019 là 3.508 ngu'Oi (tal ngày 31 
tháng 12 näm 2018: 3.681 ngiRii). 

Ngành ngh kinh doanh và hot dng chInh 

Ngành nghë kinh doanh chmnh ct:ia Cong ty gOm: 

Xây dytig Cong trinh cong nghip, dung dày tál dln, trm bin th, lap t may mOc thlêt bj 
cho các cong trInh; 

- San xut và mua bàn vt tit, dt den, que han, ô xy; phy tang, càu kin kim lol cho xây dytig; 
• San xut vat lieu xây dytig; 
- Gla cOng, ch to, lap dat, sCta chüa thi& bl nâng, thi& b chIu áp li/c (bInh, b, bOn, du'Ong 

6ng ch!u áp li/c), thiêt b Cd, thiêt bu dien, k& câu thép phi tiêu chun; glàn khoan dâu khI, 
cung cp lap dt và báo tn thang may; 
Mua, bàn vat tu' thiêt bI (cd, din, nhiêt, lnh, vt Iiu xây dy'ng, vat lieu báo on, cách nhia) 
các dày chuyên cOng ngh; 
TI! vri dOu tu' xây dimg càc cOng trinh dan dyng, cOng nghip, giao thông (cau, du'àng, bn 
càng, san bay); 

- Thi nghim, hiu chinh h thOng din, diu khin tgt dng, klm tra mOl han kim lol; 
- Dau tu' xây dy'ng, kinh doanh h tang do th$, khu cong nghip. 
- B sung: Cho thuê nhà 0, van phOng, Kinh doanh bat dng san, Kinh doanh lü' hành ni da, 

Kinh doanh Cd sO lu'u trü du l!ch:  khàch sn (không hot dng ti try sO). 

Hot dng chInh cCia Cong ty là xây dutig, gia cOng. ch tao, lap dt, sCi chO'a thi& b và cong trInh 
cong nghip. 

Chu ky san xut, kinh doanh thông thuang 

Chu k" san xuât, kinh doanh thông thu'Ong cia COng ty tu'dng thig theo thOi gian thy'c hin vlc xây 
mOl và scra chu'a, tCiy theo tmg di/ an, thuOng là trong thai gian tCr 01 dan 03 nám cho vic xãy 
mOl và không qua 12 thàng cho dch vy sifa chüa. 

C5u trüc doanh nghlp 

Cong ty C phn Lilama 18.1 ("Lilama 18.1"), cong ty lien k&, là cong ty c phan difcc thành lap 
và hot dng theo Glay chcmg nhän  Dàng k' Doanh nghip do SO K hoach và Dau tu' Thành phO 
HO ChI Minh cap Ian dau ngày 04 tháng 9 nàm 2015 vOl ma sO doanh nghip là 0313428354. 

Thuyêt mlnh v khá nãng so sánh thông tin trên báo cáo tàl chInh 

SO lieu so sánh là sO lieu cCia báo cáo tài chInh dã difqc kim toán cho nàm tàl chInh kt thic ngày 
31 tháng 12 nàm 2018. Mt sO sO llu ciia nàm tru'Oc du'cc trmnh bay ll nhu' trmnh bay ti Thuyêt 
minh sO 3 trong bàn Thuyat minh báo cáo tài chInh. 

2. ca S& i4p BAO CÁO TAX CHiN H VA NAM TAX CHIN H 

Cd s Ip báo cáo tài chInh 

Báo cáo tài chInh kèm theo du'c trInh bay bang DOng Vit Nam (VND"), theo nguyen tâc gia gOc 
và pha hdp vOl chugn mi/c kê toán, cha do a toán doanh nghip Vit Nam và cãc quy nh pháp i 
cO lien quan dên vic 1p và trinh bay báo cáo tàl chInh. 
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MAU SO B 09-DN 
Ban hành theo Thông tit 56 200/2014/TT-BTC 
ngày 22 thàng 12 nàm 2014 ccia B Tàl chinh 



01 1.917.590.088.187 4.245.910.564 
11 1.775.403.886.342 3.609.167.550 

51 19.094.031.738 101.878.882 

60 17.020.777.395 534.864.132 
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Báo cáo tà chInh kern thea không nhm phân ánh tInh hInh tài chInh, kêt qua hot ng kinh doanh 
và tInh hlnh Iuu chuyn tin tê thea các nguyen tc và thông lé k toán uc5c chap nhân chung ti 
các nu'c khác ngoài Vit Nam. 

Nàm tài chInh 

Nàm tài chInh cCia Cong ty bt du tcr ngày 01 tháng 01 và k&t thüc vào ngày 31 tháng 12. 

3. TRINH BAY LAI BAO CÁO TAI CHINH CCJA NAM TRLf&C 

Baa cáo tài chInh cüa Cong ty cho näm tài chInh kêt thic ngày 31 tháng 12 nám 2018 du'c trinh 
bay Ii c thçtc hin các diu chinh thea yêu cu ca Kim toán Nhà nu'Oc ("KTNN") ti Bên bàn 
kim toán ngày 25 tháng 10 nm 2019. Nh?ng thay I trong môt s khoán myc ccia Baa cáo tài 
chInh cho nàm k& thCic ngày 31 tháng 12 nàm 2018 u'qc th hin trong bang sau: 

31/12/2018 

131 517.011.751.662 4.670.501.620 521.682.253.282 

136 182.152.650.448 195.589.080 182.348.239.528 
141 843.185.576.900 (3.609.167.550) 839.576.409.350 

1.921.835.998.751 
1.779.013.053.892 

19.195.910.620 

17.555.641.527 

1.290 

TRi 

Bang can di ktoán 

Ten chi tiêu 

TAI SAN 

Sdâu nàm 
(S Iiu dã báo cáo) 

Mãs6 VND 

Sdâu näm 
Diêu chinh (TrInh bay Iai) 

VND VND 

A. TAI SAN NGAN HN 
1. Phài thu ngn hn ci:ia 

khách hang 
2. Phâi thu ngán hn khác 
3. Hang tn kho 

C.  
1. 

D.  
1. 

TONG CNG TAI SAN 
(270=100+200) 

NGUÔN VON 

Nor PHAI TRA 
Thug và các khoàn phài 
np Nhà nitOc 

VON CHLJ SG HC%U 
Lqi nhun sau thud chita 
phân ph61 

TONG CONG NGUON 
VON (440=300+400) 

270 1.949.397.532.066 1.256.923.150 1.950.654.455.216 

313 19.595.500.143 722.059.018 20.317.559.161 

421 27.021.037.387 534.864.132 27.555.901.519 

440 1.949.397.532.066 1.256.923.150 1.950.654.455.216 

31/12/2018 

    

Nàm trtIóc Nàm truthc 
(S6 Iiu dã báo cáo) Diêu chinh (TrInh bay Iai)  

VND VND VND 

Baa cáo kêt qua hoat dung kinh doanh 
Ten chi tiêu Ma s6 

1. Doanh thu ban hang 
2. Giá v6n hang ban 
3. Chi phI thuê thu nhp 

doanh nghip hin hành 

Lçii nhuân sau thuêthu 
nhp doanh nghip 
(60=50-51) 
Lài cd bàn trên C6  phiu 70 1.233 57 
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31/12/2018 
Näm trtt6c 

(S6 lIeu dâ báo cáo) 
VND 

Diéu chinh 
Nám trtt8c 

(TrInh bay Iai)  
VND VND 

Báo cáo Iuu chuyn tin t 
Ten chi tlêu Ma so 

1. Lç1I nhu.n tru'âc thuê 
2. Dreu chinh cho các khoán: 
3. LçI nhun tY ho?t d.ng 

klnh doanh tru'5c 
thay d61 von Itfu dông 

01 

08 

36.114.809.133 

151.117.135.439 

636.743.014 

636.743.014 

36.751.552.147 

151.753.878.453 

Thay d61 các khoán phái thu 09 (186.243.768.489) (4.866.090.700) (19 1.109.859.189) 
Thay 161 hang ton kho 10 28.052.961.643 3.609.167.550 31.662. 129. 193 
Thay d6i các khoán phài trá 
Ltlu chuyn tln thuân tü 
hot dung klnh doanh 
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20 

125.924.769.386 

35.653.810.207 

620. 180. 136 126.544.949.522 

35.653.810.207 

4. TOM TAT CÁC CHINH SACH KTOAN CHU YU 

Sau day là các chInh sách k toán chCi yu duqc Cong ty áp dung trong vic 1p báo cáo tài chInh: 

hOc tInh kê toán 

Vlc Ip báo cáo tài chInh tuân thCi theo chuâ'n myc k toán, chê do k toán doanh nghlp Viêt Nam 
và các quy dinh pháp I có lien quan den viêc lap và trmnh bay báo cáo tài chInh yêu cu Ban Tang 
Gläm d6c phái có nhQg uc tInh và giâ dunh ânh huàng dn sö lieu bâo cáo ye cong nc, tài san và 
vIc trinh bay các khoán cong n và tài san tiCm tang ti ngày kt thCic niên di k toán cüng nhu' 
các sO lieu báo cáo vC doanh thu và chi phi trong suOt näm tài chIrih. Mc dz các uc tInh k toán 
ducc 1p bang tat cá sy' hlu biet cCia Ban T6ng Giám dOc, sO thy'c t phát sinh có th khác vài các 
uàc tinh, giá dunh dat ra. 

Công ci1i tàl chInh 

GhI nhn ban dâu 

Táisán tàichInh: Tal ngày ghi nhn ban du, tàl san tàl chinh du'c ghi nhn theo glá gOc cong các 
chi phi giao dch CO lien quan tn/c tiep d€n viêc mua sam tàl san tài chInh dO. Tàl san tàl chInh ccia 
Cong ty bao gOm tiCn và các khoán tu'dng dufdng tiCn, các khoán phài thu khách hang, phâi thu 
khác và các khoân c1u tu' nám giO' dn ngày dáo hun. 

COng nd tài chInh: Ti ngày ghl nhn ban du, cOng nq tàl chinh du'çlc ghi nhn theo giä gOc cOng 
các chi phi giao dich cO hen quan try'c tiep den vlc phát hành cong nq tài chinh do. COng nd tài 
chInh cCia Cong ty bao gOm các khoán phái vay và nq thuê tàl chInh, các khoán phái trá nguii ban 
và phál trá khác và chi phi phál trá. 

Dánh glá I?i  sau fan ghl nhn ban dâu 

Hln ti, chu'a có quy dnh ye dãnh giá lai cong cv tài chinh sau ghi nhân ban dâu. 

Tln vã các khoán tttdng dulclng tin 

Tiën và các khoàn tu'dng dung tiCn bao gOm tiCn mt ti qu, các khoân tiCn gal không k' han, 
các khoán du tu' ngân hn cO th1i han cOn li không qua 3 tháng, có khà näng thanh khoân cao, 
d dàng chuyn di thành tlCn và it ri:ji ro lien quan dn vIc bien dOng giá tn. 

- 

HANH 
TY 

UHU 
TIE 

4AM 
-1 

Các khoán d'âu tu' tài chInh 

Cáckhoán dâu tu'nm glü'dên ngàydáo h?n 

Các khoán du tu' nam giO' den ngày dáo han bao gOm các khoán du tu' ma Cong ty cO dnh và 
khá nãng gb' den ngày dáo hun. Các khoán dâu tunám giO'dên ngày dáo han bao gOm: các khoàn 
tiCn gal ngân hang có k' hn vOi myc dIch thu lãi hang k'. 
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Cãc khoàn du tu' nm giC( dn ngày dáo han du'qc ghl nhn bt du t1t ngày mua và du'qc xác dinh 
glá tn ban du theo glá mua và cäc chi phi lien quan deTh glao dch mua các khoàn Thu tu'. Thu nhp 
läl tCt các khoán du tu' nám glCt dn ngày dáo hn sau ngày mua du'dc ghi nhn trên Báo cáo kt 
qua hot dng kinh doanh trên cc sà du' thu. Lãi ditc hung tru'& khi Cong ty nâm giu' du'cc ghi 
glàm trCt vào giâ g6c tl thell dlgm mua. 

Các khoàn dâu tii nm giu' dn ngày dáo han &tqc xác dnh theo giá g6c trCt di dy' phOng phài thu 
khó dOI. 

Dy' phOng phâi thu khó dOi cCia các khoân du tu' nm giü' dn ngày dáo han  du'c%c trich Ip theo các 
quy dlnh  k toán hin hành. 

Dâu hi vào cong ty hen kêt 

Cong ty lien kt là mt cong ty ma Cong ty có ành hu'Ong däng k nhu'ng khOng phâl là cong ty con 
hay cOng ty lien doanh ccia Cong ty. Anh hung dáng k th hin a quyën tham gia vào vic du ra 
các quy& dinh v chInh sách tal chInh và hoat dng cCia ben nhân du tu' nhug khOng có ãnh 
hu'àng ye mat kigm soát hoc dng kigm soát nhüng chInh sách nay. 

COng ty ghi nhân ban du khoàn du tu' vào cong ty lien k& theo giá g6c. Cong ty hach toán vào 
thu nhp trèn Báo cáo kêt qua hoat dng kinh doanh khoán du'qc chia tCt ldi nhun thun lOy k cCia 
ben nhr, du tit phát slnh sau ngày du tii. Các khoàn khác ma Cong ty nhn du'qc ngoài Iqi nhuân 
du'qc chia du'c coi là phn thu hi các khoân du tu' và duc ghi nhân là khoàn glOm trt giâ g6c 
du tu'. 

Các khoán du tu' vào cong ty lien kt du'c trinh bay trong Bang can d6i k toán theo giá g6c trCt 
di các khoàn du' phOng glám gla (neu cO). Dy' phOng glàm gla cia các khoân deu tLt du'c thy'c hin 
khl cO bang chiig chác chân cho thây có sy' suy giàm gla tr cCia các khoán dCu tit nay tai  ngày k& 
thüc nlên do k toán. 

Dâu hi vào cong cc, von cUa thin vl khác 

Du tu' vào cong cy v6n ciia ddn vi khâc phán ánh các khoân du tu' cong cy vôn nhug Cong ty 
khOrig cO quyCn kigm soát, dng kigm soát hoc cO árih huOng dáng k dai vOl ben du'çc du tu'. 

Khoàn dâu tu' vào cong cy v6n các ddn vi khác du'qc phán ánh theo nguyen gla tri( các khoàn 
dy' phOng giàm giá du tu'. 

Nç phái thu 

N phái thu là s6 tiCn cO thg thu höi c)a khách hang hoác  các di tu'dng khác. Nq phái thu du'dc 
trinh bay theo giá tr ghl s6 trt di các khoán dil phOng phál thu khó dOi. 

Dy' phOng phâi thu khO dOl du'qc trlch lap cho nhüg khoàn nq phái thu dã qua han  thanh toán tct 
sáu tháng trO len, hoc các khoán nç5 phái thu ma ngu'OI nq khO cO khâ näng thanh toán do b thanh 
l, phá sOn hay các khó khän tu'dng tt,t. 

Hang thn kho 

HOng tn kho du'dc xác d,nh trên cd sO giá thp hn glü'a gla g6c và giá tn thun có thg thy'c hiên 
du'çc. Glá g6c hOng tn kho bao gm chi phi nguyen vt lieu try'c tip, chi phi lao dng tniic tiêp, 
chi phi sct dyng may thi cong vO chi phi sOn xut chung, nu Co. d cO du'cc hOng tn kho 0 d!a 
dlgm vO trng thai hin tal.  Giá g6c ccia hang tn kho du'qc xác dnh theo phu'dng pháp thy'c t dich 
danh. Giá tn thun cO thg thy'c hin du'cc du'c xác dlnh  bang giá ban u'Oc tinh tnt các chi phi u'Oc 
tinh d hoàn thành cong tnlnh cCing chi phi khác phát slnh. 

Dy' phOng giOm giá hang tn kho cCia Cong ty du'qc trIch 1p theo câc quy dnh kê toán hin hành. 
Theo dO, Cong ty du'c phép trIch 1p  di! phOng giOm gla hOng ton kho li thOl, hOng, kern phm 
chat vO tnong tru'Ong hp gla g6c cüa hang tOn kho cao hdn gia tn thun cO thg thy'c hin du'c tai 
ngOy k& thik niên d k toán. 

TàI san c& dinh hüu hInh và khu hao 

TOI san c5 dinh hüti hinh du'c tninh bay theo nguyen giá tncf giá tn hao mOn lOy kê. 
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Nguyen giá tài san c6 dinh hInh thành do mua sam bao m giá mua và toàn bô các chi phi khác 
lien quan try'c tip 5en viêc dua tàl san vào trng thai san sang sct dyng. 06i vâi tài san c6 inh 
hlnh thành do dâu ti! xay dçmg cd bàn theo phu'dng thCtc giao thu hoc tç( xây dçtng và san xuât, 
nguyen già là gia quyt toán cong trinh xây dy'ng theo quy ch quán l du tu' và xây dy'ng hiên 
hành, càc chi phi khác có lien quan tru'c tip và l phi tru'óc b (nu có). Tru'ng hqp dy' an dà hoàn 
thành và du'a vào sC( dyng nhi.mg quyêt toán chita du'çlc phê duyt, nguyen giá tài san cö djnh &tdc 
ghi nhn theo gä tm tinh trên c s chi phi thy'c t dã bó ra có thic%c tài san c6 dinh. Nguyen 
giä tam tInh së &tc iu chinh theo giá quy& toán c1u'cc các cd quan có thgm quyn phê duyt. 

Tàj sari c nh h'u hlnh 5uqc khâu hao theo phu'dng pháp du1ng thang du'a trèn th*$i gian hüi 
dung uc tinh, cy th nhu'sau: 

Näm nay Näm tru'óc  
Snär 5nàm 

Nhà cCta, vat kiên tr(ic 6 - 25 6 - 25 
May móc, thl& b 8 - 15 7 - 15 
Phu'clng tin vn tài, thi& bu truyn dn 10 6 - 10 
Thl& bi van phOng 5 - 8 3 - 8 
Tài san khác 10 4 - 25 

Ban Tang Giám d6c ã quyt dnh thay di thai gian sCt dyng u'àc tinh cCia mt s tài san c dnh tcr 
ngày 01 tháng 01 näm 2019. Ban T6ng Giám 6c dánh giá và tin tu'àng rang viêc thay d61 thai gian 
khu hao cija tài san là phi hp vói tInh hinh thy'c t sCt dyng tài san, tinh trng k9 thut và k 
hoach sCi dyng các tài san nay. Chi tit cCa vIc thay di thai gian khu hao du'cc trInh bay tai 
Thuyt minh s6 13. 

Các khoàn Iãi l phät sinh khi thanh li', bàn tàl san là chênh loch g1üa thu nhp tCt thanh l và giá 
trl con li cCia tài san và du'c ghi nhn vào Báo cáo k& qua hot ng kinh doanh. 

Thuê tàl san 

Mt khoán thuê du'çc xem là thuê tài chInh khl phn Ion các quyn li và rCil ro ye quyCn sO hü'u tài 
san thtcc chuyn sang cho nguOi dl thuê. Tat cà các khoàn thuê khác du'cic xem là thuê hot dng. 

Cong ty ghi nhn tài san thuê tài chinh là tài san cCia Cong ty theo giá tr hcp l cCia tài san thuê 
ti thOi diem khOi du thuê tal san hoàc theo glá tn hiên tl cia khoán thanh toàn tiCn thuê ti 
thiu, nau giá tr nay thâp hdn. N phài trà ben cho thuê tu'clng 1rng du'qc ghi nhn trên Bang can 
dOi k toàn nhu' mt khoân n phál trá vC thuê tài chInh. Các khoàn thanh toán tiCn thuê du'qc chia 
thành chi phi tàl chlnh và khoán phál trà nq g8c nhâm dam báo t' l lãl suat dnh k'' c6 dnh trên 
s6 di! nc% cOn ll. Chi phi thuê tàl chinh du'dc ghl nhän  vào Báo cáo kt qua hot dng kinh doanh 
trong näm. 

Mt khoàn thuê du'qc xem là thuê hoat dông khi ben cho thuê vn du'c hu'Ong phn IOn các quyCn 
lqi và phài chu ncii ro vC quyCn sO hcn.j tài san. Chi phi thuê hot dng du'c ghi nhn vào Báo cáo 
k& qua hot dng kinh doanh theo phu'dng pháp du'ang thang trong 5u6t thOi gian thuê. Các khoán 
tiCn nhân du'qc hoc phái thu nhâm to diCu kiin k kêt hp dng thue hoat dng cüng du'c%c ghi 
nhn theo phi!dng phâp du'Ong thang trong suet thai gian thue. 

Cãc tài san di thuê tài chinh ditqc khâu hao trên thai gian hQi dyng u'Oc tInh ti!dng ty' nhu' áp dung 
vOi tài san thuc sO hüi ci:ia Cong ty. Tuy nhiên, nu không châc chãn là ben thuê së cO quyCn sO 
hüi tàl san khl h& han hp dng thuê thI tài san thuè së du'cc khau hao theo thai gian ngân hdn 
giü'a thai hn thuê hoc thai gian s dyng hc?u Ich ciia tài san do: 

Näm nay Nàm tru'Oc 
S6näni S6näm 

May móc, thlt bi 8-15 7-15 
Phu'cing tin vn tài, thi€t bi truyCn dn 10 6-10 

Ban Tang Giám d6c dà quyat dnh thay di thai glan sCt dyng u'Oc tinh cta mt s6 tài san c6 dnh t 
ngày 01 tháng 01 nam 2019. Ban T6ng Giám d6c dänh già và tin tu'Ong rang vic thay d61 thOi gian 
khau hao cCia tài san di thuê là phCi hdp vOi tlnh hlnh thu'c t€ sü' dyng tài san, tlnh trng k9 thut 
và k hoch sCt dyng càc tài san nay. Chi ti& cüa vic thay dI thOi gian khau hao du'qc trmnh bay 
ti Thuyt minh s6 14. 

TàI san c6 cllnh vô hInh và khiu hao 

Tài san vô hlnh thg hin giá tr phn mCm may tinh du'c trmnh bay theo nguyen giá tnt( gla tr hao 
mOn lciy k. Phn mCm may tInh du'dc khau hao theo phu'dng pháp du'Ong thang trong thai gian 
hü'u dyng u'Oc tInh tt 02 dan 05 näm. 
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Chi phi xây dung cd ban dä dang 

Câc tài san ang trong qua trInh xây dimg phuc vy myc Ich san xuât, cho thuê, quán trl hoc cho 
bt k' myc dich nào khác du'dc ghi nhn theo giá g&. Chi phi nay bao gôm các chi phi cn thit 
hInh thành tài san phCi hqp vUi chInh sách k toán cüa Cong ty. Vic tinh khu hao cüa các tài san 
nay duc áp dyng gi6ng nhif vói các tài san khác, bt du tci khi tài sen ó vào trng thai Sfl sang 
sCr dung. 

Các khoán trá tru'c 

Chi phi trá trttôc bao gôm các chi phi thtic t dã phát sinh nhifng có lien quan dn kt qua hot 
dông san xut kinh doanh cCia nhiu k' k toán. Các khoân chi phi trâ tru'Uc bao gm chi phi nâng 
cp tài san thuê, chi phi thuê dt trá tru'&, chi phi ban du thuê mua tài chinh, giâ tr cong cy, 
dung cu, linh kiên loi nhó dà xuãt dung và các khoân chi phi trà tru'àc khác. Các chi phi nay du'qc 
v6n hóa dui hInh thitc các khoán trá tru'óc và &tc phân b vào Báo cáo kêt qua hot dng kinh 
doanh, sCt dung phuring pháp dung thng theo các quy djnh k toán hin hành. 

Các khoán dll phàng phàl trá 

Các khoán dii phóng phâi trá du'qc ghi nhân khi Cong ty có nghia vy n hiên ti do kt qua tt mt 
su' kiên dâ xay ra, và Cong ty có khá nàng phãi thanh toán nghia vy nay. Các khoãn dy' phàng duc 
xác dinh trên cd sà u'& tinh cua Ban T6ng Giâm dc v các khoán chi phi cn thit d thanh toán 
nghia vu nq nay tl ngày kt thic niên do k toãn. 

Ghi nhn doanh thu 

Doanh thu bàn hang 

Doanh thu ban hang du'cc ghi nhân khi dông thai thOa man tt cá nàm (5) diu ki'n sau: 

(a) Cong ty dã chuyn giao phn Ian rC ro và iq ich gân lion vài quyên sa hü'u san phm hoc 
hang hóa cho ngu'l mua; 

(b) Cong ty không cOn nâm giü' quyn quán l hang hóa nhit ngu'ci so hü'u hang hóa hoc quyën 
kigm soát hang hóa; 

(c) Doanh thu &tccc xác dnh turing di chc chn; 
(d) Cong ty Se thu du'qc Iqi Ich kinh t ti( giao dlch  bàn hang; và 
(e) Xác dlnh du'c chi phi lien quan dn giao d!ch  bàn hang. 

Doanh thu d/ch vy 

Doanh thu ccia giao dch ye cung cap djch vy du'dc ghi nhn khi kt qua cüa giao dlch  do du'c xác 
dinh môt cách dáng tin cay. Trung hdp giao dch vC cung cap dch vy lien quan den nhiCu näm thi 
doanh thu du'ccc ghi nhn trong näm theo kt qua phn cong vic dã hoàn thành ti ngày kt thic 
niên d k toàn cia nm dO. Kêt qua cüa giao dch cung cap dch vy duric xác d!nh  khi thOa man 
tt cá bn (4) diCu kin sau: 

(a) Doanh thu du'qc xác dinh turing di ch& chn; 
(b) Co kha näng thu duc li ich kinh tê t1 giao dch cung cap dch vu dO; 
(c) Xác dnh du'qc phân cong vic dâ hoàn thành ti ngày ccia Bang can di k toán; và 
(d) Xác dnh du'c chi phi phát sinh cho giao dich và chi phi d hoàn thành giao dlch  cung cap dch 

vy do. 

Doanh thu tCt hclp dng xây dmg cCa Cong ty du'qc ghi nhn theo chInh sàch k toán cCia Cong ty 
vC hip dông xây dy'ng (xem chi tiet du'Ui day). 

Läi tiCn gui du'qc ghi nhn trên c sO dn tich, du'c xác dlnh  trên s du' các tài khoan tiCn gui và 
lãi suat áp dung. 

Lâi tt các khoán du tu' du'qc ghi nhân khi Cong ty có quyCn nhn khoán Iãi. 

Hqp ding xây thing 

Hdp dng xây dmg quy dinh nhà thau ditc thanh toãn theo giá trl kh61 lung thy'c hin. Khi k& 
qua thy'c hin hp d6ng xây dy'ng du'dc xác dinh mt cách dáng tin cy và du'dc khách hang xác 
nhân, doanh thu và chi phi lien quan dn hqp dông du'c ghi nhn turing iThg vOi phn cong vic dã 
hoàn thành duVc khách hang xác nhn trong k' du'c phán ánh trên hóa ddn dã 1p. 

CHI P1 
COP4I 

NHlE 
ELO 
, Tl 
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Ngoai t 

Các nghip vy phát slnh bang ngoi t du'c chuyn di theo tç'  giá ti ngày phât sinh nghip vy. 
S dir các khoán muc tiën tê có g6c ngoi t ti ngày kt thi1c niên d k than ditqc chuyên di 
theo t' giá ti ngày nay. Chênh lch t' giá phát sinh du'qc hch toán vào Báo cáo kt qua hot dng 
kinh doanh. 

Chi phi di vay 

Chi phi di vay du'dc ghi nhân vào chi phi san xut, kinh doarih trong nàm khi phát sinh, trCi' khi du'c 
v6n hoá theo quy dinh cCia Chun my'c k toán Vit Nam s 16 "Chi phi di vay". Theo do, chi phi di 
vay lien quan try'c tip dn vic mua, däu tit xây dmg hoc san xut nhOlig tài san cn mt thai 
gian tu'ng d61 dài d hoàn thành &ta vào siY dung hoc kinh doanh duc cong vào nguyen giá tài 
san cho dn khi tài san dO dudc dita vào scr dung hoc kinh doanh. Cãc khoán thu nhp phát sinh 
tCt viêc du tir tm thai các khoán vay thtc ghi giám nguyen giá tài san có lien quan. Di vi khoán 
vay riêng phuc vy vic xây dying tài san c6 nh, bt dng san du tu', lãi vay du'c v6n hóa k cá 
khi thai gian xây dy'ng du'i 12 thàng. 

Thuê 

Thuê thu nhp doanh nghip thg hin tang giá tn cüa s6 thug phái trá hiên tai và s thug hoãn ii. 

S6 thug phái trá hin ti du'qc tInh dy'a trên thu nhp tInh thud trong nàm. Thu nhp tInh thud khác 
vói Idi nhuân tru'àc thu du'c trInh bay trên Bâo cáo kt qua hoat dng kinh doanh vi thu nhp chu 
thug không bao gm các khoán thu nhp hay chi phi tInh thud hoc du'cc khu trCt trong câc nm 
khác (bao gôm cá l mang sang, nu có) và ngoài ra không bao gm các chi tiêu không chu thud 
hoc không du'c khu trCt. 

Thug thu nhp hoãn li du'qc tinh trên các khoàn chênh tech giü'a giá tr ghi s6 va c s1 tinh thud 
thu nhp cüa các khoán myc tài san hoàc Cong nd trên báo cáo tài chinh và du'dc ghi nhn theo 
phu'dng pháp Bang can d6i k toán. Thug thu nhâp hoãn li phài trà phái du'dc ghi nhân cho tt cá 
các khoán chênh loch tm thai cOn tài san thuê thu nhp hoân li chi du'dc ghi nhân khi châc chan 
có dü di nhuân tInh thuê trong tu'dng lai d khu trC( các khoán chênh lch tm thai. 

Thug thu nhâp hon li du'çlc xác d!nh  theo thug sut dil tinh sè áp dyng cho nám tài san du'qc thu 
hi hay nd phái trá du'dc thanh toán. Thug thu nhp hoãn ll du'c ghi nhân vào Bâo cáo kèt qua 
hoat dông kinh doanh và chi ghi vào v6n chci sO hü'u khi khoàn thu& do có lien quan dn các khoàn 
myc du'cic ghi thâng vào vn chCi sO hO'u. 

Tài san thuê thu nhâp hoãn ti và nd thug thu nhâp hoãn li phài tra du'qc bà trci khi COng ty cO 
quyn hdp pháp d bü trCt gia tài san thud thu nhp hin hành vUi thug thu nhp hiên hành phái 
nôp và khi các tài san thug thu nhp hoãn lal và n thug thu nhp hoãn li phâi trá lien quan tOi 
thug thu nhâp doanh nghiêp du'c quán I bOi càng mt cd quan thud và Cong ty có dy' dlnh thanh 
toãn thud thu nhp hin hành trên cd sO thun. 

Viêc xác dinh thud thu nhp ciia Cong ty cn cr vào các quy d!nh  hiên hành ye thuê. Tuy nhiên, 
nhOig quy dinh nay thay di theo tmg thai k' và vic xác djnh sau càng vC thuê thu nhp doanh 
nghip tày thuc vào kt qua kim tra cCa cd quan thuê cO thgm quyCn. 

Các loi thud khâc duc áp dung theo câc luât thug hiên hành tal Viêt Nam. 

5. TIN VA CÁC KHOAN TLfcYNG DLIONG TIN 

S cu6i näm S6 du näm 
VND VND 

TiCn mt 1.118.109.794 81.607.959 
TiCn gCii ngân hang không k" hn 36.663.769.752 27.996.502.586 
Các khoán tu'dng dung tiCn (*) 30.323.334.418 9.070.949.757 

68.105.213.964 37.149.060.302 

(*) Các khoàn tu'dng du'dng tiCn phàn ánh giá tr các khoán tiCn gCtl cO k' hn ti các ngân hang 
vOi thOi hn không qua 03 tháng vOi li sut tCt 0,8% dn 4,5%/nm (tai ngày 31 tháng 12 
nàm 2018: lài sut hang nm là 4,5%). 
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6. DAU TU'TAI CHINH 

Dâu tu' nm giLi d6n ngày dáo hn 

$6 cu6I näm 
VND 

Giä gôc Giá tr! hp l  

lien gCsl có k' han 153.217.483.583 153.217.483.583 160.719.125.865 160.719.125.865 

Däu tu' nm giü dn ngày dáo hn bao gm các khoàn tiCn gt1 có k" hn 06 tháng và 12 thäng ti 
cãc ngân hang thu'dng ml và cäc t6 chCtc tin dyng trong nu'c hu'&ng lãi suit hang nàm t( 5,3% 
dn 6,8% (ti ngày 31 tháng 12 näm 2018: Iãi suât hang nàm là 5,1% ên 6,6%). T?i  thai diem 
kt thüc näm tài chInh, các khoán tiCn gt1 nêu trên có thai gian dáo han du'ói 12 tháng. 

Nhu' trinh bay ti Thuy& minh s 20, tai ngày 31 thárig 12 näm 2019, t&lg các khoân tiên gCii có 
k' hn có giá tn 153 t' dông (ti ngày 31 thâng 12 näm 2018: 160 t' dng) dã du1c dàng lam tàl 
san the chap d dam báo cho cc khoân vay ngn hn ti cäc ngân hang. 

Dâu tu vào cong ty hen k6t 

S5 cu51 näm S& du näm 
VND VND 

Giâ gOc Dçt phOng GIá g6c Dy' phOng 

Cong ty C phn Lilama 18.1 10.200.000.000 10.200.000.000 

    

Thông tin chi tiet vC cong ty hen k& cCia Cong ty tl ngày 31 tháng 12 nàm 2019 nhu' sau: 

Hot d*ng  GIy Chü'ng nhn Ty I phn s hü'u và 
Ten cong ty chInh dãng ky Doanh nghlp quyn bigu quy6t nam giLl 

S6 cu61 nãm S6 dâu nãm 

S6 0313428354 do Sà Kê 
COng ty C6 Xây lap phn Lihama 18.1

hoach và Du tu'Thành ph 
H ChI Minh cap In du 
ngày 22 tháng 12 näm 2017 

TInh hInh gOp v6n và t i sO hUu ccia Cong ty vào 

COng ty C6 phn Lhlama 18.1 

cOng ty hen kt tai ngày kt thic näm tài chInh: 

$6 cu61 nám 56 dâu nám 
VND VND 

VOn diCu l 24.900.000.000 24.900.000.000 
Trong do: 
- VOn sO hctu bOi Cong ty 10.200.000.000 10.200.000.000 
- VOn sO hciti bOi c dông khác 14.700.000.000 14.700.000.000 
Ty h s hü'u cüa COng ty 40,96% 40,96% 

D'Ou tu' gop v6n vào 4cm vi khác 

SO cuOl nám SO dâu nãm 

VND VND 
Giá gOc Giá tn dy phOng Giá gOc Giä trl dy' phOng 

Cong ty C6 phn Che 18.000.000.000 (18.000.000.000) 18.000.000.000 (18.000.000.000) to Giàn khoan Du khI 

Cong ty chu'a dánh già giá tr hØp l ciia cãc khoàn du tu' tài chInh ti ngày kt thCic niên d k 
toán do các quy dlnh  hln hành chu'a có hu'Ong dn cy th vC vic xác dnh giá tr hqp l ciia cOc 
khoán du tu'tài chInh. 
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7. PHAI THU NGAN HN CCJA KHACH HANG 

a. Phâl thu ngn han cüa khách hang 

S6 cu6l nãm 
S6 dâu nàm 

(TrInh bay lai) 
VND VND 

Cong ty C phân thép Hàa Phãt Dung Quât 35.581.434.438 80.144.637.881 
Cong ty C phn bt gi&y VNT19 30.000.000. 000 
Cong ty TNHH Kamadhenu Ventures Ltd 28.795.529.551 28.845.370.306 
Cong ty TNHH Jurong Engineering Ltd 24.994.281.828 32.622.385.513 
Cong ty TNHH Danieli 22.732.416.415 25.120.206.408 
Lien doanh Vit - Nga Vietsovpertro 22.379.088.612 42.266.455.401 
Cong ty C phn Xi mäng Vicemt Hâi Van 21.857.337.164 12.170.685.300 
Cong ty TNHH MW Ton HOa phãt 9.777.461.071 44.861.604.413 
Cong ty Siam 7.089.166.167 9.424.789.382 
Cong ty Bedeschi S.p.a 2.859.723.608 11.444.093.232 
COng ty C6 phn Xi màng Dông Lam 2.000.000.000 16.119.394.052 
Càc khoân phài thu khâch hang khâc 49.273.073.677 62.379.930.912 

b. Phái thu khách hang các ben Hen quan 

257.339.512.531 365.399.552.800 

(Thuy& minh sO 38) 267.096.172.084 156.282.700.482 
524.435.684.615 521.682.253.282 

8. PHAITHUKHAC 

S64âu nàm 
S6 cu6i nãm (TrInh bay lai) 

a. Ngan hn 

VND VND 

- Thu& giã tr gia tang tài san thuê tài chInh 3.560.082.317 5.091.267.882 
- Phài thu COng ty TNHH Dich vu và Du tu' 

Hang Phát (*) 4. 171. 174.000 4. 171. 174.000 

- Phài thu Iài tin gCil 2.701.335.527 2.628.032.308 
- Phái thu Di cong trInh (**) 114.205.219.343 162.379.853.654 
- K cu'qc, k qu9 3.974.890.892 1.816.819.268 
- Tm ü'ng cho nhân viên 754.617.719 546.176.497 
- Phài thu khác 5.411.506.265 5.714.915.919 

b. Dài han 

134.778.826.063 182.348.239.528 

- K cu'cc, k qu9 4.869.558.898 8.517.101.286 

139.648.384.961 190.865.340.814 

(*) Phài thu Cong ty TNHH D!ch  vy và Du tu' Hang Phát th hin khoàn vOn gop u tu' vào dy' an 
Nhà may Thiiy in Oak Mek II nhug không thy'c hiên. Khoàn phài thu nay n nay vn chu'a thu 
hi du'dc. Cong ty dà lap dii' phOng cho khoàn phài thu nay theo cãc quy nh hiên hành (Thuyt 
minh sO 9). 

(**) SO di! phài thu Oôi cOng trInh là sO di! lien quan n hqp dông khoän cho cäc Oôi cOng trinh 
thy'c hin dy' an ma chu'a di.rqc quyêt toân ti ngày 31 thãng 12 näm 2019. SO dii' nay Se &i'dc quyt 
toân vói cong n phâi trâ (xem Thuyt minh 19) giü'a Cong ty và các Oi cong trinh khi cãc di! an 
hoàn thành. 
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9. DU PHÔNG PHAI THU NGAN HAN KHÔ DÔI 

  

MAU so s 09-DN 

S6 cu61 näm 

 

S6dâu nãm 

     

VND VND 
Giã tn Giä tn 

Gi g6c có th thu höi Dy phông Giá g6c có th thu hi 061 tucIng 

Tang giá tn cüa các khoãn phái thu qua han thanh toán hoc chLta qua han nhung khó có khã näng thu hôi 
Phái thu ngn han ctia khãch hang 80.206.531.868 22.664.765.190 57.541.766.678 85.419.923.500 24.509.359.70 1 60.9 10.563.799 
Trá tru'âc tho ngiti ban ngân hn 650.026.953 - 650.026.953 650.026.953 650.026.953 
Phâi thu ngân han khác 4.660.102.645 4.660.102.645 4.660.102.645 4.660.102.645 
Tm (Jg 3.174.563.754 3. 174.563.754 3.174.563.754 3.174.563.754 

88.691.225.220 22.664.765.190 66.026.460.030 93.904.616.852 24.509.359.701 69.395.257.151 
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U 10. HANGTÔNKHO 

Sâdâunàm 

U
S cu6i näm (TrInh bay Iai) 

VND VND 
Giá gc Dy' phông Giâ g&c Dy' phàng 

Hang mua
6.307.950.532 8.890.475.299 U dang i thrèng 

U
Nguyen Iiu, vt Iiu 24.810.369.480 14.815.204.495 
Cong cy, dyng cy 1.122.002.685 912.660.685 
Chi phi san xuât, 

811.604.059.821 814.958.068.871 

U kinh doanh dà dang 
 843.844.382.518 - 839.576.409.350  

Chi tit chi phi san xut, kinh doanh d dang theo dii' n ti ngày 31 thang 12 nm 2019 và 

U 31 thâng 12 nm 2018 nhu'sau: 

U Sdâunãm 
S& cu61 näm (TrInh bay Iai) 

VND VND 

Nhà may Nhit in Song Hu 1 190.495.310.040 246.166.423.466 
U Nhà may nhit din Duyên Hal 3 63.210.854.427 91.679.473.439 

Nhà may Nhit in Vinh Tan 4 545.086.594 134.798.081.212 
U Nhà may bt giy VNT19 164.159.624.813 98.331.004.880 

Dii' an Tenova Takraf 91.248.759.147 26.681.870.675 

U Nhà may Nhit din Nghi Sn 64.132.245.766 - 
Nhà may Nhit diên Thai BInh II 39.645.985.607 19.805.067.061 

U Schadle XK 40.388.821.200 147.803.352 
Cãc di! an khac 157.777.372.227 197.348.344.786 

U  ; 811.604.059.821 814.958.068.871 

U 11. CHI PHI TRA TRLf(YC 

U S6cuô'inàm S6dâunàm 
VND VND 

U a. Ngàn han 
- Cong cy, dyng cy xut dàng 287.950.055 535.171.818 

U -  Chi phi thuê mua tài chInh - 161.045.776 
- Chi phi bào Iänh ngân hang 102.478.890 1.040.518.731  

• 
390.428.945 1.736.736.325  

U b. Dài han 
- Tin thuê It trâ tru'& (*) 21.674.931.956 22.220.607.900 

U
-  Cong cu, dung cy xuât dcing 13.670.078.167 33.992.809.870 
- C6c khoán khác 5.099.277.609 10.152.064.494 
+ Chi phi Ian trai 1.195.862.062 8.305.857.775 

• + Chi phi bào länh ngân hang 2.536.749.876 1.460.248.436 
+ Chi phi tu' vâ'n và cffp chO'ng chIASME 1.354.065.671 348.158.283 

U + Chi phi cung cffp không gian may chO 12.600.000 - 37.800.000 
40.444.287.732 66.365.482.264 

U 
(*) Tiên thuê t trà tru'c thg hin các quyn sCt dung ât ti: 

Thita ât s 78 tal Du'ing s6 9, Khu ph6 4, Nguyn Van Ba, Phu'ng Blnh Th9, Quân Thci D'c, 

U	 Thành ph6 H Chi Minh vi din tich 1.426,8 m2  cho myc dich xây thing nhà lam vic. Thai 
han thuê du'dc tinh tct khi hal ben k biên bàn bàn giao mt bang dn h& ngày 31 tháng 10 

U nàm 2062. 
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ThC(a t s6 398 và 420 tai Xâ An Din, Thi xã Bn Cat, Tinh BInh Du'dng vUi diên tIch lan lu'qt 
là 12.150,3 m2  và 10.212,7 m2  cho muc Ich phyc vy hot ng san xut kinh doanh. Thai 
han thuê u'c tinh tCt khi hal ben k biên bàn bàn giao mt bang n ht ngày 23 tháng 6 
nàm 2053. 

- Theta dt s6 98, 51, 54, 61 và 99 ti X An Din, Thl x Bn Cat, Tinh Binh Dung vi tang 
diên tIch 68.191,2 m2  cho muc Ich xây dffig cong trInh cong nghip. Thai hn thuê u'dc tInh 
ti khi hal ben k biên bàn bàn giao mt bang i5ên hêt ngày 23 tháng 6 nàm 2053. 

12. THU vA CAC KHOAN KHAC PHAX THU/PHAI NP NHA NU'àC 

S6 du nàm 
(TrInh bay Iai) 

SO phái np/ 
thu trong nàm 

SO dã thuc np/ 
thu trong näm SO cu5i nàm 

a. Các khoán phài thu 
VND VND VND VND 

Thue giâ tr gia tang 97.888.979 (97.888.979) 
Thuê'thu nhp doanh nghip 2.612.227 (2 .612. 227) 

100.501.206 (100.501.206) 

b. Các khoán phál trá 
Thug giá tr gia tang 13 .974. 961.492 66.945.888.740 62.532.748.233 18.388.101.999 
Thuê xut, nhp khgu 323 .3 17.839 323.317.839 
Thud thu nhp doanh nghip 5.218.846.790 14.389.507.581 15. 741. 152.955 3.867.201.416 
Thuthu nhâp cá nhân 932.132.703 9.936.839.687 7.331.262.949 3.537.709.441 
Thug mon bài 4.000.000 4.000.000 
Tiën thuê t 585.714.519 585.714.519 
Thu€ nhà t 63 .039.071 63.039.071 
Cäc loi thug khác 191.6 18. 176 1.569.676.792 1.544.770.461 216.524. 507 

20.317.559.161 93.817.984.229 88.126.006.027 26.009.537.363 
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13. TANG, GIAM TAX SAN CO D!NH  HUU 

NGUYEN GIA 

HiNH 

Nhà c11a 
và vat kiên trüc 

May móc 
và thiêt bi 

PhuWng tin 
van tai 

Thiêt bu 
van phàng Tài san khác T6ng 

VND VND VND VND VND VND 

S6di(dâu nãm 51.125.739.387 239.909.925.848 42.259.429.712 3.075.149.648 15.607.849.691 351.978.094.286 
Tang trong nãm 4.797.982.680 434.997.273 195.500.000 5.428.479.953 
Mua lai tài san c dinh thuê tài chinh 193.453.000 4.500.000 - 197.953.000 
Chuyn t( tài san thuê tài chInh 24.597.877.492 2.534.219.997 - 27.132.097.489 
Thanh l, nhuc$ng ban (2.453.672.309) (4. 121.518.271) - (6.575.190.580) 
S6 du cui näm 51.125.739.387 267.045.566.711 40.676.631.438 3.510.146.921 15.803.349.691 378.161.434.148 

GIÁ TRI HAO MON LUY K 
S& clau nàm 31.679.149.538 187.622.170.953 37.476.722.023 2.901.762.065 12.131.680.465 271.811.485.044 
Khâu hao trong nàm 3.028.208.520 10.440.791.672 1.070.266.036 105.155.488 970.355.468 15.614.777.184 
Chuyn tttài san thuê 
tài chInh 

12.504.866.589 1.281.188.988 - 13.786.055.577 

Thanh l, nhu'c%ng ban (2.453.672.309) (4. 121.518.271) - (6.575.190.580) 
S6cli.tcuôi nãm 34.707.358.058 208.114.156.905 35.706.658.776 3.006.917.553 13.102.035.933 294.637.127.225 

GIA TRI CON LAX 
Tai ngày dâu näm 19.446.589.849 52.287.754.895 4.782.707.689 173.387.583 3.476.169.226 80.166.609.242 

Tai ngày cu6i nãm 16.418.381.329 58.931.409.806 4.969.972.662 503.229.368 2.701.313.758 83.524.306.923 

Ban T6ng Giám d6c dã quy& dinh thay di th?51 gian sCr dung itóc tInh cCia mt s6 tài san c dunh tCt ngày 01 thãng 01 nãm 2019. Ban T6ng Giãm d& dánh 
gia và tin tuàng rang viêc thay di thai gian khâu hao ca tài san là phO hcp vol tlnh hInh thy'c t st dyng tài san, tlnh trng k thuât và k hoch sct dyng 
câc tài san nay. Nêu thOi gian khu hao truc dày dutic tip tyc sCt dung, chi phi nãm 2019 sé tang vOl s6 tin là 11.805.213.921 dông và li nhun tru'Oc 
thud trong nàm 2019 së giàm vOl s6 tlên tudng Thg. 
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Nguyen giâ cCia tài san cô dinh hCtu hlnh dã khu hao ht nhu'ng vn con sCr dyng cüa Cong ty ti 
ngày 31 tháng 12 nàm 2019 là 128.237.657.402 dng (tai ngày 31 thäng 12 nàm 2018: 
124.967.976.810 ng). 

Nhu' trinh bay tai Thuyt minh sO 20, Cong ty dã the chap môt sO nhà xitàng, vat kiOn trCic và may 
móc, thiOt b vói giá tn cOn lai tai ngày 31 thâng 12 nàm 2019 là 8.820.251.498 dông (tai ngày 31 
tháng 12 nàm 2018: 10.806.584.510 ng) Om báo cho các khoàn tiên vay ngân hang ngn 
han. 

Nhu' trinh bay ti Thuyet minh sO 22, Cong ty 5â the chap mt sO nhà xitàng, vt kien trtc vO may 
móc, thiêt bi vài giá tn cOn lai ti ngày 31 tháng 12 nm 2019 là 734.456.984 d&ig (ti ngày 31 
tháng 12 nàm 2018: 1.924.091.239 dng) d dam bOo cho cOc khoOn tin vay ngOn hOng dài hn. 

14. TANG, GIAM TAX SAN CO D!NH  THUE TAX CH±NH 

May móc 
và thiêt bi 

Phudng tin 
van tat Tang 

NGUYEN GIA 
VND VND VND 

SO di! Thu näm 132.050.230.579 8.276.082.270 140.326.312.849 
TOng thuê tOi chInh trong nOm 16.927.985. 157 9. 162. 320 .910 26.090.306.067 
Chuyn sang tàl sOn cO dnh hQ'u hInh (24.597.877.492) (2.534.219.997) (27.132.097.489) 
SOditcu6i nOm 124.380.338.244 14.904.183.183 139.284.521.427 

GIA TRI HAO MON LUY K 
SO dir dOu nOm 40.648.528.950 3. 162.450.257 43.810.979.207 
Khau hao trong nOm 11. 227.447. 179 983.265.979 12.210.713.158 
Chuyn sang tài sOn cO dnh hO'u hlnh (12.504.866.589) (1.281.188.988) (13.786.055.577) 
SO dir cu6i nOm 39.371.109.540 2.864.527.248 42.235.636.788 

GIA TRI CON LAX 
Ti ngày dâu nOm 91.401.701.629 5.113.632.013 96.515.333.642 

TI ngày cu6l nOm 85.009.228,704 12.039.655.935 97.048.884.639 

Ban Tang GiOm clOc dã quyet dinh thay di thOi gian sCr dyng u& tInh cia mt sO tOi sOn cO dnh 
thuê tài chInh tCt ngày 01 thOng 01 nOm 2019. Ban T6ng GiOm dOc dOnh giO và tin tung rang vlc 
thay di thii gian khau hao cüa tOl sOn là phCi hdp vói tlnh hlnh thu'c t sü' dyng tài sOn, tlnh trng 
k9 thuât vO k hoach sCt dung cOc tOi sOn nay. N€u thOi gian khau hao tru'óc dày du'c tiep tyc stt 
dyng, chi phi nOm 2019 së tOng vol sO tiên là 5.846.982.863 dng và ldi nhun tru'Oc thue trong 
nOm 2019 sè glOm vOl sO tln titdng ci'ng. 

15. TANG, GIAM iAi SAN CO DTNH  VÔ H±NH 

Phn mêm may tInh 
VND 

NGUYEN GIA 
SO dir du nOm và sO di! cuOl nOm 

GIA TRI HAO MON LUY K 
SO di! du nOm 
Khau hao trong nOm 
SO di! cu5i nOm 

169.500.000 

Ti ngay cuôi nOm 79.500.000 
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GIA TRI CON LI 
Ti ngày du nOm 

450.000.000 

280.500.000 
90.000.000 

370.500.000 
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16. PHAX TRA NGU'OX BAN NGAN HAN 

S6 cu61 näm 
VND 

a. Các khoãn phái trá ngtI ban ngãn hn 
Cong ty C phn K& cu Kim oi và Lap May Du KhI 7.406.349.520 13.657.021. 791 
Hyosung Goodsprings, Inc 10.189.170.476 20.461.481.377 
VAG Armaturen GmbH 2.434.596.771 5.919.836.397 
Aqseptence Group GmbH 2.272. 128. 120 4.574.032.199 
Cong ty C6 phân Giái pháp k thut Cong ngh Viêt 
(Sotec) 5.574.738.047 19.969.502.700 

COng ty C6 phn Danieli Procome Iberia S.A 4.313.715.748 
COng ty C phn Birth Tln 1.284.170.641 2.007.301.624 
De Nora, Singapore 2.682.623.631 
Cong ty C phn Báo tn là Vit Nam 4.417.377.900 
COng ty TNHH Thu'dng mi Thép Vinh BInh 257.774.466 9.773.841.642 
Edgen Murray Pte Limited - 6.172.374.293 
Cong ty TNHH thép IPC Sal GOn 5.260.202.194 57.818.649,136 
Khác 112.722.977.421 154.715.912.762 

158.815.824.935 295.069.953.921 

b. Phái trá các ben hen quan 
(Thuyt minh s 38) 20.201.781.158 50.622.727.659 

179.017.606.093 345.692.681.580 

Ti ngày 31 tháng 12 näm 2018 và tal ngày 31 tháng 12 näm 2019, COng ty có dü khã näng thanh 
toán các khoán phái trá khi n hn. 

17. NGLt&I MUA TRA TIN TRIJàC NGAN HAN 

a. NgitI mua trá tién tru'óc ngn han 

S cu5l nàm S6 dâu nàm 
VND VND 

Cong ty John Zing 8.719.199.176 2.813.184.596 
Cong ty TNHI-1 Danlell Vit Nam 5.435.476.338 1.583.121.678 
COng ty Schade Lagertecnik 22.141.093.076 624.950.239 
Cong ty Kocks Ardelt Gmbh 10.496.888.682 30.918.989.643 
Cong ty TNHH I-Iâi Linh 10.318.459.911 19.511.024.717 
Juwi Renewable Energies 14.457.367.969 14.457.367.969 '0. 
Tenova Takraf 44.293.155.931 6.785.912.850 
Lien doanh Vit - Nga Vietsovpertro 6.879.644.179 5.797.407.314 
Khách hang trá tin tru'Oc ng5n hn khâc 25.367.147.550 11.804.500.042 

b. Trà tru'óc tü' các ben hen quan 

148.108.432.812 94.296.459.048 rT 

(Thuyt minh sO 38) 63.876.166.624 48.464.235.235 
211.984.599.436 142.760.694.283 

18. CHI PHi PHAI TRA NGAN HAN 

S6 cu61 nàm S6 dâu näm 
VND VND 

Chi phi tiên an ca 12.961.379.000 
Chi phi lãi vay vOn lui dng 1.118.370.358 1.067.675.708 
Chi phi cong trinh xây dig 3.743.089.606 7.735.097.283 
Chi phi khác 115.000.000 

4.861.459.964 21.879.151.991 
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19. PHAI TRA KHAC 

S6 cu6i näm S6 dâu nàm 

a. Ngän hn 
VND VND 

Phâi trá dn bà, chuyn nhu'qng mt bang nhà 
xu'àng (*) 

- 25.021.182.696 

Kinh phi cong oàn 855.509.709 498.634. 194 
Các khoàn bào him phâi trâ 2.621.613.294 2.975.063.437 
C tCtc phài trà 1.156.844.145 1.175.623.800 
Phái trà Di cong trInh (**) 42.033.028.578 94.000.607.710 
Phài trâ hoàn (tng nhân viên 3.108.973.842 4.750.893.512 
Các khoàn phâi trâ, phái nôp khác 3.158.771.968 2.075.783.543 

b. Dài hn 

52.934.741.536 130.497.788.892 

Nhn k cu'c, k qu9 300.000.000 300.000.000 
53.234.741.536 130.797.788.892 

(*) Phái trã ên bà, chuyn nhifqng mt bang nhà xu'Ong là khoàn tin chuyn myc dIch sl:t dyng 
dt tal Khu ât 1,2 ha, Khu ph6 II, Phu'cng Phu'& Long B, Qun 9, Thành phô Ho ChI Minh thuc 
dv' an dl di Cd sä san xut gay ô nhim và du tu' xây dy'ng mOi Nhà may Chê tao Kt cu thép và 
Thit bi Cd khI tai tinh Blnh Du'dng ccia Cong ty ma T6ng COng ty Lp may Vit Nam - Cong ty m 

ã thanh toán h (giàl ngân ti Kho bc Nha nu'c Thành ph6 HO ChI Minh). Tal ngày 31 tháng 12 
nm 2019, Cong ty â hoàn tt thanh toán cho Tang Cong ty Lap may Vit Nam 

(**) S6 dii' phái trà DI cong trInh là s6 dii' lien quan dn hqp dOng khoán cho các Di cong trmnh 
thy'c hin dy' an ma chu'a &rc quyt toan ti ngày 31 tháng 12 nàm 2019. S6 dii' nay së &tccc quy& 
toán giü'a Cong ty và các Dôi cong trInh khi cãc dv' an hoàn thành. 
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20. VAY VA NGTHUE TAI CHINH NGAN HAN 

Sô'cfâunãm Trongnãm S cu61 nãm 
VND VND 

Gsa tn Vay Thanh toán Phân loai lai Chênh Iêch t' giá 
chita thuc hiên 

VND 

S6 Co khà nàng 
trâ nd 

Vay ngn han (*) 830.254.467.398 1.822.878.096.803 (1.660.664.624.574) - (251.436.998) 992.216.502.629 
Nd dài han dn han trà (Thuyt minh 56 22) 5.068.055.360 (6.718.055.360) 4.728.055.360 3.078.055.360 
Nd thuê tài chInh dài han dn han trâ 

24.259.769.076 (25.700.224.667) 
(Thuyêt minh s6 22) 

21.548.394.203 (182.999.947) 19.924.938.665 

859.582.291.834 1.822.878.096.803 (1.693.082.904.601) 26.276.449.563 (434.436.945) 1.015.219.496.654 

(*) Chi tiêt sô dit các khoán vay ngn han ti ngày kêt thic nàm tài chInh: 
Scu6i nàm Sôdu nàm 

VND VND 

Ngân hang Thiidng mai C6 phn Du tit và Phát trign Viêt Nam - Chi nhánh Thành phô H Chi Minh (i) 206.510.277.050 171.766.857.319 

Ngân hang Thuing mai C6 phn Dâu tu' và Phát trign Vit Nam - Chi nhánh Dông Nai (ii) 327.914.423.276 320.050.510.956 
Ngân hang Thtfdng mi C6 phn Ngoai thitclng Viêt Nam - Chi nhánh Thành ph6 H Chi Minh (iii) 125.014.864.699 127.522.527.361 
Ngân hang Thu'dng mi C6 phn Cong Thu'dng Viêt Nam - Chi nhánh Thu Thiêm (iv) 332.776.937.604 210.914.571.762 

992.216.502.629 830.254.467.398 

(I) Khoân vay tct hdp dông tin dung s6 01/2018/93018/HDTD k' ngày 11 tháng 01 nm 2019 vUi han mCtc tin dung thu'ng xuyên vol s6 tin t61 da du'c cap là 600 t' 
dông tt Ngân hang TMCP Du Ut và Phât trign Viêt Nam - Chi nhánh Thành phô Ho ChI Minh ("BIDV HO Chi Minh') vOi muc dich bg sung vôn ktu dông, bâo lãnh, mO 
L/C vOl lãi suat vay là 5,5%/nàm. Th&i han cho vay ditOi 12 thâng k tt ngày k' hqp dOng. Các khoân vay ngn hn duc dam bâo bng các hp dOng cm c6 giây tO 
CO giá tal BIDV HO ChI Minh. 

(ii) Khoán vay tCt hdp dOng tin dung sô 0301/2019/93018/HDTD k' ngày 03 tháng 01 nm 2019 vOl han mtc tin dung thu'Ong xuyên vOi sô tiên t61 da &tqc cap là 700 tç 
dOng t1t Ngân hang TMCP Dâu tii và Phát trign Viêt Nam - Chi nhánh DOng Nal (BIDV DOng Nai) vOl muc dIch b5 sung nhu cu vôn luu dông, md L/C và cap báo lãnh 
phuc vu hoat dông san xuat kinh doanh vOl lãi suät vay là 7,5%/nm. Thai han cho vay ditOi 12 théng kg tit ngày k hqp dOng. Các khoân vay ngn han dudc dam báo 
bang các hdp dOng cm c6 giay tO có giá ti BIDV DOng Nal. 

(iii) Khoân vay tO' hp dOng tin dung là bâo lnh sO 0127/1938/N-KD/01 k ngày 12 tháng 11 nàm 2019 du'c cap là 200 t' dOng tO' Ngân hang TMCP Ngoi Thu'dng Viêt 
Nam - Chi nhánh Thành ph6 HO Chi Minh ('Vietcombank HO ChI Minh) vOi myc dIch b6 sung vOn litu dng. Th&i han cho vay là 12 tháng k tO' ngày k' hqp dOng. Lãi 
suât vay ditdc xác dnh tai thai digm giài ngân vOn vay theo thông báo lâi suât cOa Ngân hang tnong tO'ng thai k' và ditqc ghi tnên Giay nhn nd. Các khoân vay ngân 
hn du'dc dam báo bang các hdp dOng cm c6 giay tO cO gia tai Vietcombank HO Chi Minh. 

(iv) Khoân vay tO' hçlp dOng tin dung so 17/2019-HDCVHM/NHCT9O3-ULAMA1B k' ngày 21 tháng 01 nm 2019 vOl hn müc tin dung và bào lânh du'dc cap là 300 t dOng 
và hdp dOng thâu chi 31/2019 - 1-IDCVHMTC - SDBS 02/NHCT 903 - Lilama 18 ngày 14 tháng 2 nm 2019 vOl han mO'c thau chi là 33.951.000.000 dOng tO' Ngân hang 
TMCP Cong Thu'dng Vit Nam - Chi nhánh Thu Thiêm ('Vietinbank Thu Thiêm) vOl myc dich b6 sung vOn lu'u dng. ThOi hn cho vay là 12 tháng k tO' ngày k hdp 
dOng. Các khoàn vay ngn han ditdc dam bâo bang các hdp dOng cm cO tài san, giây tO cO giá ti Vietinbank Thu Thiêm. 

Nhit tninh bay tai Thuyêt minh sO 37, Cong ty cO dO khá nàng thanh toán các khoãn nd khi dOn han. 
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21. CÁC KHOAN DI$ PHÔNG 

Dii phàng báo hành 
cong trInh 

VND 
$6 du dâu nám trithc 13.415.277.154 
TrIch Ip dy' phàng b6 sung trong nàm 9.560.924.619 
Hoàn nhâp dy' phông (8.059.862.208) 
S6 du' du näm nay 14.916.339.565 
TrIch lap dii' phông b sung trong nãm 8.293.716.859 
Hoàn nhp dy'phông (7.129.555.754) 
56 dii' cudl näm nay 16.080.500.670 

S6 cu61 nãm SO dâu näm 
VND VND 

Chi tit: 
- Dy' phông ngn hn 9.902.981.412 7.115.086.668 
- Dy' phóng dài hn 6.177.519.258 7.80 1.252.897 

16.080.500.670 14.916.339.565 

Dy' phàng baa hành cong trinh &tc trIch lap thea t' I là 3% (näm 2018: 3%-5%) trén giá tr 
quy& toán Cong trInh cho thai han bào hành tà' sàu (06) tháng dn nàm (05) näm tày theo cam 
kêt cüa tCmg hqp dng xây di,mg. 
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22. VAY VA NTHUE TAX CHfNH DAI HN 

MAU SO B 09-DN 

S8dâu nàm Trong nám S6 cu61 nàm 

Vay 

21.50 1.116.474 
Vay dài hn (*) 
Nç thuê tàl chInh dài han (**)  

Giã tn 
7.803.440.269 

26.547.178.217  

VND 
Scó khà nàngtrà nd 

7.803.440.269 
26. 547. 178. 217  

VND 
Phân loi li 

4.728.055.360 
21.548.394.203  

VND 
Giátn S6cókhànàngtrâncl 

3.075.384.909 3.075.384.909 
26.499.900.488 26.499.900.488 

34.350.618.486 34.350.618.486 21.501.116.474 26.276.449.563 29.575.285.397 29.575.285.397 

(*) Vay dài hn thg hiên khoàn vay tC( cãc ngân hang sau dày: 

Vay dài hn BIDV Ho ChI Minh: 

- Hdp dOng tin dung s6 54/2015/93018/HDTD k ngày 15 tháng 12 nãm 2015 vi han mCtc tin dung là 10.361.0000.000 dOng duc sCr dung d mô rang Nhà may 
Ch to K& cäu Thép và Thi& b Cd khi Xà An Din, Th xã Bn Cat, tinh Blnh Du'dng. Theli gian trà nd vay là 5 näm, chia thành 60 k' trà n. Lãi suit vay bang lâi suit 
tiêt kim cá nhân k' han 12 tháng trà lãi sau ciia Ngân hang cong biên 3.5%/näm. Ti ngày 31 thâng 12 nãm 2019, dt.( nd g6c con lai là 1.747.569.203 dOng. 
Khoán vay dutic dam bâo bài nhà xuóng, vat kin trüc và may móc, thi& b nhu' trinh bay o thuy& minh s6 13. 

Vay dài hn BIDV DOng Nai: 

Hp dOng tin dung s 1010/2016/93018/HDTD k' ngày 10 tháng 10 nàm 2016 Va Van bàn sCra d6i b6 sung hip dOng tin dung ngày 10 tháng 7 näm 2017 vol hn mó'c 
tin dyng là 7.136.580.470 dOng du'qc sCt dyng d du tu' mO rng kho chira thi&t bi Nhà may Ch tao Kêt cu Thép và Thiêt bi Cd khI. Theli gian trá nd vay là 07 nàm, 
chia thành 84 k'' trâ nd. LãI suät là 11%/näm dudc diëu chinh 6 thãng/ln theo thông báo lãl sut ngân hang tau thl dlgm diu chinh. Tai ngày 31 tháng 12 nàm 2019, 
du' nçl gôc con lai là 3.605.871.066 dOng. Khoàn vay duqc dam bào bOi nhà xu'dng, vat kin tri1c và may móc, thiêt b nhu' trInh bay 0 Thuyt minh so 13. 

Vay dài hn ngân hang TMCP Bãc A - Trung tam kinh doanh Hi sO: 

Hp dOng tin dyng sO 139612/2018/HDTD - Bac A Bank k ngày 14 tháng 3 nàm 2018 vOi han mtc tin dyng là 9.800.000.000 dOng du'dc sCr dung  d bCi dap chi phi 
vOn hot dng thi cong cong trinh nhà may Xi màng DOng Lam. Th0i gian trà nd vay là 24 thäng, chia thành 4 k' trà n. Lãi sut vay bang lãi sut ti& kiêm cà nhân 
k' hn 12 tháng trà lài sau cCia Ngân hang cong biên 3,5%/näm. Tal ngày 31 thàng 12 nãm 2019, dit nd gOc cOn lI là 800.000.000 dOng. Khoàn vay du'dc dam bào 
bOi quyën dOi nd phât sinh tCi Hçp dông kinh t sO 01/12/HDLD/DLSG/ULAMA 18 ngày 11 tháng 01 nàm 2012 k' giOa Cong ty C6 phn Lilama 18 và Cong ty C6 phn 
Xi mäng DOng Lam. DOng thOi, khoàn vay nay së du'dc thanh toàn bOi Cong ty C6 phn Xl mäng DOng Lam. 
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THUYT M!NH BAO cÁo TA! CH±NH (Tiêp theo) MAU SO B 09-DN 

(**) Các khoán n thuê tàl chInh dài hn tal ngày 31 tháng 12 nàm 2019 th hin khoân vay t1t 
Cong ty Cho thuê Tàl chlnh TNHH BIDV-Sumi Trust Chi nhánh Thành ph6 F-Ia ChI Minh, Cong ty 
TNHH Cho Thuê Tài chlnh Qu6c t Chailease ("CILC"), Cong ty Cho thuê Tài chInh Qu& t Vêt Nam 
("VILC") và COng ty Cho thuê Tài chInh Ngân hang TMCP Ngoai thu'dng Vit Nam ("VCBL"). Myc 
Ich vay nâng cao nng luc sari xut kinh doanh. Lâi suit và thai han vay theo tilng hp ông 

Cu th. Chi tlt sO du các khoán n thuê tài chinh tl ngày kt thUc näm tài chInh nhu' sau: 

S6 cu61 näm SO du nãm 
VND VND 

Cong ty Cho thuê Tài chInh TNHK BIDV-Sumi Trust Chi 18.643.041.002 
nhnh Thành ph6 H Chi Minh 

10. 133.744.283 

Cong ty TNHH Cho Thuê Tài chinh QuOc t 9.246.130.706 6.823.909. 120 
Chailease ("CILC") 
COng ty Cho thuê Tài chinh QuOc t via Nam ("VILC") 7.639.103.045 21.094.843.347 
Cong ty Cho thuê Tài chInh Ngân hang TMCP Ngoi thitdng 

10.896.564.400 
Vlt Nam ("VCBL") 

12.754.450.543 

46.424.839.153 50.806.947.293 

Các khoân vay dài hn 5u'c%c hoàn trâ theo lich blgu sau: 

S6 cu61 nàm S5du nàm 
VND VND 

Trong yang mt näm 3.078.055.360 5.068.055.360 
Trong nàm thir hal 1.229.513.843 4.728.055.360 
Tir nàm tht ba dn näm thir nàm 1.845.871.066 2.989.513.843 
Sau nm nàm 85.871.066 

6. 153.440.269 12.871.495.629 
TrCt: s6 phâi trâ trong vOng 12 thang 3.078.055.360 5.068.055.360 

(&tc trinh bay o phn Vay và n thuê tài chInh ngân hn 
- Thuy& minh sO 20) 

S phái trá sau 12 tháng 3.075.384.909 7.803.440.269 

Cãc khoán n dài hn do thuê tài chInh du'qc hoàn trá theo lich bigu sau: 

Giá trj hin ti cüa 
Các khoán tin thuê tI thiu các khoân tin thuê tOl thigu 

SO cuOl nãm SO du nàm SO cuOl nãm SO du nãm 
VND VND VND VN D 

Các khoàn phái trà do thuê tài chInh: 
Trong vOng mt nm 23.636.849.16 1 26.835.728.266 
TC( näm thCr hal 
èn näm thCt nm 30.446.011.816 28.05 1.859.800 

19.924.938.665 

26.499.900.488 

54.082.860.977 54.887.588.066 46.424.839.153 

Tri(: Câc khoàn phi tài chinh 
trong tu'dng lal 7.658.021.824 4.080.640.773 

Giá tn hiên tal cCia các 
46.424.839.153 50.806.947.293 khoãn thuê tài chinh phái trá 

Trct: sO phái trã trong vOng 12 tháng 
(&tdc trinh bay phn Vay và nq thuê tài chinh ngân han - 19.924.938.665 24.259.769.076 
Thuyêt minh 20) 
SO phâi trà sau 12 tháng 26.499.900.488 26.547.178.217 
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23. VON CHU SaHc%U 

V6n gop cüa chü so hüu 

Theo Giy ChiThg nhri Dàng k Kinh doanh diëu chinh ln 9, vn iu l cCia Cong ty là 
93.886.820.000 ng. SO c phn udc duyt, d pht hành và d gop vOn cc,a Cong ty nhu' sau: 

S6 cu61 nãm S6 du nãm 
56 c6 phiu VND 56 Co phiêu VND 

CO ph'ân 
- SO Iu'clng c6 phn 1â ban ra cong chóng 

+ CO phn phO thông 9.388.682 93.886.820.000 9.388.682 93.886.820.000 
- SO luc1ng cO phn ang luti hành 

+ CO phn phO thông 9.388.682 93.886.820.000 9.388.682 93.886.820.000 

CO phn phO thông có mnh giá là 10.000 dông. Cong ty chi phãt hành môt loai cO phn phO thông 
không hu'ng li tCic cO dnh. CO Oông s hCfl.i CO phn phO thông u'dc nhân CO trc khi du'c Cong 
bO và Co quyn biu quy& theo tç lê mt quyn blu quyOt cho mi cO phn s hüu ti cOc cuôc 
h9p cO dông cCia Cong ty. TOt cà các cO phn du cO quyn thCta hu'ng nhu' nhau dOl vài sO tài sOn 
thun ci:ia Cong ty. Chi tiOt các 

Chi tit các CO Ong ti ngày 

CO ông ti ngày kOt thtic niên 

kOt thiic näm tài chInh nhu' sau: 

S6dâu nàm 

kO toOn nhu' sau: 

S6cu6lnàm 
VND % VND % 

Ten CO dông 
TOng Cong ty Lp may 47.886.550.000 51,005 33.799.250.000 36,000 
Vit Nam 
Ong Nguyen Ngçc DOng 7.889.610.000 8,403 14.946.490.000 15,920 
Các CO dông khàc 38. 110 .660.000 40,592 45.141.080.000 48,080 

93.886.820.000 100 93.886.820.000 100 

(*) TOng Cong ty Lap may ia Nam quyOt nh thoái vOn khOi Cong ty CO phn Lllama 18 giOm tà 
4.788.655 CO phiOu (chiOm 51,005% vOn Oiu lê) xu6ng 3.379.925 CO phiOu (chiOm 36% vOn iu 
l) theo Ngh quyOt sO 35/NQ-HDQT ngày 16 thang 01 nàm 2019. Vic thoai vOn uc hoàn tOt ao 
ngày 23 tháng 5 nm 2019. 
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Chi tiêt thay d6i ye von chü s hilti trong nàm nhu sau: 

VOn gap 
cüa chu so hüu 

Thäng di! 
vOn cô phân 

VOn khác 
cüa chü sO hüu Qu du tti phát triên 

Lcli nhuân sau thuê 
chua phân phOi 
(Trinh bay lai) Tong cong 

VND VND VND VND VND VND 

SO di! du nàm tru& 93.886.820.000 8.076.755.000 9.388.682.000 134.772.489.107 36.208.964.227 282.333.710.334 
CtCtccông bO - - - (11.266.418.400) (11.266.418.400) 
Li nhun trong nàm - - 17.555.641.527 17.555.641.527 
TrIch lap qu9 trong nàm - 10.673.061.311 (14.942.285.835) (4.269.224.524) 
SôduThu nãm nay 93.886.820.000 8.076.755.000 9.388.682.000 145.445.550.418 27.555.901.519 284.353.708.937 

C6 tCrc cong bO - (9.388.682.000) (9.388.682.000) 
Wi nhun trong nàm - - - 10.998.415.780 10.998.415.780 
TrIch 1p qu trong nàm - - 7.659.349.828 (13.105.998.594) (5.446.648.766) 

SO di! cuoi nàm nay 93.886.820.000 8.076.755.000 9.388.682.000 153.104.900.246 16.059.636.705 280.516.793.951 

(*) Theo Nghi quyêt Dai hôi ing CO dông thuing niên sO 12/NQ-DHCD ngày 20 thâng 4 nm 2019, Cong ty dã trIch 1p bO sung Qu9 u tu phát triOn vôi sO tiên là 
7.659.349.828 dng và Qu khen thung, phCic ldi vUi sO tiên là 5.446.648.766 ng tà lqi nhuân con lal cia näm 2018. 

Cüng theo Ngh quy&t Dal Hôi dông cO ông thung niên ngày 20 thng 4 nàm 2019 v phi!dng an chia CO titc cho nàm 2018 là 10% trên vOn iu l bang tin mt vói 
tOng gia tn là 9.388.682.000 dng. Tal ngày 31 tang 12 nm 2019, Cong ty chu'a chia h& cO tó'c bang tiën mat cho cO dông. 
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24. NGUÔN KINH PHI 

Nguôn kinh phi th hiên s6 tin Cong ty nhân tci T6ng Cong ty Lap may Viêt Nam dé' th'c hin các 
nôi dung cong viêc thuôc f tài Khoa hoc và Cong nghê: "Nghiên cCi'u thiêt kê, chê to và du'a vào 
vn hành he th6ng nu'óc lam mat cho Nhà may Nhit din dt than có cOng suit t6 may dn khoáng 
600MW" - D tài sO 07 thuôc Du' an Khoa hoc và Cong ngh: "NghiOn ciru thiOt kO, chO too và du' 
vào van hành he thOng nu'Oc lam mat cho Nhà may Nhiêt diên dOt than có cong suOt t6 may dOn 
khoàng 600MW". Tai ngày 31 tháng 12 nam 2019, COng ty dà sO dung ngun kinh phi nay d tiOn 
hành thu'c hiên các D an Khoa hoc và Cong ngh nêu trên. 

25. BO PHAN THEO LINH VU'C KINH DOANH vA BÔ PHAN THEO KHU VU'CDIA LV 

Bô phân theo Iinh vttc kinh doanh 

Hoat dông san xuOt kinh doanh chInh cOa Cong ty là xây du'ng, gia công, chO tao, lap dat, sO'a chU'a 
thiOt bi và cong trmnh cong nghiêp. Trong nam, hoot dng san xut kinh doanh khác chi chiê'm t' 
trçng nhO trong tng doanh thu và kOt qua hoot dông cOa Cong ty, theo do thông tin tài chinh trinh 
bay trên Bang can d5i ké' toán tai ngày 31 tháng 12 nàm 2019 và toàn b6 doanh thu, chi phi trinh 
bay trên Báo cáo két qua hoot dông kinh doanh là lien quan dOn hoat dông kinh doanh chinh. Toàn 
bâ doanh thu phát sinh trong nam cOa Cong ty là doanh thu lien quan dOn hoot dng chinh, vi vOy 
Cong ty xác dinh khOng có su' khác biêt ye linh vu'c kinh doanh cho toàn bô hoot dông cOa Cong ty. 

Bô phân theo khu vu'c dia I 

Nhàm phuc vu cong tác quàn l, Cong ty t6 chO'c theo dOi các bô phân kinh doanh dy'a trên linh vu'c 
dia l bao gôm: Mien Nam, MiCn Bác, MiCn Trung và Tây Nguyen. 

Báo cáo theo khu vu'c dia l cho nàm tài chinh kê't thOc 

Doanh thu thuân 

ngày 31 tháng 12 nam 2019: 

Nàm nay Nàmtru'óc 
VND VND 

Mien Nam 852.587.849.564 1.185.667.605.309 
Mien Bàc, Mien Trung và Tây Nguyen 888.498.726.859 736,168,393.442 

1.741.086.576.423 1.921.835.998.751 

Giá vô'n hang bàn 
Mien Nam 763.926.422.139 1.072.016.515.252 
MiCn Bac, MiCn Trung và Tây Nguyen 852.780.503.151 706.996.538.640 

1.616.706.925.290 1.779.013.053.892 

Ldi nhuân gop 
MiCn Nam 88.661.427.425 113.651.090.057 
MiCn Bac, Mien Trung và Tây Nguyen 35.718.223.708 29.171.854.802 

124.379.651.133 142.822.944.859 

26.  KHOAN MUC NGOAI BANG CAN DÔI KETOAN 

So cuoi nam So dau nam NHA4Nj 
'NG TY 

00 Ia M9 ('USD') 355.348,41 185.852,01 tIHLIU 

Euro ("EUR") 2.170,62 4.093,88 JITTE 

27.  DOANH THU 3 uC 

Nàm tru'óc 
Nàm nay (TrInh bay lal) 

VND VND 

Doanh thu hdp dng xây dung 1.732.866.415.197 1.921.220.435.113 
Doanh thu khác 8.220.161.226 615.563.638 

1.741.086.576.423 1.921.835.998.751 
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68.395.848.529 58.963.378.078 
1.486.335.232 2.231.106.920 

2.414.090.550 
(2.464.656.839) 

69.882.183.761 61.143.918.709 
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28. GIA VON HANG BAN 

Nàm trutóc 
Nàm nay (Trinh bay Iai)  

VND VND 

Giá v6n hclp dông xây thing 
Giá v6n khác 

 

1.608.247.267.080 1.778.957.747.721 
8.459.658.210 55.306.171 

  

1.616.706.925.290 1.779.013.053.892 

     

29. CHI PH SAN XUAT, KINH DOANH THEO YEU TO 

Nàm nay  
VND 

Nàm trithc 
(Trinh bay Iai) 

VND 

Chi phi nguyen lieu, vat lieu 
Chi phi nhân Cong 
Chi phi khu hao tài san cô thnh 
Chi phi dich vu mua ngoài 
Chi phi khác bang tiên 

501.812.802.019 
548.003.532.964 

27.427.001. 215 
539. 172. 758. 222 
44.836.641.442 

1.661.252.735.862  

738.089.762. 169 
559. 317. 552. 280 
45.662.278.386 

430.019.337.836 
45.908.292.576 

1.818.997.223.247 

30. DOANH THU HOAT DÔNG TAI CHIN H 

Lâi tiên gCil 
C Ith nhun dudc chia 
Lãi chênh Ich t' giá 
Doanh thu hoat dông tài chInh khác 

31. CHI PHi TAX CHtNH  

Nàm nay Nãm trtthc 
VND VND 

8.599.362.801 9.265.307.402 
510.000.000 714.000.000 
592.538.128 1.604.354.611 
272.909.589 621.906.850 

9.974.810.518 12.205.568.863 

Nàm nay Nãm tru'ôc 
VND VND 

IN 

Lãi tiên vay 
L6 chênh léch t giá 
Trich lap di( phông giám giá các khoân u ti! 
Hoàn nhâp do thanh I khoân du tu' 

32. CHI PHI QUAN L' DOANH NGHIP 

Nàm nay Nãm truU%c 
VND VND?) 

Chi phi nhân viên 
Chi phi dch vy mua ngoài 
Chi phi khác 
(Hoàn nhp dii phèng)/Trich lap dii' phàng phâi thu 
khó dôi  

30.765.458.325 30.252.810.397 
6.301.510.239 6.068.044.188 

14.201.648.179 16.768.684.319 

(3.368.797.121) 18.595.753.663 

47.899.819.622 71.685.292.567 
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33. LQI NHUAN KHÁC 

Nàm nay Nämtruóc 
VND VND 

Thu nhâp khác 
Hoàn nhp chi phi baa hành cong trinh xây dy'ng 7. 129.555.754 8.059.862.208 
Thanh l, nhu'ng bàn tài san c6 Inh và cong cy, 
dyng cv 

1.246.954.545 
70.272.727 

Thu nhp khác 2.827.462.823 9.754.454.965 
11.203.973.122 17.884.589.900 

Chi phi khác 
Các khoàn b pht - 88.267.171 
Chi phi khác 2.388.508.029 3.244.073.028 

2.388.508.029 3.332.340. 199 
8.815.465.093 14.552.249.701 

34.  CHI PHI THU THU NHP DOANH NGHIP 

Nãm tnSc%c 
N5m nay (TrInh bay Iai) 

VND VND 

Lçi nhuân trilóc thuê 25.387.923.361 36.751.552.147 
Diu chinh: 
Trfl: Thu nhp không chju thuê' (510.000.000) (1.250.219.554) 
Cong: Các khoàn chi phi không du'cfc 
khiu trCl 47.069.614.546 35.546.726.282 

Thu nhâp tInh thuê nàm hin hành 71.947.537.907 71.048.058.875 
Thud suât 20% 20% 
Chi phi thuê thu nhp doanh nghip 14.389.507.581 14.209.611.775 
Diu chinh Chi phi thug thu nhp doanh nghip cüa 
càc nàm tru'8c vào Chi phi thud thu nhp hin hành 
nàm nay 

4.986.298.845 

Tang chi phi thuê thu nhâp doanh nghip hin 
hành 

14.389.507.581 19.195.910.620 

Cong ty cO nghia vy phãi np thud thu nhp doanh nghip theo t'' I 20% tInh trên thu nhp 
tInh thud. 

Cong ty không ghi nhn tài san thuê thu nhp hon li và thug thu nhâp hoãn Ii phâi trà vi không 
có chênh lch tm thai dáng k giüa giá tn ghi s cia các khoân myc tài san hoc n phái trà trên 
Bang can 6i kêtoàn và Cd sO tInh thuthu nhp cüa cãc khoàn myc nay. 

35. LAI CCX BÀN TREN Cd PHIU 

Vic tInh toán Iãi cd bàn trên c phiu có thg phân ph61 cho càc c dông sO hO'u c6 phn ph thông 
cüa Cong ty uc tm tInh trong näm trên cd sO cãc s Iiu sau: 

Nàm trOc 

Nam nay (TrInh bay lai) 
VND VND 

Ldi nhuân sau thud phân b cho c Ong cia Cong ty 10.998.415.780 
TrCt: TrIch lap Qu9 khen thu'Ong, phik Ii trong näm (*) (3.519.493.050) 
Lqi nhun 5ê tInh Iâi cd bàn trên c6 phiu 7.478.922.730 
C phiu ph thông dang k hành bInh quân trong nàm (**) 9.388.682 

797 

17.555.641.527 
(5.446.648.766) 
12.108.992.761 

9.388.682 
1.290 

(*) Theo Ngh quyt s 12/NQ-DHCD ciia Dai hi dông c ông tai ngày 20 thâng 4 nm 2019, 
Cong ty i.t8c tInh trIch qu9 khen thuOng phic M 32% Içfl nhun sau thug nàm 2019. 
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U Lãi cd bàn trên c6 phiêu cho nàm tài chInh kêt thtic ngày 31 tháng 12 nàm 2019 duc tInh trên Cd 
sà cCia li nhun sau thug trCt s lieu u'& tInh Qu9 khen thi!àng, phüc Iqi trIch bng 32% li nhuân 

• sau thuê, tudng ng vi t' lê trIch dâ c1udc phê duyt cho näm 2018. Vic tInh toàn lâi cd bàn trên 
c phi&i vUi cd sà nêu trên nhàm phyc vy cho viêc so sánh thông tin gic?a hai nàm do Cong ty chu'a 

• 
có k hoach cho viêc trIch Qu khen thu'Ong, phiic ldi cho nm 2019. 

36. CAM KT THUE HOAT DÔNG 

Nàm nay Nàm tru'âc 
U VND VND 

U Chi phi thuê hot dng tôi thiu dà ghi nhn vào 
Báo cào kt qua hoat dông kinh doanh trong nàm 3.327.272.730 3.174.545.455 

Tai ngày kt thiic niên do k toân, Cong ty có câc khoàn cam kt thuê hoat dOng không hüy ngang 

• 
vOi tich thanh ton 

• Scu6inäm S6d'âunäm 
VND VND 

Trong vOng mt rim 3.458.181.818 1.854.545.455 

• Câc khoân thanh toán thuê hot dng th hiên s tin cam kt thuê Vn phOng lam viêc tai Lu 7 
và môt phn Lu 8, Nhà s 9 - 19, H Tang Mâu, Quân 1, thành ph l-1 ChI Minh, Vit Nam. 

37. CONG Cl/ TAT CHINH 

U 
Quan ly ruu ro von 

• Cong ty quân I ngun vn nhâm dam bào rang COng ty CO th vàa hot dng lien tyc vcta tOi da 
hóa lqi ich cCia các c dông thông qua t6i u'u hóa s6 di! nguôn v&n và cong nq. 

Cu tric vn ci:ia Cong ty gm có các khoàn nd thun (bao gôm cac khoàn vay và nq thuê tài chInh 

U	 ngan han và dài han nhi! dâ trInh bay ti Thuyt minh s 20 và 22, trct di tin và cac khoãn titdng 
di.tdng tin), phn v6n thuc sO hu các c dOng cüa Cong ty (bao g6m vn gop c11a chii sO hi'u, 

.	 thäng di! vn c6 phn, vn khàc cia chü sO hüu, qu9 du ti! phãt trin và ki nhuân sau thug chi.ta 
phân ph6i). 

U I-I s5d6n bâ'y tài chInh 

$
S6cuinàm S6dâunàm 

VND VND 

Càc khoàn vay 1.044.794.782.051 893.932.910.320 

U Trit: Tin và càc khoàn ti!dng dtrdng tin 68.105.213.964 37.149.060.302 
Nd thun 976.689.568.087 856.783.850.018 

U
V6n chi sO ht?u 280.516.793.951 285.466.554.937 

T I nç thun trên vn chü s hü'u 3,48 3,00 NI 

Các chInh sách kêtoán chü yêu 

S 

B 

B 

U 

U 34 

I 

S 

B 

B 

U 
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I 

i chinh c11a Cong ty ti ngày k& thüc nàm tài chinh nhi! sau: 

U 

Chi tit các chInh sách kê toán chü yëu và câc phi!dng phâp ma Cong ty âp dung (bao gm các tiêu 
chI d ghi nhn, Cd sO xác dnh giá tr và Cd sO ghi nhn các khoàn thu nhp và chi phi) d6i vOl tcing 

B loi tài san tài chInh và cong nd tài chInh dudc trInh bay tai Thuyt minh s 4. 
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Các Ioi cong cy tài chInh 

S6 cu6i nàm S6 dâu näm 
VND VND 

Tài san tài chInh 
Tiên và các khoán tuc5ng iung tin 68.105.213.964 37. 149.060.302 
Phâi thu khâch hang và phâi thu khâc 483.097.772.484 480.226.306.794 
Du tu nm gicra 5n ngày áo han 153.217.483.583 160.7 19. 125.865 

704.420.470.031 678.094.492.961 

S6 cu6i nàm S5 dâu näm 
VND VND 

Cong nc tài chInh 
Cac khoàn vay và nd thuê tài chInh 1.044.794.782.051 893.932.910.320 
Phãi trá ngui ban và phài trà khác 183.633.222.206 374.265.271.619 
Chi phi phâi trá 4.861.459.964 21.879.151.991 

1.233.289.464.221 1.290.077.333.930 

Muc tiêu quân I rüi ro tài chInh 

Cong ty cia xây dvg h th6ng quân l' rüi ro nhm phát hin và cinh gia các rii ro ma Cong ty 
phâi chu, thit lap các chInh sâch và quy trinh kim soat rCji ro 0 müt chip nhn ciucIc. H thong 
quàn l2 rii ro thtcc xem xét lal ciinh k' nhâm phân ânh nhOng thay cl6i cüa thu kiên thj trit0ng và 
hot cing ciia Cong ty. 

RCii ro tài chinh bao gôm rüi ro thi tr1t0ng (bao gm rCji ro t' giâ và rüi ro lai sut), rii ro tin dyng 
Va rUi ro thanh khoán. 

Ru! ro thj tru'?lng 

Hoat cing kinh doanh cüa Cong ty sê chi yu chlu rüi ro khi có sçtthay d61 ye t giá h61 cioãi và läi 
suit. Cong ty không thçrc hin các bin pháp phOng ng(a rt:ii ro nay do thiu th tri.tOng ho?t dng 
giao dlch  các cong cy tài chInh nay. 

Quân 1)2 rU! ro t)2 giá 

Cong ty thiic hiên môt s các giao dch có gc ngoi tê; theo ció, Cong ty Se chlu rCii ro khi có bin 
cing vC t' giâ. 

Giá trl ghi s cia các tài san bang tin và cong n bang tiCn có gc ngoi tê tai th0i ciim cu6i nàm 
nhi( sau: 

Tài san Cong nd 
S6 cu61 nàm S6dâu nãm S6 cu6i näm S6dâu nàm 

VND VND VND VND 

Do Ia M9 ("USD") 44.026.968.914 76.147.078.918 78.650.547. 155 81. 193.499.764 
Euro ("EUR') 56.077.544 108. 20 1. 248 61.993 .602.89 1 

44.083.046.458 76.255.280.166 78.650.547.155 143.187.102.655 

Phân tIch d nhy d51 vó'i ngoi t 

Cong ty chci y&i chu ânh hu'Ong cüa thay ci61 t' giá cüa DO Ia M và Euro. 

Bang sau day th hin phân tIch do nhay d61 vOi ngoi t ca Cong ty trong tru0ng hdp t' giá Dông 
Viêt Nam thng/giâm 2% (näm 2018: 2%) so vOi các Thng tiCn trên. T' lê thay d61 2% (näm 2018: 
2%) du'çlc Ban T6ng Giâm dc sit dyng khi phân tich ri ro t' giá và th hien dánh giá cCia Ban Tang 
Giám dc vC mü'c thay di có th có cüa t' giá. Phân tich d nhay vOi ngoai tê chi âp dyng cho câc 
s6 du cüa càc khoán myc tiCn t bang ngoai tê tai th01 dim cuOi nàm và diCu chinh viêc dãnh giá 
lal các khoàn muc nay khi cO 2% (nàm 2018: 2%) thay d61 cCia t' giá. Nu t' giá các dông ngoi 
t duUi day so vOi Dng Vit Nam tang/giam 2% (nàm 2018: 2%) thI di nhun tru'Oc thug trong 
nam cüa COng ty së giãm/tàng cãc khoán tuVng Itng nhu sau: 
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S6  cuôi nàm S6 dâu näm 
VND VND 
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Do Ia M9 (USD) (692.471.565) (100.928.417) 
Euro (EUR) 1. 121. 551 (1.237.708. 033) 

(691.350.014) (1.338.636.450) 

Quán /2  rUf ro Ia! suit 

Cong ty chju rCii ro lâi suit pht sinh tCr cãc khoân vay chju li suit dâ du'c k kt. Ri ro nay Se 
du'çlc Cong ty quàn l bng câch duy trl a müc c5 hçcp l cc khoàn vay và phân tich tlnh hInh cnh 
tranh trên thi tru'dng dê có duc lâi suât có Idi cho Cong ty tt càc nguôn cho vay thIch hdp. 

D nh?y ct'a /ãi suit 

Do nhay cüa cc khoàn vay dOl vai su' thay d6i lãi suât có thg xày ra mirc do hdp l trong lài suât. 
Vai giá dnh là cc bin s6 khc không thay d61, nu lâi sut cCia các khoân vay vol li suât thá n61 
thng/giàm 200 digm cd bàn thI lqi nhun tru'Oc thuê cia Cong ty cho nm tài chinh kt thüc ngày 
31 tháng 12 nàm 2019 së giàm/tàng 20.895.895.641 dng (nm 2018: giàm/tàng 17.878.658.206 
dng). 

R,I ro tin dung 

Rüi ro tin dung xày ra khi mt khâch hang hoc d61 tác không dáp i.Thg du'dc câc nghia vu trong hdp 
dng dn den các tn tMt tài chInh cho Cong ty. Cong ty có chInh sàch tin dyng phà hp và thu'ng 
xuyên theo dOi tInh hInh dê dânh giá xem Cong ty có chhu rüi ro tin dyng hay không. Cong ty không 
có bat k' rcii ro tin dung trçng yeu nào vOi câc khâch hang hoc dOl tác bOi vi các khoàn phài thu 
dn tCt mt s6 Iu'çcng IOn khàch hang hoat dng trong nhiêu ngành khc nhau và phân b 0 các khu 
vu'c d!a l khác nhau. 

Quán 19 nil ro thanh khoán 

MI,JC dich quàn I rüi ro thanh khoàn nhâm dam bào dCi ngun vn d dáp (tng câc nghia vy tài 
chinh hiên tai và trong tuing lal. Tinh thanh khoán cOng di.t5c COng ty quàn l nhâm dam bào mCrc 
phy tri gita cong nq dn hn và tài san dn hn trong nâm 0 mtc Co th du'c kim soät dOi vOl 
s v6n ma Cong ty tin rng có th to ra trong nm do. ChInh sàch cüa Cong ty là theo dOi thu'Ong 
xuyên câc yêu cu v thanh khoàn hin ti và di! klan trong tu'ccng lai nhâm dam bào COng ty duy 
trI dii mitc dy' phOng tin mat, các khoân vay và dü v6n ma cc chci sO h?u cam ket gop nhm dáp 
ü'ng các quy djnh v tInh thanh khoàn ngân han và dài han han. 

Các bang du'Oi dày trInh bay chi tiet cac mü'c dáo han theo hqp dng cOn Ii di vOi tài san tài chinh 
và cong nd tài chinh phi phãi sinh và thOl han thanh toán nhu' dâ duc thOa thun. Các bang nay 
du'ccc trInh bay du'a trên dOng tin chu'a chiêt khâu cüa tài san tài chinh và dOng tin chu'a chiet 
khâu cCia cong nd tài chInh tInh theo ngày sOm nhât ma Cong ty phài trà. Viêc trInh bay thông tin 
tài san tài chinh phi phâi sinh là cn thiat d hiu du'qc vic quàn l' rt:ii ro thanh khoàn cüa Cong 
ty khi tInh thanh khoàn du'c quàn I trên cd sO cOng n và tài san thun. 

31/12/2019 Du'óilnãm TÜ1-5nàm Tong 
VND VND VND 

Tiên và càc khoàn tung du'ng tin 68.105.213.964 - 68.105.213.964 
Phái thu khâch hang và phài thu khàc 478.228.213.586 4.869.558.898 483.097.772.484 
Du tu' nm giC? den ngày dào han 153. 217.483. 583 - 153.217.483.583 

699.550.911.133 4.869.558.898 704.420.470.031 

Các khoàn vay và n thuê tài chinh 1.015.219.496.654 29.575.285.397 1.044.794.782.051 
Phài trá ngui ban và phài trà khác 183. 333. 222.206 300.000.000 183.633.222.206 
Chi phi phài trà 4.861.459.964 - 4.861.459.964 

1.203.414.178.824 29.875.285.397 1.233.289.464.221 

Chênh Ich thanh khoán thu.ân (503.863.267.691) (25.005.726.499) (528.868.994.190) 
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Dtthi 1 nm TÜ 1-5 näm Sau 5 nàm Tong 
31/12/2018 VND VND VND VND 

Tin và tudng &tccng 
tin 37.149.060.302 37.149.060.302 

Phái thu khách hang v 
phâi thu khác 

466.843.114.808 8.517.101.286 - 475.360.216.094 

Du tu'nm giüdn 
ngày dáo hn 160.719.125.865 - 160.719.125.865 

664.511.300.975 8.517.101.286 673.228.402.261 

Câc khoán vay và n 
thuê tài chInh 

859.582.291.834 34.264.747.420 85.871.066 893.932.910.320 

Phái trâ ngui ban và 
phâi trâ khâc 373.965.271.619 300.000.000 - 374.265.271.619 

Chi phi phâi trá 21.879.151.991 - 21.879.151.991 
1.255.426.715.444 34.564.747.420 85.871.066 1.290.077.333.930 

Chênh Ich thanh 
khoán thuân 

(590.715.414.469) (26.047.646.134) (85.871.066) (616.848.931.669) 

Ban Tang Giám d6c tin tu'Ung rng v81 ngun tin to ra t1t hot dng san xut kinh doanh và tCr 
ngun vay ngn han. Cong ty có th tao ra d ngun tin d áp Crng các nghia vy tài chInh khi 

n han. 

38. NGHIP V VA SO DJ CAC BEN LIEN QUAN 

Danh sách các ben lien quan: 

Ben lien auan M&i quan h  
T6ng Cong ty Lap may Vit Nam Cong ty me 

Cong ty C6 phn Lllama 18.1 Cong ty lien kt 

Ong Nguyn Ng9c Dông C ông 

Trong nàm, Cong ty dä có các giao dch chü yêu sau v8i các ben lien quan: 

Nàm nay 
Nàm tru'óc 

(TrInh bay Ii) 

Ban hang 

VND VND 

T6ng Cong ty Lap may Via Nam 760.648.545.167 856.983.628.458 

Mua hang 
Cong ty C6 phn Lilama 18.1 156.826.599.769 70.152.630.278 
COng ty C6 phn LHama 7 - 127.500.000 
Cong ty C6 phn Lilama 10 - 452.727.273 
Tang Cong ty Lap may Vit Nam 67.607.249.749 47.925.105.829 

liCi C6 tic Cong b6 

Tang Cong ty Lap may Viêt Nam 3.379.925.000 5.746.386.000 Dl 

Cong ty TNHH ChlThg khoán Ngân hang Thu'dng mi 12.000 
C phn Ngoai thu'ng Viêt Nam / 

Ông Nguyn Ngçc Dông 1.494.649.000 946.753.200 

Tàng/(Giâm) v6n gop cüa chü s hüu 

Ong Nguyn Ngçc Dông 7.056.880.000 

T6ng Cong ty Lap may Via Nam (14.087.300.000) 
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Thu nhâp cüa Ban Tong Glám dOc 

• Thu nhâp Ban Giám dc Ban T6ng Giâm 6c duqc hiràng trong näm nhu' sau: 

• Nàm nay Näm  

rn
VND VND 

Thu lao cCia Hi dông Quân tr, Ban kim soát và Ban 

• 
Tang Giãm 6c 6.840.192.342 5.991.229.704 

•
So du' chü yêu vOl các ben hen quan ti ngày kOt thüc nlên do kê toán: 

• SO cuOl näm (TrInh bay Iai) 

• 
VND VND 

. Cáckhoânpháithu 
Cong ty C phân Lila ma 7 430.369.466 

. Tang Cong ty Lp my Vit Nam 267.096.172.084 155.852.331.016 
267.096.172.084 156.282.700.482 

Ngu'i mua trà tin truthc 

• 
Tang Cong ty Lp may Viêt Nam 63.876.166.624 48.464.235.235 

• 
T6ng Cong ty Up may Viêt Nam 2.009.050.491 638.550.594 

• Cong ty C6 phn Lihama 18.1 120.000.000 
2.009.050.491 758.550.594 

Phái trâ ngi.thl ban 
• Tang Cong ty Up may Vlt Nam 1.164.158.511 9.436.982.713 

COng ty C phn Lilama 18.1 19.037.622.647 39.101.397.380 
• Cong ty C6 phn Lilama 45.3 1.446.097.566 

COng ty C phân Lilama 7 140.250.000 
• COng ty C phn Lilama 10 498.000.000 

20.201.781.158 50.622.727.659 

S5dâunãm 

SO cu51 näm (TrInh bay li) 

• 
VND VND 

Trá tru0c cho ngurnl ban 

• 
COng ty C6 phn Lap may - ThI nghiêm Cd 
COng ty C6 phn Lilama 18.1 

in 
680.202.022 

482.694.000 
1.855.569.997 

• 
680.202.022 2.338.263.997 

• K'cu'cIc,k'qu 
Tong Cong ty Lap may Vit Nam 333.000.000 333.000.000 

• 
3 ri 

• '  TTE 



Dinh Thj Thanh Hu'dng Pham Manh Düc 
Ngi!èi lap bigu Kêtoán trl!ng 

NgoQu? gDunh 
T6ng Giám d6c 
Ngày 28 tháng 3 näm 2020 

IH 

HAN 
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39. THÔNG TIN BO SUNG CHO CAC KHOAN MC TRiNH BAY TRONG BAO CÁO LLJU CHUYN 
TIN TE 

Thông tin bô sung cho các khoán phi tiên t 

Tiën thu lãi tiên gr1 trong riäm không bao gôm sO tin 2.701.335.527 dông (tai ngày 31 thãng 12 
näm 2018: 2.628.032.308 dông), là lãi tin gC(i phát sinh trong nãm nhung chu'a nhân duc. VI 
vây, môt khoân tin ttidng Ctng dã difdc diu chinh trên muc thay di các khoân phâi thu. 

Tiên chi trâ Iãi vay trong näm không bao gm 1.118.370.358 dông (tal ngày 31 tháng 12 nàm 
2018: 1.067.675.708 dông), là chi phi lãi vay phát sinh trong nàm nhitng chi.ta thanh toán. Vi vy 
mt khoàn tin t1k5ng (mg dã du'ccc diu chinh trên myc thay d6i các khoân phái trâ. 

SO tiên di vay thi.fc thu trong nàm là tin thu t(m di vay theo khO i.tóc thông thi!äng, không bao gôm 
các khoân vay phát sinh thông qua nghiêp vu cho thuê tài chInh. 

SO tiên dâ thi,tc tn gOc vay trong nm là tiên trà n gOc vay theo khO Ltäc thông thu'äng. 

Tin chi trâ c t(rc trong näm không bao gôm 1.156.844.145 dông (tai ngày 31 tháng 12 näm 2018: 
1.175.623.800 dông), là sO tin c t(fc trong näm nhu'ng chita tharih toán. VI vây mt khoàn tiên 
tu'dng (mg da du'dc diêu chinh trên myc thay di các khoán phái trá. 

Các khoán tin do Câng ty nm giü nhLtng không duiçlc s(m dung 

Nhi!trmnh bay tai ThuyOt minh sO 6, tai ngày 31 tháng 12 nàm 2019, t6ng các khoân tin gCti Co k'' 
han có giá tn 153 t dng (tai ngày 31 tháng 12 näm 2018: 160 t dông) áã dtfdc diing lam tài san 
thO chap d dam báo cho các khoân vay ngân han tai các ngân hang. 

40. CAC KHOAN CAM KET 

Tai ngày kOt thüc niên d, Cong ty dã k' kOt các hp dông báo lãnh vOi ngãn hang thu'dng mai d 
các ngân hang nay phát hành thit bâo Iãnh th'c hin hp dông cho các di! an ma Cong ty dã tham 
gia d.c thu và câc di! an ma dã tri1ng thu dang di!c trign khai thi/c hin vOl t6ng sO tin du'dc 
bâo lãnh là 395.960.422.783 d6ng, 8.136.023 USD và 490.094 EUR (nàm 2018: sO tiên du'çc bào 
lãnh là 278.625.182.395 dông, 1.267.310,25 USD và 92.147,11 EUR). 

Theo do, các ngân hang thi!dng mai Se thu'c hin nghia vu tài chInh thay cho Cong ty (ben du'c 
bâo lãnh) khi Cong ty không thu'c hin hoàc thi!c hin không dung nghia vu dã cam kët vOi ben 
nhn bâo lãnh (chi:i dâu tu' dl! an). Cong ty phâi nhn nq và hoàn trâ cho các ngân hang sO tiên dâ 
du'dc trâ thay theo dáng các diêu khoân trong hp d8ng trd cap bâo lãnh dã k' kOt vOi ngân hang 
trorig tru'Ong hdp các ngân hang phâi thl!c hiên nghia vy báo lãnh. 
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